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Šodien lasi:
* Izskanējis dižgaru 
Kokaru godināšanas kon-
certs Gulbenē
* “Alba” aicina apspriest 
ūdenssaimniecības tarifu 
projektu
* Remontdarbi pašvaldības 
dzīvoklī ir jāsaskaņo
* Rudens aktivitātes skolās

Cienījamie Gulbenes novada iedzīvotāji! Gulbenes novada dome 
ikvienu aicina piedalīties vairākos svētku pasākumos, kas veltīti 
Lāčplēša dienai 11.novembrī un Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienai 17. un 18.novembrī. 

11.novembrī pulksten 18.00 būs Lāpu gājiens, pulcēšanās pie Gul-
benes Kultūras centra, pēc tam – piemiņas brīdis pie pieminekļa par 
Latvijas brīvību kritušiem Gulbenes draudzes locekļiem, bet pulksten 
19.00 - Svētbrīdis Gulbenes luterāņu baznīcā.

18.novembrī pulksten 18.00 Gulbenes kultūras centrā LR 
Proklamēšanas gadadienas svētku pasākums. Programmā: Altera 
Veritas, himnas dziedāšana pie Gulbenes kultūras centra, kopīga 
latvju rakstu zīmju jostas veidošana no gaismas objektiem centrālajā 
skvērā. Pulksten 21.30 grupas „Dzen laiviņu” svētku koncerts. Ieeja 
pasākumos - bez maksas. 

Par pasākumiem novada pagastu pārvaldēs lasiet Kultūras afišā. 

Svinēsim svētkus kopā!

Blaumaņa ielā 19, Gulbenē, 
bijušā veikala „Monika” telpās 
atvērts jauns pārtikas preču 
veikals. Tā saimnieki ir Pien-
saimnieku kooperatīvā sabiedrība 
„Straupe”. Tā kā PKS „Straupe” 
ir piena produktu pārstrādes 
uzņēmums ar 100% piederību 
zemniekiem, veikala pircējiem 
būs pieejami īsti piena produkti, 
kas ražoti tikai un vienīgi no 
svaiga piena bez konservantiem. 
Valdes  priekšsēdētājs   Imants    
Balodis   pastāstīja:   „Mūsu 
kooperatīvam pienu piegādā 
107 zemnieki, produktus ražo 
izmantojot tikai un vienīgi piena 
taukus.”

PKS „Straupe” šis ir astotais 
veikals. Citviet veikali ir Plācī 
(tur, kur atrodas pati pieno-
tava Straupes pagastā), Cēsīs, 
Valmierā, Siguldā, divi veikali 
Rīgā un Madonā. 

Gulbeniešiem veikalā būs 
pieejami produkti arī no citiem 

ražotājiem – Liepkalnu maize, 
Skrīveru saldumi, Trikātas siers, 
Spilvas produkti, SIA „Siera 
ražotne” no Raunas olu nūdeles, 
beramais siers ar dažādu garšu, 
Gi sviests, SIA „Roze” no Strau-
pes cepumi un  kliņģeri. Šeit 
varēs pasūtīt gardās Liepkalnu 
tortes un kūkas.

„Tā kā veikala telpas ir plašas, 
pircējiem vēl paredzēts piedāvāt 
gaļas produktus,” pastāstīja 
tirdzniecības vadītāja Jana Vel-
vele, „kurš tas būs, vēl nav skaid-
ri zināms, jo uzrunāti ir vairāki 
potenciālie gaļas pārstrādes 
uzņēmumi. Bet noteikti mēneša 
laikā tas būs nokārtots,” piebilda 
J.Velvele  

„Paldies veikala telpu 
īpašniecei Jautrītei Kanaviņai un 
viņas komandai par sadarbību un 
ieinteresētību šī jaunā, skaistā un 
plašā veikala tapšanā,” pateicās 
valdes priekšsēdētājs Imants Ba-
lodis.

Gulbenē jauns piena 
veikals!

2011.gada 12.novembrī pie 
Stāmerienas stacijas (no plkst. 
13.00 līdz plkst. 16.30) -

norisināsies Mārtiņdie-
nas tirdziņš, kur varēs iegādāties 
mājražotāju produkciju un amat-
nieku darinājumus;

par dejām, spēlēm, 
rotaļām un muzikālo līksmību 
rūpēsies Latvijas Universitātes 
deju folkloras kopa „Dandari”;

kopīgi degustēsim 
Mārtiņdienas zoss cepeti, 

•

•

•

vizināsimies ar zirga pajūgiem un 
baudīsim citas jautras izdarības;

Mārtiņdienas svētku 
vilciens no Gulbenes stacijas uz 
Stāmerienu aties plkst. 13.00, 
bet atgriezīsies Gulbenē plkst. 
16.45. 

Visiem Mārtiņiem 
Mārtiņdienas brauciens Bānītī 
par brīvu!

Plašāka informācija pa 
tālruņiem 20228884, 64473037 
vai www.banitis.lv.

•

Mārtiņdienas 
pasākums Bānītī

Aizvadītajā nedēļā Gulbenē, 
Nevalstisko organizāciju centrā, 
svinīgi tika atklātas atremontētās 
telpas, kurās mājvietu raduši 
Gulbenes pilsētas pensionāru 
padomes un Gulbenes politiski 
represēto nodaļas aktīvisti. 

Pasākuma dalībnieki izteica 
vēlmi un cerību, ka turpmāk šeit 
pulcēsies krietns skaits senioru, 
lai radītu jaukus un interesantus 
pasākumus, kā arī atrastu nodar-
bi ikdienā. Pensionāru padomes 
priekšsēdētāja Mirdza Kušķe 

visiem klātesošajiem pateicās par 
atbalstu šo telpu sakārtošanā. 

Svētkos priecēja un skanīgus 
aplausus izpelnījās līnijdeju gru-
pas „Leno” dejotājas un senioru 
kora „Atbalss” dziedātājas. 

Jana Igaviņa

Ar labām idejām uz jaunām 
telpām 

Jau otro mēnesi apvienībā 
„Balvu – Gulbenes slimnīca” no-
tiek kardinālas pārmaiņas un jau-
na darbības modeļa izstrāde, kas 
saistīts ar finanšu grūtībām – ne-
pilnus divus gadus pastāvējušās 
apvienības nespēju strādāt bez 
zaudējumiem. Apvienībai ir gan 
nenomaksāti nodokļi valstij, gan 
parādi piegādātājiem– kopsummā 
vairāk nekā miljons latu. 

Šobrīd ir izveidota krīzes 
vadības komanda, kurā dar-
bojas Aizkraukles slimnīcas 
valdes priekšsēdētāja Alīda 
Vāne, Marģers Zeitmanis, Ināra 
Ņikuļina un Guntis Blūms.

Jaunajai valdei ir uzdevums 
sabalansēt ieņēmumus un izde-
vumus un izstrādāt slimnīcu 

attīstības plānu, kas nodrošinās 
apvienības turpmāku pastāvēšanu 
un attīstību. Valdei pašlaik ir 
pilnvaras līdz šā gada 9.decem-
brim.

Situāciju skaidro Alīda Vāne 
un Marģers Zeitmanis, slimnīcu 
apvienības valdes pārstāvji.  

„Mums ir skaidrs apvienības 
darbības virziens, un mēs esam 
ceļā uz to. Šis process ir ļoti grūts: 
tiek veidotas nodaļas, veikta dar-
binieku atlase. Protams, sajūtam 
darbinieku pretestību, bet 
pārmaiņām ir jābūt. Problēmas 
šobrīd sagādā dzemdniecības 
speciālistu, pediatru un anestezi-
ologu nodrošināšana, kuru trūkst, 
taču viss tiek kārtots. Attiecībā 
uz darba uzteikumiem, Gulbenē 

tie ir 18 cilvēki (tajā skaitā tie, 
kuri paši iesnieguši atlūgumus, 
pensionāri un tie, kas strādājuši 
amatu savienošanas kārtībā), 
Balvos – 13. Stingri ņemam vērā 
faktu, ja darbinieks ir invalīds 
vai viņam ir bērns invalīds – tā ir 
priekšrocība darba saglabāšanā. 
Izmaiņas vēl būs novembrī. Tas 
ir atkarīgs no naudas daudzu-
ma, cik un ko mēs varam algot. 
Kopš šā gada jūnija vidus mums 
Veselības ministrija nemaksā ne 
par vienu neatliekamās palīdzības 
pacientu – kvotas ir pārtērētas. Te 
gan jāpiebilst, ka ar tādu valsts 
paredzēto finansējumu, kāds tas 
ir slimnīcām, ar pozitīvu bilanci 
strādāt gandrīz neiespējami. 

(turpinājums 2.lpp.)

Slimnīca strādā un strādās
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2011.gada septembrī Gul-
benes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 15 jaundzimušie, 
9 laulības un 28 miršanas 
gadījumi. 

No 15 jaundzimušajiem 7 ir 
zēni, 8 meitenes. Viņiem vecāki 
dāvājuši šādus vārdus: Roberts 
(2x), Emīls, Matīss, Arvis, Rei-
nards  Valters, Rinalds. Vārdi 
meitenēm: Aurēlija, Adriana, 
Gerda, Estere, Gabriela, Aman-
da, Patrīcija, Marta. Diemžēl no 
viena bērniņa māte slimnīcā at-
tiekusies.

Jaundzimušajiem dzīvesvie-
tas deklarētas: 4 – Gulbenē, pa 
3 – Lizuma un Stradu pagastā, 2 
– Beļavas, pa 1 – Lejasciema un 
Daukstu pagastā.

Septembrī reģistrēti 14 vīriešu 
un 14 sieviešu miršanas fakti. 
Aizsaulē aizgājuši 7 Gulbenes 
iedzīvotāji, 5 Daukstu pagasta, 
3 Beļavas pagasta iedzīvotāji. 
Galgauskas, Jaungulbenes, Li-
zuma, Rankas, Stradu pagastā 
miruši katrā 2, bet Litenes 
un Stāmerienas pagastā pa 1 
deklarētam iedzīvotājam. Vienas 
mirušās personas dzīvesvieta bija 
reģistrēta Īrijā.

No septembra mēnesī 
9 noslēgtajām laulībām 8 
reģistrētas Dzimtsarakstu nodaļā 
Gulbenē, 1 – Velēnas ev.lut.
draudzes baznīcā. 

Nodaļas vadītāja 
Vita Elsiņa

Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

Gulbenes novada dome ir 
apstiprinājusi instrukciju (2011.
gada 29.septembra domes sēdes 
Nr.13, 18.§ 48. pielikums. IN-
STRUKCIJA Nr.1 „Par izīrētāju 
pienākumiem dzīvojamās 
mājas (dzīvojamās telpas) 
remontēšanā un uzturēšanā”. 
Par likuma „Par dzīvojamo tel-
pu īri” 40. panta ceturto daļu), 
kurā nosaka kārtību, kādā tiek 
sagatavota dokumentācija par 
nepieciešamību novērtēt un veikt 
nepieciešamos ieguldījumus 
izīrētā pašvaldības dzīvoklī un 
to kompensāciju īrniekam par 
veikto darbu.

Terminu skaidrojums
Īrnieks – fiziskā persona, ar 

kuru Gulbenes novada domei ir 
noslēgts dzīvojamās telpas īres 
līgums

Izīrētājs – Gulbenes novada 
dome vai tās izveidota iestāde

Nepieciešamie remontdar-
bi (ieguldījumi) – vienojoties 
ar Izīrētāju dzīvojamās telpās 
nepieciešamie remontdar-
bi sakarā ar dzīvojamās tel-
pas neatbilstību tiesību aktos 
noteiktajām būvniecības un 
higiēnas prasībām.

Pārvalde - visas Gulbenes no-
vada teritoriālo vienību pārvaldes-
Gulbenes pilsēta un Beļavas, 
Daukstu, Druvienas, Galgaus-
kas, Jaungulbenes, Lejasciema, 
Litenes, Lizuma, Līgo, Rankas, 
Stāmerienas, Stradu, Tirzas pa-
gasta pārvaldes.

1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Instrukcija nosa-

ka kārtību, kādā tiek saga-
tavota dokumentācija par 
nepieciešamību novērtēt un veikt 
nepieciešamos ieguldījumus 
izīrētā pašvaldības dzīvoklī un 
to kompensāciju īrniekam par 
veikto darbu.

1.2. Instrukcijas notei-
kumi attiecas uz šādiem 
nepieciešamajiem ieguldījumu 
veida darbiem:

1.2.1. pašvaldības izīrētā 
dzīvoklī:

1.2.1.1. logu un ārdurvju 
nomaiņa;

1.2.1.2. malkas krāsns 
pārmūrēšana vai remonts;

1.2.2. pašvaldības izīrētā 
viendzīvokļa mājā;

1.2.2.1. malkas krāsns un 
dūmeņa pārmūrēšana vai re-
monts;

1.2.2.2. logu un ārdurvju 
nomaiņa;

1.2.2.3. mājas jumta remonts.
1.3. Instrukcijas noteikumi 

neattiecas uz dzīvojamās mājas 
kopīpašuma apsaimniekošanas 
daļu.

1.4. Instrukcijas izpildei 
Pārvaldes izveido komisiju 

pašvaldības dzīvokļu apsekošanai 
(turpmāk – komisija).

2. Iesnieguma iesniegšanas 
un izskatīšanas kārtība

2.1. Iesniegumu par 
nepieciešamību veikt remontdar-
bus (ieguldījumus) pašvaldības 
dzīvoklī, īrnieks iesniedz 
attiecīgajā pārvaldē. Pārvaldē 
iesniegumu izskata viena mēneša 
laikā no iesnieguma saņemšanas 
dienas.

2.2. Pašvaldības dzīvokļa 
īrniekam iesniegumā jānorāda:

2.2.1. īrnieka vārds, uzvārds, 
personas kods, dzīvesvietas 
adrese, tālruņa numurs;

2.2.2. nepieciešamie re-
montdarbi (ieguldījumi);

2.2.3. plānoto remontdarbu 
izmaksas;

2.2.4. remontdarbu veicējs 
(īrnieks vai nolīgtā sertificēta 
fiziskā persona vai licencēta 
komercsabiedrība);

2.2.5. datums un paraksts.
2.3. Desmit dienu laikā no ie-

snieguma saņemšanas pārvaldes 
vadītājs izdod rīkojumu komisi-
jai apsekot dzīvokli.

2.4. Komisija, izskatot ie-
sniegumu un apsekojot dzīvokli, 
sagatavo apsekošanas aktu, kur 
norāda:

2.4.1. atzinumu par ne-
pieciešamību veikt īrnieka 
pieprasītos remontdarbus 
dzīvoklī;

2.4.2. nepieciešamo remont-
darbu veidu un to izmaksu 
atbilstību;

2.4.3. remontdarbu veicēju.
2.5. Pārvaldes vadītājs, ņemot 

vērā komisijas apsekošanas 
aktu, izdod rakstveidā pamatotu 
lēmumu par atteikumu vai rak-
stisku nepieciešamo remontdarbu 
veikšanas saskaņojumu.

2.6. Pārvaldes vadītājs 
saskaņojumā norāda:

2.6.1. nepieciešamo re-
montdarbu veidu un to izmaksu 
apjomu;

2.6.2. norāda remontdarba 
veicēju.

2.7. Īrnieks nepieciešamos 
remontdarbus (ieguldījumus) 
drīkst uzsākt tikai pēc pārvaldes 
vadītāja rakstiska saskaņojuma 
saņemšanas.

2.8. Īrnieks pēc atļauto re-
montdarbu izpildes Pārvaldē 
iesniedz iesniegumu par 
dzīvoklī veikto ieguldījumu 
kompensāciju, iesniegumam 
pievieno remontdarbu aplie-
cinošu  dokumentu kopijas 
(uzrādot oriģinālus):

2.8.1. ja remontdarbus veica 
sertificēta fiziskā persona vai 
licenzēta komercsabiedrība:

2.8.1.1. līgumu;
2.8.1.2. remontdarbu tāmi;

2.8.1.3. darbu pieņemšanas 
aktu, ko parakstījis īrnieks un 
darbu veicējs;

2.8.1.4. veikto maksājumu 
apliecinošus dokumentus (rēķins 
un maksājuma uzdevums);

2.8.2. ja remontdarbus veica 
īrnieks, izdevumu apliecinošus 
dokumentus (čekus, kvītis, 
pavadzīmes, kur norādīta 
dzīvokļa adrese, īrnieka vārds, 
uzvārds, personas kods).

2.9. Lai noteiktu  īrnieka  
veikto ieguldījumu atbilstību 
pārvaldes vadītāja saskaņojumam, 
pēc remonta darbu pabeigšanas 
un 2.8.punktā noteikto dokumen-
tu saņemšanas, komisija apse-
ko īrnieka dzīvokli un sastāda 
Darbu pieņemšanas–nodošanas 
aktu 3 (trīs) eksemplāros. Viens 
darbu pieņemšanas – nodošanas 
akta eksemplārs pievienojams 
Dzīvojamās telpas īres līgumam, 
otrs nododams Īrniekam, trešais 
– Gulbenes novada domei.

2.10. Pārvaldes vadītājs 
nosūta Gulbenes novada do-
mei iesniegumu par īrnieka 
ieguldījumu kompensāciju, 
pievienojot visus remontdarbus 
apliecinošus dokumentus.

2.11. Gulbenes novada dome, 
izvērtējot pārvaldes iesniegumu 
un tam pievienotos dokumentus, 
pieņem lēmumu par īrniekam 
kompensējamo izdevumu 
apmēru.

3. Ieguldījumu kompensācijas 
apjoms un piemērošanas kārtība

3.1. Īrnieka ieguldījumi 
nepieciešamo remontdarbu 
veikšanai pašvaldības dzīvoklī 
tiek kompensēti, atbrīvojot 
īrnieku no īres maksas daļas, ko 
īrnieks maksā par dzīvojamās 
telpas lietošanu, uz noteiktu 
laiku vai veicot ieskaitu par īres 
maksas daļas, ko īrnieks maksā 
par dzīvojamās telpas lietošanu, 
parādu. Periods atbrīvošanai 
no īres maksas tiek noteikts, 
ņemot vērā īres maksas daļas, 
ko īrnieks maksā par dzīvojamās 
telpas lietošanu, lielumu un 
nepieciešamos remontdarbos 
ieguldīto summu.

3.2. Kompensācijas apjoms 
tiek noteikts 100% apmērā no 
ieguldītās kopsummas, ja īrnieka 
izdevumi par nepieciešamiem 
remontdarbiem nepārsniedz 
pārvaldes vadītāja saskaņojumā 
norādītās izmaksas.

3.3. Ieguldījumu kompensā-
ciju tiek atcelta, ja tiek konstatēts 
nopietns bojājums mantai, ku-
ras remonts bija par pamatu 
kompensācijas piešķiršanai vai 
īrnieks un/vai viņa ģimenes 
locekļi ir pieļāvuši īrētā dzīvokļa 
bojājumus.

Instrukcija par remontdarbu 
saskaņošanu pašvaldības dzīvoklī 

2011.gada 26.oktobrī plkst. 
15:00 Gulbenes novada domes 
mazajā zālē, (Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē) Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisija 
(turpmāk – Komisija) rīkos 
uzklausīšanas sanāksmi par 
SIA „ALBA” (reģistrācijas Nr. 
44603000098, juridiskā adrese 
Blaumaņa iela 56A, Gulbene, 
Gulbenes nov., LV-4401) ie-
sniegto ūdenssaimniecības pa-

kalpojumu tarifu projektu Gul-
benes pilsētā, Beļavas un Stradu 
pagastā, Gulbenes novadā. 

Interesenti dalību sanāksmē 
var pieteikt pa telefonu vai e-
pastu līdz š.g. 25.oktobrim 
(kontaktpersona G.Bērziņš, tel. 
29459303; Guntis.Berzins@
sprk.gov.lv. Uzklausīšanas 
sanāksme notiek valsts valodā, 
ja sanāksmes dalībniekam 
uzklausīšanas sanāksmes laikā 

ir nepieciešams lietot kādu 
svešvalodu, lūgums nodrošināt 
tulkojumu valsts valodā.

Iepazīties ar SIA „ALBA” 
iesniegto tarifu projektu kop-
savilkumiem var Komisijas 
mājas lapā http://www.sprk.
gov.lv, sadaļā: licences, tarifi/
ūdenssaimniecība /tarifi/ iesnieg-
tie tarifu projekti.

Aicina uz sanāksmi par SIA „ALBA” 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu

(turpinājums no 1.lpp.)
Tajā pašā laikā ir grūti patTajā 

pašā laikā ir grūti pateikt, uz ko 
cerēja iepriekšējā apvienības 
vadība, zinot, ka valsts nemaksās 
par pacientu stacionēšanu. Dar-
ba ir ārkārtīgi daudz. Jebkuras 
pārmaiņas ir pārmaiņas, uz kurām 
pirmā reakcijā ir – nē, negrib-
am! Pēc intensīva skaidrošanas 
darba apvienībā strādājošajiem 
nonākam pie vienošanās. Šobrīd 
diskusija ir par darbinieku atal-
gojumu. Šajā krīzes laikā vairs 
nevaram maksāt iepriekšējās 
algas, jo esam uzņēmums, kam 
katra diena ir zaudējums. Arī tas 
ir jāsaprot, jo Valsts ieņēmumu 
dienestam apvienība ir parādā. 

Ķersimies klāt pie jaunā 
apvienības darbības modeļa, lai 
no jaunā gada varam strādāt „pa 
nullēm”.

Tātad – kā mēs strādāsim no 
šā gada novembra? Uzņēmumam 
ir divas struktūrvienības – 
Gulbenē un Balvos. Abās pilsētās 
darbu turpinās poliklīnikas, 
kurās pieņems ģimenes ārsti, 
būs rentgens un laboratorija, 
EKG, datortomogrāfs, pacien-
tus pieņems tiešās pieejamības 
speciālisti, kuru skaits 
palielināsies. Gulbenē tiks 
stacionēti slimnieki plānveida 
ārstēšanai,24 stundas Gulbenē 
strādās steidzamās medicīniskās 
palīdzības punkts, bet Balvos 
– nodrošināsim Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības paka-
lpojumu. Gulbenē mēs attīstīsim 
ambulatoro aprūpi. Gulbenes no-
vada iedzīvotājiem varam teikt, 
ka pilsētā joprojām darbosies di-
enas stacionārs, kurā vajadzības 
gadījumā pacients paliek tik ilgi, 
cik nepieciešams – tā var būt di-
ena vai vairākas.

Ja valstī viss būtu kārtībā ar 
medicīnas sistēmas finansēšanu, 
arī Gulbenē un Balvos daudzu 
problēmu nebūtu. Apvienība 
nebūtu nonākusi bankrota 
priekšā, ja Veselības ministrija 
būtu samaksājusi par aizvadīto un 
šo gadu pacientu stacionēšanu,” 
skaidro A.Vāne un M.Zeitmanis. 

“Valde nevar detaļās sniegt 

slimnīcas turpmākās darbības 
plānu, jo tas vēl tiek izstrādāts. 
Labi ir tas, ka šo plānu veido 
valdes priekšsēdētāja pie viena 
galda ar nozaru speciālistiem un 
slimnīcu galvenajiem ārstiem. 
Lai arī pārmaiņas ir uzsāktas, un 
steidzīgi jāpieņem lēmumi, kuri 
skar gandrīz ikvienu slimnīcā 
strādājošo, svarīgi ir valdei 
uzklausīt speciālistus. Kopējas 
sarunas kolektīvā mazina neziņu 
un kliedē spriedzi, “ saka San-
dra  Daudziņa, Gulbenes novada 
domes priekšsēdētāja. 

Pašlaik tiek veidotas mediķu 
komandas un tiek noskaidrots, 
vai ārsti ir gatavi iesaistīties. 
Reorganizētajā Balvu un Gul-
benes slimnīcas apvienībā trūkst 
ārstu speciālistu un mediķiem 
nav skaidrības par savu nākotni 
šajā ārstniecības iestādē.

Pagaidām no darba aizgājis 
endokrinologs Ziedonis Kukai-
nis, vairs nestrādās arī neirologs 
Pēteris Skrastiņš, daži pagaidām 
ir pārdomās. 

Saskaņā ar “Lursoft” datiem 
SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” ir reģistrēta 2010.gada 
26.janvārī. Tās pamatkapitālā 
ir 2 608 922 lati. 41,18 procenti 
kapitāla daļu apvienībā pieder 
Balvu novada pašvaldībai, 31,01 
procenti – Gulbenes novada do-
mei, 17,11 procenti – Viļakas 
novada domei, 7,04 procenti –
Rugāju novada domei, 3,66 pro-
centi – Baltinavas novada domei. 
Vienas kapitāla daļas vērtība ir 
viens lats.

Šā gada sākumā Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienībā 
bija 301,5 štata vietas jeb 
slodzes. Apvienībā strādāja 322 
darbinieki, tajā skaitā 52 ārsti, 
124 vidējā personāla pārstāvji. 
Slimnīcu apvienībā ir 146 gultas 
vietas pacientiem. Darbs sadalīts 
tā saucamajās “akūtajās” un 
“klusajās” nedēļās, tas nozīmē, 
ka katru mēnesi pirmās 15 dienas 
Gulbenes slimnīca pacientiem 
sniedz neatliekamo medicīnisko 
palīdzību, bet mēneša otrā pusē 
to dara Balvu slimnīca

Jana Igaviņa

Slimnīca strādā un strādās

No 2011.gada 21.oktobra līdz 15.novembrim Gulbenes 
novada vēstures un mākslas muzejā (Brīvības ielā 10, 

Gulbenē) būs apskatāma Gulbenes Tautas lietišķās 
mākslas studijas „Sagša’’ darbu izstāde 

„Manas krāsainās darba dienas’’.
Izstādes atklāšana 21.oktobrī plkst. 16.00.
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SIA “Alba” 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifa projekts

SIA „Alba” informē, ka 2011.gada 30.septembrī iesniedza Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu projektu. Tarifu projekts aprēķināts saskaņā ar 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2010.gada 12.maija 
padomes lēmumu Nr.1/8 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika.

Tarifu izmaiņas  ir  saistītas  ar ūdenssaimniecības  pakalpojumu 
apjoma samazināšanos un izmaksu pieaugumu.

Iepazīties ar tarifu projektā ietverto vispārpieejamo informāciju, kā 
arī sniegt savus priekšlikumus un ieteikumus par ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu projektu, lietotājs var SIA „ALBA” telpās, 
Blaumaņa ielā 56A, Gulbenē, Gulbenes novadā, darba dienās no 
13.00 līdz 17.00, iepriekš sazinoties ar SIA „ALBA” finanšu daļas 
vadītāju Gunu Misiņu, tālr. 64473308.

Priekšlikumus un ieteikumus par tarifu projektu rakstveidā vai 
elektroniski var iesniegt SIA ..ALBA” Blaumaņa ielā 56A, Gulbenē, 
Gulbenes novads, LV - 4401, e-pasts: alba_gulbene@inbox.lv, fakss: 
64473417, kā arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 
Brīvības ielā 55, Rīgā, LV - 1010, faksa Nr. 67097277, e-pasts: sprk@
sprk.gov.lv 20 dienu laikā no šī paziņojuma publicēšanas normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.

(Laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” paziņojums publicēts 2011.gada 
5.oktobrī.)

Sabiedriskā
pakalpojuma veids

Spēkā
esošais tarifs
(bez PVN)

Piedāvātais
tarifs
(bez PVN)

Tarifa
palielinājums/
samazinājums
(%)

Ūdensapgādes
pakalpojumi

0,68 0,75 10,3%

Kanalizācijas
pakalpojumi

0,77 0,99 28,6 %
Ja esi dabas vērotājs ar fo-

tokameru, vai arī gatavojies 
par tādu kļūt, piedalies FOTO 
KONKURSĀ „Neparastais un 
saudzējamais manā novadā” 
par neparastiem, īpašiem un 
saudzējamiem dabas objektiem 
Gulbenes novadā.

Balvas: Desmit labākajiem 
iesniegto darbu autoriem būs 
iespēja apmeklēt piecu stundu 
apmācību semināru - plenēru 
lielākās privātās fotosko-
las Baltijā „FotoAkadēmija” 
pasniedzēja vadībā Gulbenes 
bibliotēkā. 

Četru vislabāk novērtēto dar-
bu autori saņems USB atmiņas 
kartes.

Kas jādara, lai tiktu pie 

balvām? Laikā no 17.oktobra 
līdz 7.novembrim iesniedz līdz 
3 fotogrāfijām, nosūtot tās elek-
troniski uz e-pastiem: indra@
gulbenesbiblioteka.lv vai vija@
gulbenesbiblioteka.lv. E-pastam 
par katru fotogrāfiju pievieno 
nelielu aprakstu viena teikuma 
robežās par izraudzīto dabas 
objektu, ainavu, savvaļas augu, 
dzīvnieku u.c., kā arī tā atrašanās 
vietu. Konkursā var piedalīties 
no 15 gadu vecuma, neatkarīgi 
no nodarbošanās. 

Iesniegtie foto materiāli tiks 
publiskoti interneta vietnē www.
gulbenesbiblioteka.lv, kur laika 
posmā no 9.novembra līdz 21.no-
vembrim ikvienam būs iespēja 
skatīt un vērtēt darbus. 

Konkursa uzvarētāji 
tiks paziņoti 2011.gada 24. 
novembrī.

Konkursu organizē Ei-
ropas Savienības informācijas 
punkts sadarbībā ar Gulbenes 
bibliotēku, Latvijas Dabas 
fondu, FotoAkadēmiju, dabas 
novērotāju portālu www.dabas-
dati.lv.

Konkursa nolikumu lasiet 
www.gulbenesbiblioteka.lv 

Tuvāka informācija: tālr. 
64471335; indra@gulbenesbib-
lioteka.lv 

Konkursu atbalsta: LR Ārlietu 
ministrija, Eiropas Komisija, 
portāls www.dabasdati.lv.

Ir pagājuši gandrīz seši 
mēneši kopš Gulbenes novada 
domē Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroja (KNAB) dar-
binieki veica kratīšanu uzsāktajā 
kriminālprocesa gaitā saistībā 
ar Gulbenes pilsētas kultūras 
centra renovācijas projektu, 
no amata atstādinot Gulbenes 
novada domes izpilddirektoru 
Māri Danieku. Oktobra beigās 
viņš plāno atgriezties darbā, jo 
14.septembrī ar KNAB lēmumu 
ir atcelti visi drošības līdzekļi, arī 
drošības līdzeklis, kas liedza pildīt 
Gulbenes novada domes izpild-
direktora amata pienākumus, bet 
16.septembrī ar Gulbenes rajona 
prokuratūras lēmumu ir atcelts 
aizdomās turētā statuss.

Par šajā laikā pārdzīvoto un 
pārdomāto Māris vēlējās pastāstīt 
laikrakstam. 

Pārsteigums par veselības 
cenu

„Dzīvojot šajā laikā, kas 
mums patiešām ir unikāls, mēs 
nevaram būt droši, kas notiks 
nākamajā mirklī pat tad, ja mūsu 
sirdsapziņa ir tīra. Tā es gribētu 
raksturot šā gada pavasari, kad 
domē ieradās KNAB un izvirzīja 
aizdomas pret mani. 

Tie ir nepilni seši mēneši, 
kas no manis un manas ģimenes 
ir paņēmuši daudz spēka un 
veselības. Es nevaru viennozīmī-
gi atbildēt, kādēļ viss ir risinājies 
šādā, satraukuma un neziņas 
pilnā, veidā ar vienu jautājumu: 
kāpēc? Vienmēr esmu strādājis 
pēc vislabākās sirdsapziņas ar 
vēlmi likt uzplaukt mūsu nova-
dam, dot pienesumu ik lietai, ko 
darām. Šāda mērķa vadīts 2009.
gadā piekritu kļūt par izpilddi-
rektoru Gulbenes novada domē. 
Par nostrādāto laiku domē līdz 
pat šim brīdim varu teikt – jā, 
bija vērts, ir un būs! Esmu gatavs 
atgriezties un strādāt novada labā 
jau rīt, bet vēl nepieciešamas 

pāris nedēļas, lai sakārtotu 
veselību pēc notikušā. Un tad ar 
pilnu jaudu!

Un tos cilvēkus, kas piesardzīgi 
jautā, vai KNAB ēna tagad atstās 
iespaidu, varu nomierināt, ka 
tad man būtu jābūt ļoti augstas 
līgas spēlētājam. Gluži otrādi, 
mani šis process ir izglītojis, tā 
ir jauna pieredze, esmu kļuvis 
drošāks, jo taisnība vienmēr ņem 
virsroku. Karjeru nekad apzināti 
neesmu veidojis. Ja tu esi labs 
speciālists, karjera nav jāveido, 
vienkārši ir jādara labi savs 
darbs. Esmu jauns, un esošās 
zināšanas, pieredze vienmēr 
palīdzēs turpināt kvalitatīvi 
strādāt. Kā jau minēju laikraks-
tam Dzirkstele, vainīgs nejūtos, 
jo tāds  neesmu.  To  apstiprina 
gan KNAB, gan Gulbenes rajona 
prokuratūras lēmumi. 

Latviešu mentalitātei lielu 
lomu spēlē stereotipi. Stāsts 
par tiesībsargājošo institūciju 
darbu pirms 20 gadiem un 
tagad ir atšķirīgs. Cik pamanīju, 
tad tur strādā profesionāļi un 
darbu veic pēc labās prakses 
piemēriem. Protams, ka cilvēks 
ar zemu psiholoģisko noturību 
var sabrukt vienā dienā, jo 
nepatīkami pārdzīvojumi tādā 
situācijā būtu ikvienam. Tas ir 
skumji, jo veselība ikvienam ir 
pats dārgākais, kas tam pieder, 
un ar to nedrīkst jokot. Nespēju 
saprast, to cilvēku, kuram 
bija vajadzīgs mani nomelnot 
un likt ciest, nerēķinoties ar 
iespējamajām sekām.

Manuprāt, šodien cilvēku 
var iznīcināt ar vārdiem. Kāda 
teikto daļa pieņem par patiesību 
un to izplata, nedomājot, kas no-
tiks tālāk. Plašsaziņas līdzekļos 
negatīvo atspoguļo ar degsmi un 
azartu, taču par pozitīvo informē 
tā starp citu, jo sabiedrībai tas īpaši 
nerūp. Daļai Latvijas sabiedrības 
pozitīvi, priecīgi notikumi rada 

īslaicīgu efektu, turpretī par kaut 
ko nelāgu runā ilgi un dikti, tāpēc 
uz cilvēkiem tiek atstāts negatīvs 
iespaids. Pareizāk būtu savu 
laiku veltīt produktīvam darbam, 
nevis nelietderīgām, negatīvām 
aktivitātēm, no kurām beigu 
beigās labuma nekāda,” domā 
Māris. 

Visstiprākais atbalsts – 
ģimene un draugi 

Māris ir uzaudzis daudzbērnu 
ģimenē, kur vienmēr mācīts ar 
otru dalīties, otru atbalstīt un būt 
līdzās. Lai gan viņa dzimtā puse 
ir Dzelzava, Māris jau piecus 
gadus dzīvo Jaungulbenes pa-
gasta „Riekstiņu” mājās. Ģimenē 
aug trīs ņipras atvases: Marks - 7 
gadi, Mārtiņam ir 5 gadi un Ma-
darai 2 gadi.

„Katrs cilvēks aiz sevis 
atsāj padarītus darbus, atmiņas, 
vērtības. Mēs ar sievu Lindu 
uzskatām, ka dzīves jēga ir bērni. 
Bērni ir nākotnes simbols. 

Bērnam jau kopš bērnības 
ir jārāda labākais piemērs, 
jāiemāca mīlēt. Mīlestība rada 
pozitīvo un ir visa virzītājspēks. 
Saviem bērniem gribam dot 
tikai vislabāko: izglītību, dzīves 
gudrību, saticību. Svarīgi atrast 
pareizo piegājienu, kā likt maza-
jam ķiparam saprast, ka izglītība 
ir līdzeklis, ar kuras palīdzību 
cilvēks varēs sevi uzturēt un 
nākotnē spēs paveikt paliekošas 
lietas,  radīs valsts labklājību.

Mums ar sievu patīk aktīvā 
atpūta, tādēļ lielu laiku pavadām 
kopā ar bērniem, spēlējot dažādas 
sporta spēles ar bumbu. Vecākais 
dēls Marks aizrāvies ar dambreti 
un galda spēlēm. Bieži dodamies 

pastaigāties, iepazīstot apkārtni. 
Mārtiņam mācām burtus, jo 
jāsāk drīz lasīt. Mazajai meitiņai 
Madarai ļoti patīk kopā ar omi 
dziedāt. 

Stipru ģimeni vieno 
tradīcijas, tādēļ mūsu ģimenē 
tā ir svētku svinēšana. Tuvojas 
mūsu ģimenes vismīļākie svētki 
– Ziemassvētki. Bērni, izaugot 
lieli, atcerēsies mīļākos kopā 
būšanas brīžus un sapratīs dzīves 
īsto vērtību – ģimeni.

Mana ģimene, draugi un visi 
tie, kas mani zina – visu šo laiku 
ir bijis mans   visstiprākais  at-
balsts. Un tā ir vislielākā alga, 
kādu cilvēks var saņemt. Arī 
šodien no sirds vēlos pateik-
ties visiem, kuri man ticēja līdz 
galam un sagaidīja šo brīdi, kad 
mans vārds tiek attaisnots,” atzīst 
Māris Danieks.  

Rītdienai ir jātic
„Šobrīd manī ir daudz 

pozitīvu emociju, sevi sagatavo-
ju darbam un vēlos pēc iespējas 

ātrāk atsākt strādāt. 
Daudz esmu domājis par 

mūsu novada attīstību. Gulbenes 
novadā noteikti liela uzmanība 
ir jāpievērš visam, kas ir aktuāls 
Latvijā. Valsts un pašvaldību 
vadībai jāpārredz viss notiekošais 
kopumā, nedrīkst atdalīt proce-
sus vienu no otra, tiem ir 
mijiedarbības princips, tāpat kā 
savstarpēji saistītiem ķēdes pos-
miem. Tāpēc vienlaikus jābūt 
labai izglītības sistēmai, attīstītai 
ražošanai, sakārtotai visa veida 
infrastruktūrai un citām cilvēkiem 
svarīgām jomām. 

Tad var kvalitatīvi plānot 
lokālākas darbības novadā, kā, 
piemēram, slimnīcas nākotne, 
ir jāpilnveido atkritumu 
apsaimniekošanas sistēma, bet 
ūdensapgādes un  kanalizācijas  
pakalpojumu sniegšana jāor-
ganizē tā, lai ikviens, kurš vēlās 
kvalitatīvu dzeramo ūdeni, to var 
saņemt bez lieliem šķēršļiem, 
namu apsaimniekošanā ir pie-
tiekami daudz darāmā, lai visiem 
tā būtu saprotama un izdarāma. 
Šie ir tikai daži piemēri, kurus 
realizējot, var pamazām nonākt 
pie viena no pašiem galvena-
jiem uzdevumiem - valstī radīt 
ražošanas attīstību. Ražojot 
produktus ar augstu pievienoto 
vērtību, varam celt iekšzemes 
kopproduktu. 

Vajadzētu vairāk domāt par 
jaunajām ģimenēm, rodot atbal-
sta instrumentus. Laukos cilvēku 
skaits ir kritiski zems un tenden-
ces, lai situācija manītos nekur 
nav dzirdamas un redzamas. 

Kopīgi strādājot, ir cerība 
paveikt darbus, kuri radīs labāku 
rītdienu,” ir pārliecināts Māris 
Danieks.

Jana Igaviņa

Jauna ceļa sākumā 

Aicina piedalīties FOTO konkursā

Meitai Madarai gribas izzināt pasauli

Kopā ar ģimeni šajā rudenī
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Biedrība „Gulbenes lauk-
saimnieku biedrība”, iesaistoties 
Eiropas Savienības pieaugušo 
mūžizglītības programmā 
„GRUNDTVIG” no 2009. gada 
augusta līdz 2011. gada jūlijam, 
realizēja projektu „Green Fin-
gers” (Zaļie pirkstiņi). Pro-
jekta veiksmīgā izstrāde un 
arī tā izpilde ļāva tam ierindo-
ties starp 50 labākajiem projek-
tiem Baltijas valstīs kopumā. 
Projekta mērķis ir popularizēt 
bērnu un jauniešu vidū „zaļo 
domāšanu”, attīstot iemaņas dar-
bam augkopībā un dārzkopībā. 
Projekta galvenā doma ir tā, 
ka tieši vecāki un vecvecāki 
ir tie, kas nodod savas dzīves 
laikā gūtās iemaņas bērniem 
un jauniešiem. Nav mazsvarīgi 
arī tas, ka pieaugušajiem un se-
nioriem bija iespēja mācīties un 
papildināt savas zināšanas mūža 
garumā, ļaujot būt dzīves un no-
tikumu apritē. Projektu finansēja 
ES Mūžizglītības programma 
„GRUNDTVIG”. Projekta 
līguma Nr. 20091-GB1-GRU06-
01471 4. 

„Zaļo pirkstiņu” dalībniekiem 
no Gulbenes novada Jaun-
gulbenes arodvidusskolas, 
Tirzas pamatskolas, Gulbenes 
2.vidusskolas, Jaungulbenes 
bērnudārza „Pienenīte” un Gal-
gauskas 542.mazpulka,  bija 
iespēja dalīties savā vides 
izglītības un audzināšanas 
pieredzē, organizējot vides ak-
cijas un praktikumus, papildināt 
informāciju, lai virzītu sabied-
risko organizāciju sadarbību, kā 
arī gūt pieredzi un  salīdzināt to 
ar citu valstu skatījumu. 

Gulbenes novada pārstāvji 
šajā projektā sadarbojās ar part-
neriem no Anglijas, Spānijas, 
Ungārijas, Itālijas un Francijas. 
No 11. līdz 14.janvārim 2010. 
gadā Gulbenes delegācija, 
pārstāvot Latviju, devās piere-
dzes apmaiņas braucienā uz An-
gliju, kas bija projekta „Green 
Fingers” koordinātvalsts. Uz 
Ungāriju gulbenieši devās no 
3. līdz 7.maijam 2010.gadā. 
Savukārt Spānijā novadnieki 
viesojās ziemas saulgriežu mēnesī 

– no 8. līdz 12. decembrim 2010. 
gadā. Gulbene ārvalstu ciemiņus 
uzņēma jau šajā 2011.gadā no 7. 
līdz 11.februārim, bet uz Fran-
ciju jau vasarā, devās divi mūsu 
pilsētas pārstāvji laika posmā no 
20. līdz 24.jūnijam.     

Gulbeniešus, ciemojoties 
citās  zemēs,  pārsteidza angļu 
uzņēmība un skaistā daba – kalni, 
lejas... Spāņi parādīja, kā var 
izaudzēt olīvkokus. Elčes pilsētā 
redzējām Palmu dārzu, kas ir 
iekļauts UNESCO aizsardzībā. 
Citronkoki, apelsīnkoki – tas viss 
tur ir brīvā dabā, bet pie mums 
guļ veikalu plauktos. Ungārijā 
gulbeniešus pārsteidza viņu māka 
priecāties par dzīvi, par lietām, 
kuras nav milzu naudas vērtībā, 
bet ir veidotas no sirds. Savukārt, 
viesojoties te pie mums Gulbenē, 
ārvalstu partnerus pārsteidza 
mūsu sniegotā ziema. It sevišķi 
par to jūsmoja karstasinīgie 
spāņi un itāļi, kuriem šādu ziemu 
nudien nenākas pieredzēt savās 
mājās. Ir tikai pašsaprotami, ka, 
viesojoties citās zemēs, ir inte-
resanti pavērot konkrētās valsts 
kultūru, dzīvesveidu, nacionālos 

ēdienus un tradīcijas. Kā lielu 
„+”, projekta dalībnieki no Gul-
benes min to, ka „Green Fingers” 
laikā ir atraisījušies un sākuši vai 
atsākuši runāt angļu valodā.  

„Sadarbojoties ar partneriem 
no Anglijas, Spānijas, Itālijas, 
Francijas, Ungārijas, radās doma 
par sabiedrisko dārzu pilsētā, 
tautas dobi. Sevišķi interesan-
ta šķita pieredze no Anglijas 
strādāt kopā cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Spānijā redzējām, 
kā vecākā paaudze plsētniekiem 
māca izaudzēt augus ar videi 
draudzīgām metodēm un izman-
tojot mūsdienu tehnoloģijas. 
Savukārt Itālijas organizācija 
no Sicīlijas rādīja pieredzi, kā 
brīvprātīgi sakārtot kādu nekoptu 
teritoriju pilsētā un kā iesaistīt  
slinkākus cilvēkus. Visas valstis 
demonstrēja brīvprātīgā darba 
pieredzi, kurā iemācīties, ka 
cilvēku “baro” ne tikai veikals, 
bet pats vari daudz ko izaudzēt”, 
savā projekta atskaitē raksta vie-
na no projekta dalībniecēm, Gul-
benes 2.vidusskolas bioloģijas 
skolotāja Dita Grigore.

Gunta Krevica

Viens no labākajiem Baltijā

12.oktobrī uz Rīgu devās 
vairāki Gulbenes novada lauk-
saimnieki. Viņi piedalījās 
kopīgā Latvijas lauksaimnieku 
protesta akcijā pret Eiropas  
Savienības  Komisijas lēmumu 
veikt lauksaimniecības politi-
kas reformu Latvijā. Kopējās 
Lauksaimniecības politikas 
(KLP) reforma 2014.-2020.
gadam paredz, ka ES jauno 
dalībvalstu, tajā skaitā arī Latvi-
jas, Lietuvas un Igaunijas lauk-
saimnieki 2020.gadā varētu 
saņemt tiešmaksājumus, kuru 
lielums būtu tikai 50% no vidējā 
tiešmaksājumu apjoma ES 
dalībvalstīs.

„Kādam tas taču ir jādara! 
Saprotu, ka daudzi ir vīlušies 
politiķu solījumos un vairs 
šādās akcijās nepiedalās. Bet 
palikt malā un klusēt – tas nav 
risinājums,” atzīst zemniece Oli-
ta Keibeniece. 

Protesta akcijas notika arī  
Lietuvā, Igaunijā un  Briselē  pie  
ES Parlamenta un ES Komisijas 
ēkas. 

Mītiņu laikā lauksaimnieku 

organizācijas Eiropas Komisi-
jas (EK) pārstāvjiem iesniedz 
12 nevalstisko organizāciju 
parakstītas deklarācijas ar 
aicinājumu ES pārskatīt 
tiešmaksājumu sadales principus 
un balstīt tos uz vienlīdzīgiem 
nosacījumiem visās ES 
dalībvalstīs.

Pašlaik platību maksājumi 
Latvijas zemniekiem ir 
viszemākajā līmenī - 90 eiro 
jeb 63 lati par hektāru. Savukārt 
vidējais ES rādītājs ir 268 
eiro jeb 187 lati par hektāru. 
Atsevišķās Eiropas Savienības 
valstīs tie sasniedz pat 600 eiro 
jeb 420 latus par hektāru. Kopš 
KLP reformu izstrādes sākuma, 
lauksaimnieku organizācijas, 
pārstāvot savu biedru intereses, 
ir paudušas neapmierinātību un 
vilšanos par reformas nelabvēlīgo 
ietekme uz Latvijas lauku vides 
un lauksaimniecības attīstību, 
aktīvi iesaistoties diskusijās par 
ES KLP reformu gan Latvijā, gan 
Briselē.

Jana Igaviņa

Lauksaimnieki 
izsaka protestu Eiropas 
Savienībai

Anglijā ar sadarbības partneriem

Pie spāņu olīvkoka

Gulbenes novada pagastu 
pārvaldes un Gulbenes pilsēta ir 
gatavas jaunajai apkures sezonas 
uzsākšanai. 

„Pašvaldībā ir sagādāti vairāk 
nekā 5 000 kubikmetri mal-
kas, 2000 kubikmetru (Lizuma 
pagastā) šķeldas, 500 kubik-
metru kokapstrādes atlikumu,  lai 
nodrošinātu siltumapgādes pa-
kalpojumu daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem un iestādēm. 

Gulbenes pilsētā centralizēti 
apkurināmā platība  iedzīvotājiem 
ir vairāk nekā – 101 000 m2, bet 
pagastu pārvaldes centralizēti ap-
kurina vairāk nekā 32 000 m².

Daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem centralizēti ap-
kuri nodrošina šādās apdzīvotās 
vietās: Beļavas pagasta pārvalde 
– Beļavā un Ozolkalnā, Daukstu 
pagasta pārvalde – Staru ciemā, 
Druvienas pagasta pārvalde 
– Druvienā (vienai ēkai), 
Lejasciema pagasta pārvalde 
– Lejasciemā un Sinolē, Lizuma 
pagasta pārvalde – Lizumā, Ran-
kas pagasta pārvalde – Rankā 
Doktorāta mājai un ēkām, 
Stradu pagastā – Stāķu ciematā, 
Šķieneru ciematā – „Gulbenes 
Enerģija”. Gulbenes pilsētā 
siltumu nodrošina „Vidzemes 
Enerģija” .

Lēmumu par apkures sezonas 

uzsākšanu katra daudzdzīvokļu 
dzīvojamā māja, iestāde vai 
pārvalde pieņem pati.

Lai gan iedzīvotāju parāds 
par šo pakalpojumu pagastu 
pārvaldēm ir liels, neviens bez 
siltuma nepaliks. 

Par 2010./2011.gada ap-
kures sezonā  saņemto siltumu 
iedzīvotāju parāds 1.septembrī 
Gulbenes novadā veidoja vairāk 
nekā 123 043 latus. Ja runājam 
konkrētāk pa pagastiem, tad 
kopējā summa ir  61 433 lati, no 
kuriem Druvienā -733 Ls, Rankā 
- 377 Ls, Lizumā - 5425 Ls, 
Beļavā - 4610 Ls, Stradu pagasta 
Šķieneros -24 733 Ls, Stāķos - 
16 082 Ls, Ceļmalās – 832 Ls, 
Daukstu pagasta Staru ciemā 
- 5871 Ls, Lejasciemā - 3602 Ls.

 Gulbenes pilsētā siltumapgā-
di nodrošina SIA “Vidzemes 
Enerģija”, kura slēdz tiešā pa-
kalpojuma līgumus ar katru 
dzīvokļa īpašnieku vai īrnieku. 
Saskaņā ar SIA „Vidzemes 
Enerģija” datiem 2011.gada 
1.septembrī iedzīvotāju parāds 
par 2010./2011.apkures sezonas 
siltumapgādes pakalpojumu Gul-
benes pilsētā bija 61 610 lati,” 
informē Jānis Šmoteks, Gulbenes 
novada domes ūdens un atkritu-
mu saimniecības speciālists.

Jana Igaviņa

Pašvaldība ir gatava 
apkures sezonai

Gulbenes 1.pirmsskolas 
izglītības iestādi un Gulbenes 
2.pirmsskolas izglītības iestādi 
”Rūķītis” 12.oktobrī apciemoja 
biedrības „Sporta klubs ŠĶĒPS” 
prezidents Juris Aleksāns un AAS 
”Gjensidige Baltik” Gulbenes 
filiāles vadītājs Arnis Dzerkaļs. 
Ciemiņi sagādāja ļoti patīkamu 
pārsteigumu – jaunas, neredzētas 
galda spēles matemātisko 
priekšstatu veidošanai, krāsu 
apguvei, dzīvnieku pasaules 
atpazīšanai, sadarbības prasmju 
veicināšanai, izziņas, domāšanas 
un atmiņas attīstīšanai. Par 
mīļajām dāvanām sirsnīgu PAL-
DIES saka pirmsskolas izglītības 
iestāžu bērni un pedagogi. 
Vēlam AAS „Gjensidige Baltik” 
plašu klientu loku, daudzveidīgu 
piedāvājumu klāstu, prasmīgus, 

aktīvus darbiniekus un biedrībai 
„Sporta klubs ŠĶĒPS” - patiesi 
sportisku veiksmi. 

Gulbenes 1. un 2.pirmsskolas 
izglītības iestāžu kolektīvu vārdā 

vadītājas Dace Nagle un 
Irēna Libeka

Dāvina galda spēles
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Rankas Talantu koncertam 
šogad ir piecu gadu jubileja. 
Aicinu visus interesentus jau 
laikus padomāt par sava talanta 
parādīšanu citiem, jo ir taču ju-
bilejas pasākums! Noteikumi 
iepriekšējie - piedalīties var 
ikviens: gan viens, gan kopā ar 
ģimeni vai draugu kolektīvā. 
Uzrunājiet un iedrošiniet draugus 
un kaimiņus, pasakiet arī viņiem 
par iespēju piedalīties talantu 
koncerta veidošanā.

Nāc un parādi savu talantu 
– dziedi, dejo, spēlē vai pārsteidz 
ar kaut ko citu.

Talantu koncerts notiks 
10.decembrī Rankas kultūras 
namā.

Savu līdzdalību talantu 
koncertā lūdzam pieteikt Rankas 
kultūras namā līdz 21.novem-
brim (muzikālos priekšnesumus 
apskaņos grupa no Valmieras).

Pieteikuma anketas atro-
damas www.ranka.lv, sūtīt uz 
e-pastu: rankaskulturasnams@
inbox.lv, vai atdot personīgi Ran-
kas kultūras namā Mudītei Šnē

Informācija pa tālr. 64470009; 
mob. 28616258.

Veidosim kopā skaistu un 
interesantu 5 gadu jubilejas 
pasākumu

Rankas pagasta pašvaldība 
un Rankas kultūras nams aicina 
ikvienu iedzīvotāju sūtīt vēstules 
un stāstīt par Rankas pagasta 
cilvēkiem, ar kuriem lepojamies. 
Ir ļoti būtiski parādīt, ka cilvēki 
daudz ko var izdarīt, ka tas ir 
ievērots, to novērtē. Nebūt nav 
mazsvarīgi pateikt paldies.

Kas ir „Rankas pagasta Lep-
nums”? Tie ir cilvēki, kas dzīvo 
mums līdzās. Tomēr viņi atšķiras 
no citiem, jo izmanto to īpašo un 
tai pašā laikā visiem doto iespēju 
būt pašaizliedzīgiem un nepalikt 
malā. Kuri ne vien atrod spēku 
sevī, bet arī palīdz citiem: ir 
snieguši palīdzīgu roku nelaimē, 
devuši cerību vai piepildījuši 
kādu ilgi lolotu sapni. Cilvēki, 
kas citiem padara dzīvi labāku 
tikai ar to vien, ka viņi ir līdzās 
un, neprasot, nedomājot par 
materiālu labumu, iet un dara. 
Viņi dara vairāk, nekā kāds no 
viņiem varētu prasīt vai sagaidīt.

Aicinām rakstīt vēstules un 
pastāstīt par šiem lieliskajiem 
cilvēkiem Rankas pagastā, ar ku-
riem varam lepoties, kas pelnījuši 

saņemt atzinību un ar kuriem var 
būt lepns mūsu pagasts!

Sirsnīgos, pašaizliedzīgos 
un nesavtīgos Rankas pagasta 
cilvēkus godināsim mūsu valsts 
jubilejas dienā – 18.novembrī 
Rankas kultūras namā.

Piesakiet savu „Rankas pa-
gasta Lepnums” kandidātu! Pie-
teikt var līdz 8.novembrim

Anketu paraugs atrodams pa-
gasta mājas lapā www.ranka.lv. 
Anketā jānorāda: Jūsu ieteiktās 
personas vārds, uzvārds, tālruņa 
numurs, adrese, īss pamatojums, 
kādēļ tieši šis cilvēks, kā arī 
jānorāda paša pieteicēja vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un 
adrese. 

Aizpildīto pieteikuma anketu 
var atstāt Gaujasrēveļu un Ran-
kas bibliotēkā, Jauniešu centrā 
„B.u.M.s”. 

Anketas var sūtīt uz e-pastu 
rankaskulturasnams@inbox.lv, 
vai pa pastu: Rankas kultūras 
nams, „Ausmas”, Rankas pag., 
Gulbenes nov., LV-4414; tālr. 
26144234; 64470009 – Mudīte 
Šnē.

Meklējam Rankas 
pagasta Lepnumu!

1.oktobrī Gulbenes novada 
pensionāru biedrība “Atspulgs 5” 
uz kopā sanākšanu aicināja visus 
novada pensionārus, lai atzīmētu 
Starptautisko veco ļaužu dienu.

“Šim pasākumam gata-
vojāmies ļoti rūpīgi, iepriekš 
pārdomājot gan mākslinieku 
izvēli  koncertā, gan senioru  
sagaidīšanu   un    rudenīgas 
atmosfēras radīšanu. 

Tā bija īpaša kopā sanākšana 
ar prieku un sirsnību. Kultūras 
centra priekštelpā kolēģi bija 
iekārtojušas krāšņu ziedu 
izstādi, galdus rotāja rudens la-
pas un kastaņi – tas viss mūsu 
kopīgai omulībai. Skanīgs bija 
Trīs tenoru koncerts, priecēja 
enerģiskās vēderdejotājas, bija 
jauks Viļakas novada pensionāru 
biedrības sveiciens, kā arī 
izdevās pārsteigums – Brosovu 
ģimenes dueta mutes ermoņiku 
priekšnesums! 

Pasākumā teicām sirsnīgu 
paldies mūsu aktīvākajiem no-
vada senioriem, kas nesavtīgi un 
aktīvi darbojas vecākās paaudzes 
interesēs.  Tie ir: Līvija Liepa, 
Gaida Šķipsna, Mirdza Astrīda 
Kušķe un Imants Rumpītis. 

Cilvēku pilna zāle, sarunas, 
laipni smaidi un sveicieni, de-
jas un atkalredzēšanās – tāda 
bija Starptautiskā veco ļaužu 
diena mūsu novadā. Lai labāk 
izprastu mūsu noskaņojumu, 
citēšu Fordu: ”Sanākšana kopā 
ir sākums, palikšana kopā ir 
progress, bet kopējais darbs 
– tie ir panākumi,”” atzīst Anna 
Vīgante, biedrības  “Atspulgs 5”  
valdes priekšsēdētāja.  

Novada seniori teic paldies 
visiem atbalstītājiem – visiem 
labajiem cilvēkiem, Gulbenes 
kultūras centra kolektīvam un 
Gulbenes novada domei. 

Ik gadus šīs dienas mērķis ir 
pievērst sabiedrības uzmanību 
iedzīvotāju novecošanas 
problēmām, veco ļaužu dzīves 
grūtībām, vientuļiem cilvēkiem. 
To plaši atzīmē visā Eiropā. 

Jana Igaviņa

Seniori prot svinēt svētkus 

Novada seniori uz pasākumu bija ieradušies kuplā skaitā

Skatītājus priecēja ugunīgi priekšnesumi

Brosovu ģimenes duets

Sākot no šā gada rudens, 
Gulbenes novada vairāk nekā 
800 1.-4.klašu skolēniem tiek 
dota nebijusi iespēja – mācību 
gada laikā apgūt peldēt prasmi 
Balvu peldbaseinā, apmeklējot 8 
nodarbības mācību gada garumā.

„Profesionālu instruktoru 
vadībā septembra sākumā tika 
apmācīti skolu pedagogi, kuri 
šobrīd dodas līdzi bērniem uz 
baseinu. Skolā gan bērni, gan 
vecāki ir iepazīstināti ar drošības 
noteikumiem un prasībām basei-
na apmeklējuma laikā.

Vērojot peldēšanas nodar-
bības klātienē,  konstatējām, ka 
apmācību un drošību baseinā 
nodrošina 5-7 pieaugušie. Tāpat 
neapstiprinājās izskanējusī 
skepse, ka būs grūti nodrošināt 
bērnus ar nepieciešamo peldēt 
apmācībai. 

Pēc pirmā peldēt apmācības 
„riņķa” iziešanas, kad baseinu 
būs apmeklējušas visas sko-
las, būs iespējams runāt gan 
par pozitīvajām tendencēm, 
gan problēmām,” stāsta Arnis 
Šķēls, Gulbenes novada domes 

Novada skolēni apgūst peldēt prasmi 

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs . 

„Ideja, dažādot skolēnu 
mācību procesu, radās pirms 
kāda laika, ciemojoties Balvu 
pašvaldībā. Vispirms šo ieceri 
izrunājām Izglītības, kultūras 
un sporta komitejā, tad ar to 
iepazīstinājām skolu direktorus, 
bet lēmumu pieņēma domes 
deputāti. 

Bērni uz Balviem dodas 
pēc konkrēta grafika. Domāju, 
ka šī ir laba iespēja ikvienam 
jaunāko klašu skolēnam, lai 

viņš pārvarētu bailes no ūdens, 
apgūtu peldēt prasmi, iepazītos 
ar prasībām un noteikumiem ba-
seina apmeklēšanai, kas noderēs 
turpmāk apmeklējot baseinu, 
piemēram, kopā ar ģimeni. 
Turklāt ūdens, ūdens procedūras 
ir neat-sverams veselības 
uzlabošanas līdzeklis. Novada 
pašvaldība šim pasākumam ir 
atvēlējusi 15 000 latu,” skaidro  
Alvils Pētersons, Gulbenes no-
vada domes Tehniskās nodaļas 
vadītājs.

Jana Igaviņa

No 2011. gada 14. oktobra 
līdz 12. novembrim Gulbenes no-
vada vēstures un mākslas muzejā 
(Brīvības ielā 10, Gulbenē) ir 
apskatāmas Ilvijas Juškevičas 
gleznas.

Māksliniece Ilvija Juškeviča 
(Žeigure) dzimusi 1981.gadā 
Gulbenē, šobrīd dzīvo un strādā 
Rēzeknē. Mācījusies Rēzeknes 
Mākslas vidusskolā un  Latvijas 
Mākslas akadēmijas Latgales 
filiālē, ieguvusi humanitāro 
zinātņu bakalaura grādu vizuāli 
plastiskajā mākslas glezniecībā.

„Glezniecībā mans iedvesmas 
avots ir daba un cilvēks, un šīs arī 
ir galvenās gleznojamās tēmas. 

Ar savām gleznām skatītāju 
saprotamā mākslas valodā vēlos 
aicināt šai dinamiskajā laikā uz 
mirkli apstāties un ieraudzīt, 
cik daba ir skaista, tā ir dzīva, 
dabā var atrast mieru, uzņemt 
spēku, cilvēkam nemaz nevajag 
tik daudz, viss ir tepat līdzās, 
mācīties būt patiesam, dabiskam, 
un mīlēt it visu ”…

Izstāde apskatāma darbdie-
nās: 10.00-16.00, sestdienās: 
10.00-13.00. Biļešu cenas: 
pieaugušajiem - Ls 0,20; bērniem, 
mācību iestāžu audzēkņiem – Ls 
0,10, trešdienās pensionāriem, 
invalīdiem ieeja brīva.

Muzejā apskatāma jauna 
izstāde „Zemes dziesma” 
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Biedrības „SATEKA” 
rakstā, kas ievietots 2011.gada 
22.septembra Gulbenes novada 
pašvaldības informatīvā izde-
vuma „Gulbenes Novada Ziņas” 
Nr.8 (24) 5. lappusē ir konstatētas 
neprecizitātes. 

Jābūt: Gulbenes novada Līgo 
pagasta pārvaldes izstrādātā pro-
jekta Nr.11-07-LL05-L413201-
000005 “Līgo kultūras nama 
telpu labiekārtošana un skaņas 
un gaismas aparatūras iegāde 
kultūras pakalpojumu sniegšanas 
nodrošināšanai” realizācijas 

laikā iegādāsies skaņas un gais-
mas aparatūras komplektu, kā 
arī iegādāsies 180 krēslus un 
izgatavos mūsdienu prasībām 
atbilstošus skatuves aizkarus. 
Projekta kopējās izmaksas Ls 
7421.73, t.sk. ELFLA publiskais 
finansējums Ls 5474.95. Projekta 
realizācijas gala termiņš 2012.
gada jūlijs.

Biedrības „Sporta klubs 
„Tors”” projekta Nr.11-07-
LL05-L413201-000002 „Ūdens 
sporta un sporta inventāra iegāde 
Lejasciema iedzīvotājiem aktīva 

dzīves veida veicināšanai” 
realizācijas laikā tiks iegādāts 
ūdens sporta inventārs un cits 
sporta aprīkojums. Kopējās pro-
jekta izmaksas 15 055.24, t.sk. 
ELFLA publiskais finansējums 
Ls 13500.00. Projekta 
realizācijas gala termiņš 2012.
gada 31.marts.

Daiga Gargurne,
Biedrības „SATEKA” 

koordinatore, vietējās attīstības 
stratēģijas ieviešanas finanšu 

vadītāja

Precizējums rakstam „LEADER 3.kārtas 
projektu realizācija Gulbenes novadā 
(1.daļa)”

Saskaņā ar izmaiņām Latvi-
jas Lauku attīstības programmā 
2007. - 2013.gadam, biedrības 
„SATEKA” vietējās attīstības 
stratēģijas realizācijai no 
piešķirtā publiskā finansējuma 
(Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai - ELFLA) 
46653.83 latus var izmantot 
tikai pasākuma „Konkurētspējas 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā”. 
Finansējums paredzēts, lai, iz-
mantojot LEADER aktivitātes, 
sniegtu atbalstu Lauku attīstības 
programmas pirmās ass 
pasākumam „lauksaimniecības 
produktu pievienotās vērtības 
radīšana” mērķu sasniegšanai, 
tas ir, atbalsts lauksaimniecības 
produktu ražošanai un pārstrādei 
mājas apstākļos.

Paredzamais projekta 
un līdzfinansējuma apjoms, 
aktivitātes, atbalsta saņēmēji:

- Kopējās attiecināmās iz-
maksas līdz Ls 20000.00

- Atbalsta intensitāte: 50% 
(izmaksās neietver pievienotās 

vērtības nodokli (PVN), kas ir 
neattiecināmās izmaksas).

- Atbalstīta tiks iekārtu, teh-
nikas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana. Plānots atbalstīt 
infrastruktūras izveidi, kā arī 
ilggadīgo augļkopības kultūraugu 
(izņemot zemenes) stādu iegādi, 
stādījumu balstu sistēmu, žogu, 
žogu balstu iegādi, uzstādīšanu 
un stādījumu ierīkošanu.

- Atbalstu varēs saņemt juri-
diskas un fiziskas personas, kuras 
ražo lauksaimniecības produktus 
vai plāno izveidot saimniecību, 
lai uzsāktu lauksaimniecības 
produktu ražošanu, kā arī juri-
diskas personas, kuras nodarbo-
jas ar lauksaimniecības produk-
tu pārstrādi mājas apstākļos 
vai pēc projekta realizācijas 
paredzējušas sākt nodarboties 
ar lauksaimniecības produktu 
pārstrādi mājas apstākļos.

Lai veiksmīgi apgūtu šo 
finansējumu, biedrības ”SATE-
KA” darbības teritorijas attīstības 

stratēģijā tiks veikti grozījumi, 
un izveidota jauna rīcība, kuras 
mērķis būs: veicināt un atbalstīt 
lauksaimniecības produktu 
pārstrādi un pirmapstrādi mājas 
apstākļos, tajā skaitā, saražotās 
produkcijas iepakošanu. 

Pašreiz notiek Ministru kabi-
neta noteikumu saskaņošana. 

Informācija par šo rīcību būs 
pieejama biedrības „SATEKA” 
mājas lapas www.sateka.lv sadaļā 
„Mājražošana”. Uz doto brīdi 
sadaļa tiek veidota. Šajā sadaļā 
tiks atspoguļota informācija 
par dažādu jomu mājražotājiem 
(pārtikas mājražotāji, kokgriezēji 
un citi amatnieki). Ja vēlaties, 
lai informācija par Jūsu 
mājražojumiem būtu ievietota 
šajā mājas lapā, varat sazināties pa 
tālruni: 29177019. Informācijas 
ievietošana ir bezmaksas. 

Daiga Gargurne,
Biedrības „SATEKA” 

koordinatore, vietējās attīstības 
stratēģijas ieviešanas finanšu 

vadītāja

Informācija pārtikas mājražotājiem

Biedrība „SATEKA” sa-
darbībā ar Valsts Lauku tīkla 
Sekretariātu rīko semināru 
„Pārtikas mājražošanas noza-
re Latvijas laukos”. Semināra  

Seminārs „Pārtikas mājražošanas 
nozare Latvijas laukos”

norises laiks: 01.11.2011. plkst. 
10.00. Norises vieta: Gulbenes 
novada domes 3.stāva zālē, 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē.

Pieteikšanās līdz 28.10.2011., 

zvanot: 29177019, rakstot: bied-
riba.sateka@inbox.lv

Dalība: bezmaksas (semināra 
izdevumus sedz Valsts Lauku tīkls).

Daiga Gargurne,
Biedrības „SATEKA” koordinatore

Darba kārtība: 
Laiks Saturs Lektors

10:00-11:30

Nozares nozīmība lauku teritoriju sociāli-ekonomiskajā attīstībā;
Globalizācijas, „zaļās” enerģijas un pārtikas rūpnieciskās ražošanas
ietekme uz pārtikas ražošanu nelielos apjomos, t.sk. vietējo pārtiku;
Pārtikas kvalitāte un kvalitātes shēmas

Dr.oec. Ligita Melece, Latvijas
Valsts Agrārās Ekonomikas Institūta
nodaļas vadītāja

11:30–12:00 Kafijas pauze

12:00–13:30

Amatnieku un vietējā pārtika, t.sk. citu valstu pieredze;
Pārtikas mājražotāja vieta un iespējas tirgū (tūrisms; iknedēļas tirdziņi;
viesu mājas un mītnes; „klubiņi”; kulinārie ceļojumi; sabiedriskā
ēdināšana u.tml.);
Klasteri (puduri, kopas), formālā un neformālā sadarbība

Dr.oec. Ligita Melece, Latvijas
Valsts Agrārās Ekonomikas Institūta
nodaļas vadītāja

13:30–13:45 Kafijas pauze

13:45–15:15

Mājražošanas uzsākšanas un sekmīgas darbības būtiskākie aspekti
(biznesa plāns; finanšu līdzekļi; prasmes; PVD atļauja; tirgus izpēte;
patērētājs; mārketings; sadarbības partneri; mentori u.c.);
Higiēnas prasības un paškontroles sistēma;
Mājražotāju savstarpējā sadarbība un iespējamie risinājumi interešu
aizstāvībai (jomu kavējošo apstākļu novēršanas iespējas Latvijā);
Mājražošanas attīstība sadarbībā (Vietējās rīcības grupas vai kopienas
iniciatīvu grupu loma jomas attīstības stratēģijas izstrādē un ieviešanā)

Dr.oec. Ligita Melece, Latvijas
Valsts Agrārās Ekonomikas Institūta
nodaļas vadītāja

15:15–15:45 PVD informācija
Ārija Ločmele
PVD Austrumvidzemes pārvaldes
Valsts vecākā pārtikas inspektore

15:45–16:15 Biedrības „SATEKA” informācija par projektu aktivitātēm un
iespējām mājražotājiem

Inese Zvejniece, valdes locekle,
administratīvā vadītāja
Daiga Gargurne, valdes locekle
finanšu vadītāja

16:15- 16:45 Diskusijas, jautājumu un atbilžu sesija

Projekts „Gulbenes pilsētas ielu 
seguma rekonstrukcija, 2. kārta” 
Nr. 3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/
VRAA/001/044 tiek īstenots Ei-
ropas Savienības fonda darbības 
programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” 3.6.1.1. aktivitātes 
„Nacionālās un reģionālās 
nozīmes attīstības centru izaug-
smes veicināšana līdzsvarotai 
valsts attīstībai” ietvaros.

Projekta vispārīgais mērķis 
ir pilsētas konkurētspējas 
paaugstināšana, pilsētvides pie-
vilcības palielināšana, pilsētas 
viesu un tūristu skaita pieau-
gums, kā arī ērta tirdzniecības, 

administratīvo, izglītības, kultūras 
u.c. pakalpojumu sasniedzamība 
pilsētas un novada iedzīvotājiem 
un viesiem. 

Vienošanās par projekta 
īstenošanu tika parakstīta 2010. 
gada 26.jūlijā. Daļā ielu re-
konstrukcijas darbi jau tuvojas 
beigām, bet daļa darbu tiks pa-
beigti 2012.gada pavasarī. Pro-
jekta noslēguma termiņš ir 2012. 
gada 1.jūlijs. 

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir LVL 2 161 772, no 
tām 85% jeb LVL 1 837 506 
finansē ERAF, 3% jeb LVL 64 
853 – valsts budžeta dotācija, 
bet 12% jeb LVL 259 413 ir 
Gulbenes novada pašvaldības 
līdzfinansējums.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Gulbenes pilsētas ielu segu-
ma rekonstrukcijas 2.kārta

Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) pasākuma 
„Pamatpakalpojumi ekonomikai 
un iedzīvotājiem” ietvaros Gul-
benes novada dome realizē pro-
jektu Nr. 10-07-L32100-000248 
„Līgo pagasta aktīvās atpūtas 
teritorijas labiekārtošana un 
aprīkošana”.

Projekta ietvaros rekonstruēta 
Līgo kultūras nama pagrabtelpa 
un izbūvēts laukums pie Līgo pa-

gasta kultūras nama. Pagrabtelpas 
rekonstrukciju veica SIA „RCI 
Gulbene”, bet laukuma izbūves 
darbus veica SIA „RUBATE”. 

Projekta īstenošanas termiņš 
– 2011.gada 31.oktobris. Projek-
ta kopējās attiecināmās izmaksas 
ir LVL 37747.10, no kurām 90% 
ir Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējums, bet 10% pašvaldī-
bas līdzfinansējums.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Līgo pagasta aktīvās atpūtas 
teritorijas labiekārtošana un 
aprīkošana

Gulbenes novada dome turpi-
na realizēt projektu „Izglītības 
iestāžu informatizācija” Nr.2010/
0016/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/
VIAA/585. Projekts norisinās 
Eiropas reģionālās attīstības 
fonda darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpoju-
mi” 3.2. prioritātes „Teritorijas 
pieejamības un sasniedzamības 
veicināšana” 3.2.2.1.2 apakš-
aktivitātes „Izglītības iestāžu 
informatizācija” ietvaros. 

2011.gada 7.jūlijā tika 
parakstīts iepirkuma līgums ar 
A/S „IT Latvija” par izglītības 
iestāžu informatizāciju – lokālo 
datortīklu attīstību. 12 skolu tīklu 

attīstības darbi ir pabeigti. Projek-
ta ietvaros 14 skolām tiks iegādāti 
arī portatīvie un stacionārie da-
tori, kā arī multimediju kabinetu 
aprīkojums. Centralizētais ie-
pirkums par tehnikas un iekārtu 
iegādi ir noslēdzies, piegāde Gul-
benes novada skolām varētu tikt 
veikta 2011.gada noslēgumā vai 
2012.gada pirmajā pusē. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir LVL 135 354.23. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas 
LVL 134 857.87 (85% ERAF 
finansējums; 15% valsts budžeta 
finansējums).

Attīstības un īpašumu nodaļa 

Izglītības iestāžu 
informatizācija

Projekts „Beļavas tau-
tas nama rekonstrukcija un 
aprīkošana” Nr. 10-07-L32100-
000318 tiek realizēts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Lauku attīstības pro-
grammas pasākuma „Pamat-
pakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem” ietvaros. Tā 
īste-nošana uzsākta 2010.gada 
18.jūnijā un noritēs līdz 2011.
gada 31.decembrim.

Projekta mērķis: rekonstruēt 
Beļavas tautas namu, radot 
apstākļus veselas un garīgi 

attīstītas personības veidošanai, 
nodrošinot iespējas ikvienam 
iedzīvotājam iesaistīties kultūras 
aktivitātēs pēc iespējas tuvāk 
savai dzīves vietai, tādejādi 
veidojot dzīvīgu un ilgtspējīgu 
sabiedrību.

Beļavas tautas nama rekon-
strukcijas un aprīkošanas darbus 
veic SIA „Vidzemes Būvnieks”.
Būvdarbus plānots pabeigt līdz 
2011.gada 21.oktobrim. 

Projekta attiecināmās iz-
maksas ir LVL 93810.34, no 
kurām 90% ELFLA finansējums,  
bet  10% pašvaldības līdz-
finansējums. 

Attīstības un īpašumu nodaļa

Beļavas tautas nama rekon-
strukcija un aprīkošana
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Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļā 
darbu turpina projektu koordina-
tore, kas tika piesaistīta Eiropas 
Savienības fonda darbības pro-
grammas „Cilvēkresursi un no-
darbinātība” 1.5.3.1. aktivitātes 
„Speciālistu piesaiste plānošanas 
reģioniem, pilsētām un no-
vadiem” projekta „Speciālistu 
piesaiste Gulbenes novada 
kapacitātes paaugstināšanai” 
Nr. 1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/
VRAA/009/027 ietvaros. 

Projekta mērķis ir paaugstināt 
Gulbenes novada domes 
administratīvo kapacitāti un 

novada pārvaldes efektivitāti, 
nodrošināt augstvērtīgu pro-
jektu izstrādi un vadību, piesais-
tot  vienu augstas kvalifikācijas 
speciālistu – projektu koordi-
natoru. Lai sasniegtu projekta 
mērķus, projektā tiek veiktas 
šādas aktivitātes: 

1. Speciālista piesaiste;
2. Speciālista apmācību or-

ganizēšana;
3. Publicitātes pasākumu no-

drošināšana.
Projekts tiek īstenots no 2010. 

gada 20.oktobra līdz 2012.gada 
30.septembrim. 

Projekta kopējās attiecinās 
izmaksas LVL 23000, kas ir 
100% Eiropas Sociālā fonda 
finansējums.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Speciālistu piesaiste 
Gulbenes novada 
kapacitātes paaugstināšanai

Vai gadi ir kā smaga nasta,
Kad jāpiestāj pie dzīves krasta? 
Bet varbūt tie kā ziedu grava,
No kuras puķes plūkt un plūkt,
Līdz takai neredzēt vairs gala,
Līdz mūsu pašu vairāk nava...

Septembra beigās 90 gadu 
jubileju svinējām Tirzas aprūpes 
nama iemītniecei, rancēnietei 
Gaidai Jaunzemei, kura pie 
mums dzīvo jau septīto gadu un  
daudziem ir piemērs labestībai, 
pacietībai un kopādzīvošanas 
prasmei.  Gaišākās domas aiz-
vien pinas un cero, kad raugāmies 
uz vieda, veca cilvēka skatienu, 
kad dzirdam prātīgu spriedumu 
par lietām, dzīvi, notikumiem. 
Arī šoreiz, kad jubilāre ņipra un 
gaišu skatu sēdēja sadāvināto 
ziedu apkampienos, pārņēma 
lepnums, ka Aprūpes namā 
mīt daudzi tik gaiši cilvēki kā 
Gaidiņa. No Rankas svinībās 
piedalījās vokālais ansamblis 
Sendienas astoņu cilvēku sastāvā, 
Ingūna Bleive uzdeva toni arī 
daudzajām kopdziesmām, ku-
ras kopā ar aprūpes nama dar-
biniekiem dziedāja arī Rankas 
pagasta sociālā darbiniece Svet-
lana Zīlīte, Gaidiņas draugi un 
radi. No novada labus vārdus 
teica Gulbenes novada domes 
Sociālās un veselības nodaļas 
vadītājs Jānis Antaņevičs, kurš 
aizvien atbalstījis veco ļaužu 
vēlēšanos pavadīt cilvēka 
cienīgas vecumdienas aprūpes 
iestādēs. (Piezīmēšu, ka pašreiz 
no Rankas pagasta pie mums 
mīt 5 vecie cilvēki no pagasta 20 
vientuļajiem ļaudīm.)

Dažas dienas pēc dzimšanas 
dienas svētkiem aizvizināju 
Jaunzemmāti uz Ranku, kur 
aizritējusi viņas krietnā mūža 
lielākā daļa zootehniķes amatā. 
Ceļojuma laikā viņa padalījās 
atmiņās par piedzīvoto un arī 
zaudēto. Vēlāk pasēdējām pie 
kafijas tases pagasta pārvaldes 

jaukajā viesistabā, parunājoties 
par dzīvi. Rankas kapos represēto 
piemiņas plāksnē iemūžināts arī 
Gaidiņas līgavaiņa Elmāra vārds, 
kuram kā politiski represētajam 
nebija lemts atgriezties Latvijā. 
Tur pieminekļa pakājē ru-
dens ziedu pušķī palika Gai-
das Jaunzemes sveiciens jaunībā 
zudušajam draugam un sāpes par 
nepiepildītajiem dzīves sapņiem. 
Tomēr viņai ir tuvi cilvēki, kas 
atbalsta un tur bēdu par radi-

Rudens svētki Tirzas Aprūpes namā
nieces gaitām. Vaicāta, kā viņa 
vērtē savu dzīvi pie mums, viņa 
moži atbild, ka labi, jo bez mums 
taču viņas sen uz pasaules vairs 
nebūtu, jo dzīvot siltumā, pie 
visa gatava, saņemot arī ģimenes 
ārsta uzraudzību, šķietot tik 
pašsaprotami. Šķiroties no Ran-
kas viesmīlīgā pagasta, sociālā 
darbiniece Zīlīte nodeva aprūpes 
nama adītājām dziju, ko dāvina 
Rankas sadarbības partneri no 
Francijas asociācijas A.I.M.A. 

Paldies Rankas kultūras 
nama direktorei Mudītei Šnē, 
Rankas pagasta pārvaldei un 
Gulbenes novada sociālā dienes-
ta darbiniekiem par to gādību, 
kuru sniedz saviem vientuļajiem 
ļaudīm! Lai vairāk tādu jauku ju-
bileju, mīļu vārdu un nesavtīgu 
cilvēku atbalsta! 

Izsaku pateicību Tirzas 
aprūpes nama kolektīvam par 
nesavtīgu ikdienas darbu! Paldies 
ziedotājiem, kas dalās ar mums 
savos dārzu labumos. Lai jums 
visiem veselība un spēks gaismas 
ceļā, ko sauc par dzīvi! 

Ieva Bērziņa, Tirzas aprūpes 
nama vadītāja

Gaida Jaunzeme pirms 71 
gada

Pirmajā rindā no kreisās - Vera Lausa, Svetlana Zīlīte un jubilāre.  
Otrajā rindā no kreisās - Vaira Pelēce, Skaidrīte Pētersone, Elza 
Dauļečina, Ināra Kazāka. Aizmugurē - Elizabete Ķīse, Aija Sauntaža, 
Sarmīte Lankovska. Kreisajā pusē - klients Laimonis.

Latvijas Nacionālais vēstures 
muzejs (LNVM) kopā ar 
Nacionālo Konstitūcijas centru 
Filadelfijā ieguvis finansējumu, 
lai realizētu kopēju projektu 
„Apaļais galds”. Projektu finansē 
ASV Valsts departaments, un to 
administrē Amerikas Muzeju 
asociācija, kas izveidojusi īpašu 
programmu muzeju starptautiskās 
sadarbības veicināšanai (MCCA, 
Museums & Community Col-
laborations Abroad). Program-
mas uzdevums ir veicināt muze-
ju un sabiedrības savstarpēju 
komunikāciju. Kopumā projekta 
īstenošanai piešķirti vairāk nekā 
145 000 ASV dolāru. Projekta 
ieviešanai Latvijā muzejam at-
balstu sniedz arī ASV vēstniecība 
Latvijā.

Projekta mērķis ir veicināt 
izpratni par pilsoniskās līdzdalības 
nozīmi pagātnē un mūsdienās, 
rosināt dažādu etnisko grupu un 
kultūru dialogu. Gan Latvijā, gan 
ASV muzeji aktīvi sadarbosies ar 
vidusskolām, un skolēni paralēli 
veiks līdzīgas aktivitātes abās 
valstīs.   

Latvijā tiks pētīta neatkarības 
atjaunošanas pieredze, kā pa-
saules mēroga piemērs pilsoni-
sku aktivitāšu un nevardarbīgas 
pretošanās spēkam, kā arī tas, kā 
bijušo Atmodas aktīvistu un lai-
kabiedru attieksme pret politiska-
jiem procesiem un pilsonisko 
līdzdalību ir mainījusies aizvadīto 

divdesmit neatkarības gadu laikā. 
Skolēni no mācību iestādēm ar 
dažādām mācību valodām Rīgā 
un ārpus galvaspilsētas, uzrunās 
Latvijas neatkarības atjaunošanas 
laikabiedrus, lai ierakstītu inter-
vijas, aicinātu tos uz neformālām 
tikšanās reizēm. Projektā kā 
LNVM partneri iesaistīsies Rīgas 
Kultūru vidusskola, Rīgas 10. 
vidusskola un Lizuma vidusskola 
Gulbenes novadā.

Lai parādītu, ka pilsoniskā 
līdzdalība nav aktualitāte tikai 
vēsturisku pārmaiņu laikos, 
skolēni plānos un īstenos arī 
nelielus brīvprātīgus palīdzības 
projektus, piemēram, talkas 
piemiņas vietās. 2012.gada 
pavasarī gan ASV, gan Latvi-
jas skolēni dosies braucienā 
pie saviem projekta partne-
riem, lai projekta noslēgumā 
sagatavotu dokumentālu vi-
deo materiālu, kas atspoguļotu 
pilsoniskās līdzdalības nozīmi 
gan vēsturiskā, gan mūsdienu 
sabiedrības kontekstā abās pro-
jekta dalībvalstīs. 

Projekta noslēgumā 2012. 
gada jūnijā tiks prezentēta skolēnu 
sagatavotā dokumentālā filma, kā 
arī izstāde. Projekta laikā arī tiks 
izveidots jauns tiešsaistes resurss 
– „pastkaste” un diskusiju vieta, 
kurā abu valstu skolēni ievietos 
savus sagatavotos materiālus par 
projekta tēmu.

Lizuma vidusskola 
iesaistīsies nozīmīgā 
projektā

9.oktobrī noslēdzās projekts 
„Laikmetīgas mākslas paralēles”, 
kas divas nedēļas risinājās 
Gulbenē, piesaistot vairāk kā 
260 apmeklētāju. Tas aicināja 
novada iedzīvotājus labāk iepazīt 
un izprast laikmetīgo mākslu un 
kultūru, apmeklējot laikmetīgās 
mākslas izstādi, lekciju un 
īsfilmu skati. 

Lielisku lekciju par 
laikmetīgo mākslu bija saga-
tavojusi pasniedzēja no Latvijas 
Mākslas akadēmijas, pazīstamā 
mākslas zinātniece - Inese Bara-
novska. Savukārt sadarbībā ar 
Starptautisko īsfilmu festivālu 
„2ANNAS” tapusī īsfilmu skate 
sniedza ieskatu neparastākajos 
eksperimentālajos risinājumos 
kino jomā.

Līdzās šiem pasākumiem 
izstādē „Atgriešanās tur, kur 
nekad neesmu bijis” bija 
apskatāmi grafikas, glezniecības, 
tēlniecības, foto un video darbi, 
instalācija u.c. Tika pārstāvēti 
kopumā 19 jaunie mākslinieki 
(Ieva Balode, Gundega Evelone, 
Veronika Frolova, Raitis 
Hrolovičs, Madara Jonočko, Dace 

Kalpiša, Gundega Kaņepāja, 
Svens Kuzmins, Andrejs Lav-
rinovics, Edgars Lielzeltiņš, 
Renāte Miļūne, Alvis Misjūns, 
Kristaps Reimanis, Mārtiņš 
Rozenfelds, Filips Solovjovs 
(Igaunija), Ernests Šveisbergs, 
Magone Šarkovska, Zane 
Tuča un novatoriskais Latvijas 
tēlniecības vecmeistars, Latvijas 
Mākslas akadēmijas Tēlniecības 
nodaļas vadītājs Bruno Strautiņš. 
Izstādē apskatāmie mākslas 
darbi mudināja apmeklētājus 
domāt un diskutēt par to formu 
un vēstījumu, ko tie pauda, kā 
arī aizdomāties par aktuālām 
mūsdienu sociālām parādībām 
vai problēmām, ko tie attēloja.

Pašlaik turpinās darbs, lai jau 
līdz oktobra beigām eksponētie 
mākslas darbi būtu pieejami 
plašākai sabiedrībai internetvidē. 
Tiek plānots sociālajos tīklos 
draugiem.lv, facebook.com u.c. 

ievietot galerijas ar mākslas darbu 
fotogrāfijām, ar klāt pievienotām 
anotācijām un intervijām ar au-
toriem. Video un foto darbiem 
norādot arī saites uz mājas lapām, 
kurās tos var izbaudīt pilnībā. Kā 
arī iekļaujot saites uz mākslinieku 
mājas lapām, lai iepazītos ar ci-
tiem autoru darbiem. 

Projekta komanda ļoti patei-
cas visiem atbalstītājiem, kas 
ļāvuši šim projektam īstenoties. 
Liels paldies Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejam, 
jauniešu iniciatīvu centram 
„Bāze”, biedrībai „Sateka”, Gul-
benes novada domei un Gulbenes 
pilsētas pārvaldei, Jaungulbenes 
pagasta pārvaldei, Starptautiskā 
īsfilmu festivāla „2ANNAS” or-
ganizatoriem un AS „Pasažieru 
vilciens”. 

 Modris Apsītis,
projekta vadītājs

Noslēdzies projekts 
“Laikmetīgas mākslas paralēles’’

Gulbenes novada dome 
pārdod atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu Brīvības iela 66A, Gul-
bene, Gulbenes novads, sastāvošu 
no zemes gabala ar kadastra 
apzīmējumu 5001 007 0224, 
0,4924 ha platībā. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena ir Ls 4500, 
nodrošinājums ir Ls 450. Izsole 
notiks 2011.gada 1.decembrī 
plkst.10.00 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.
kab. Iepazīties ar izsoles notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolē kopā ar 
izsoles noteikumos nosauktajiem 
dokumentiem var Gulbenes no-

vada domē, Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab., katru darba dienu no 
plkst. 9.00 līdz 16.00, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas dienu 
laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” 
līdz 2011.gada 29.novembrim 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir 
apskatāma izsolāmā manta. 
Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes kontā 
LV83LHZB4400170655001, 
VAS „Latvijas Hipotēku un 
zemes banka” pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē. Pirmpirkuma tiesību nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā no izsoles.

Nekustamā īpašuma izsole
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Sestdiena, 5.oktobris, mūsu 
novadā tika aizvadīta īpašā 
noskaņā – tā bija brāļu Kokaru 
diena. Daudzi jutāmies pacilāti 
un svēku noskaņā, jo lepojamies 
ar novadniekiem Imantu un Gido 
Kokariem.

Emocionāli skaists bija 
brīdis, kad abi lielie diriģenti tika 
pagodināti jau pie novada robežas 
- skanēja apsveikumi, Lizuma 
lauku kapellas mūzika. Tālāk 
ceļš uz dzimto skolu. Tas bija sen 
– pirms astoņdesmit gadiem, kad 
mazie Kokaru puikas te sēdēja 
skolas solā. Atkal apsveikumi, 
ziedi... un atmiņu takas.

 Skolas muzeja materiāli par  
Kokariem stāsta, ka dvīņu brāļi 
Imants un Gido dzimuši 1921.
gadā Blomē, tagadējā Beļavas 
pagastā, Gulbenes novadā. Viņi 
bērnību pavadījuši Vecgulbenes 
pagasta “Avotiņos”. Vecāki 
nodarbojās ar lauksaimniecību 
– pašiem bija sava saimniecība. 
Brāļu pirmie dzīves iespaidi 
saistās ar mūziku jau ģimenē, jo 
tēvs - Aleksandrs Kokars spēlēja 
klarneti, māte Marija Kokare 
mīlēja dziesmas. Arī pārējie 
divi Kokaru dēli bija muzikāli. 
Runājot Imanta vārdiem, - “mēs 
visi brāļi jau kopš bērnības bijām 
nodevušies mūzikai. Savulaik 
mums pat bija brāļu kapela un 
brāļu Kokaru vokālais kvartets.”

Bērnībā zēniem vajadzēja 
iet ganos, pēc tēva nāves nācās 
palīdzēt arī citos darbos. Pirmā 
skola Vecgulbenes pagasta Blo-
mes pamatskola (1929.-1936.), 
tagad Beļavas pag. Ozolkalna 
pamatskola. Par ievirzi mūzikā, 
kā saka mākslinieki, viņiem esot 
jāpateicas Blomes skolai, kurā 
dziesmu gara radītājs bija sko-
las direktors Žanis Pakalns. Zēni 
skolā darbojās korī un pūtēju 
orķestrī, kā arī salona orķestrī.

Pēc Blomes pamatskolas 
beigšanas abi strādāja meža 
darbos Vecgulbenes pagasta 
mežsaimniecībā, lai sakrātu 
naudu turpmākajām mācībām. 

Jubilejas reizē, izstaigājot 
skolas ēkas un taciņas, apjaužam, 
kādus dižgarus ir izauklējusi 
nelielā lauku skola un cik 
tālu pasaules ceļos tie gājuši. 
Pēc Blomes Imants un Gido 
mācības turpināja Cēsu, Jel-
gavas un Rēzeknes skolotāju 
institūtā (1938. - 1943.). Imants 
apguva trompetes spēli Cēsu 
Tautas konservatorijā, klarnetes 
- Jelgava mūzikas skolā, vijoles - 
Rēzeknes mūzikas skolā.Un atkal 
ceļš atveda uz dzimto pusi, lai 
pēc tam aizvītos tālāk pasaulē.

Svētku pasākumā sest-
dien, kad abi gaviļnieki un 
daudzie apsveicēji pulcējas 
Gulbenes kultūras centrā, no-
tika vairākas „mācību” stundas, 
kurās Mūzikas skolas direk-
tores Austras Veikšānes vadībā 
tika izstaigāts Kokaru slavenais 
dzīves ceļš. Atcerēsimies,  ka  
Imants strādāja par skolotāju 
Gulbenes vidusskolā (1944.- 
1945.), bet Gido par skolotāju 
Stradu pamatskolā (1944.-1945.) 
un Stāmerienas septiņgadīgajā 
skolā (1945. -1948.). Vēlāk dzīve 
aizveda Imantu un Gido Kokarus 
tālāk pasaulē.

Sarīkojumā Gulbenē apsvei-
kumos galvenokārt tika runāts par 

jubilāru saikni ar  dzimto  pusi.  
To savā runā uzsvēra Beļavas pa-
gasta pārstāvji - pagasta pārvaldes 
vadītājs Aivars Rakstiņš un 
kultūras nama vadītāja Sarmīte 
Viduce, kuri izteica lepnumu par 
slavenajiem diriģentiem, kuru 
šūpulis kārts Ozolkalnā. Viņi no 
pagasta ļaudīm dāvāja Koka-
riem retrospektīvu kompozīciju, 
kurā bija atainota senā Blomes 
skola, ceļš uz Kokaru dzim-
tajiem Avotiņiem un citas 
vēsturiskas vietas. Novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Daudziņa 
un izglītības un kultūras nodaļas 
vadītājs Arnis Šķēls teica, ka 
patiess gods sveikt dižos novad-
niekus, sveicot gaviļniekus, viņi 
vēlēja tiem labu veselību. 

Svētku sarīkojumā skanēja 
dzejas, mūzikas, skaitļu un pat 
sporta valoda. Runājot skaitļu 
valodā, varam izstaigāt Kokaru 
dzīves gaitas. Kara gadi izmainīja 
viņu darba gaitas.

1945.gadā Imantu iesauca 
armijā, bet pēc tam abi brāļi 
satikās Cēsīs: Imants mācījās 
Cēsu skolotāju institūtā, vadīja 
institūta jaukto kori. Studi-
jas institūtā viņš apvienoja 
ar mācībām Cēsu mūzikas 
vidusskolā. Imants divus gadus 
bija Cēsu rajona pūtēju orķestra 
virsdiriģents (1949.- 1951.). Gido 
izglītību turpināja Cēsu mūzikas 
vidusskolas kordiriģentu nodaļā 
(1948.IX - 1950.VI), strādāja 
par dziedāšanas skolotāju Cēsu 
1.vidusskolā (1949. - 1951.) 
un Cēsu medicīnas māsu skolā 
(1948. - 1951.). Dziesmu svētkos 
Latvijā 1948. un 1950.gadā Cēsu 
skolotāju institūta koris ieguva 
pirmo vietu. Dziesmu karā pirmo 
reizi ieskanējās brāļu Kokaru kā 
spējīgu diriģentu vārds.

Teodors Kalniņš rosināja 
Imantu iestājai Jāzepa Vītola 
Latvijas Valsts konservatorijā, ar 
lielu taktu deva padomus, izteica 
draudzīgus darba vērtējumus. 
Pēc Teodora Kalniņa aicinājuma 

Imants strādāja par kormeis-
taru Latvijas Radio korī (1951.
V - 1953.IV un 1957.-1963.). 
Kopējais darbs ar Teodoru 
Kalniņu bagātināja nākamo 
diriģentu.

Interese par mūziku no 
jauna saveda abus brāļus kopā 
Rīgā - vienā augstskolā, vienā 
fakultātē, vienā nodaļā un vienā 

kursā (1951. -1956.). Gido kļuva 
par Jāņa Ozoliņa audzēkni, 
bet Imantu uzņēma Mendeļa 
Baša klasē. Mācības augstskolā 
abi savienoja ar darbu: Imants 
strādāja par pedagogu Rīgas 
Pedagoģiskajā institūtā (1953. - 
1957.), bija Centrālā poligrāfiķu 
kluba vīru kora “Dziedonis” 
mākslinieciskais vadītājs un 
galvenais diriģents (no 1955.). 
Gido strādāja par pasniedzēju 
un vecāko  pasniedzēju  Latvijas  
Valsts pedagoģiskajā institūtā, 
vēlāk Rīgas pedagoģiskais 
institūts, (1951. - 1958.). Viņš 
nodibināja un vadīja institūta 
jaukto kori.

Imanta  un  Gido iz- 
augsmi sekmēja konserva-
torija, sastapšanās ar Latvijas 
ievērojamākajiem mūziķiem 
- komponistiem un diriģentiem. 
Pēc konservatorijas absolvēšanas 
sākās brāļu Imanta un Gido Koka-
ru pedagoģiskās un profesionālās 
darbības panākumiem vainago-
tais ceļš.

Imants Kokars ir profe-
sors Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijā (kopš 
1975.), Zinātniskās padomes 
loceklis (kopš 1990.), viņš no 
1975. līdz 1990.gadam bija rek-
tors un profesors Jāzepa Vītola 
Latvijas Valsts konservatorijā. 
Arī Gido Kokars bija profesors 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 

Jubilejas jeb mācību stundas dzimtajā novadā

akadēmijā (kopš 1983.).
Daudzi gulbenieši atceras tos 

skaistos mirkļus, kad Gulbenē 
skanēja pasaulslavenā kora “Ave 
Sol” dziedātāju balsis. Imants 
Kokars – ir Rīgas kamerkora 
“Ave Sol” mākslinieciskais 
vadītājs un galvenais diriģents 
(no 1969.), Gido Kokars - Rīgas 
kamerkora “Ave Sol” direk-
tors un uzvedumu daļas vadītājs 
(no 1969.g.); diriģents un kora 
mākslinieks (1969. - 1987.).

“Ave Sol”  dziedāja  arī 
Imanta sieva Edīte, kura pati 
ir kordiriģente un E.Dārziņa 
speciālās mūzikas vidusskolas 
kora nodaļas vadītāja. Viņu dēls 
Uldis pārņēma slaveno stafeti un 
kopš 2000.gada 1.janvāra ir “Ave 
Sol” diriģents. Uldis Kokars ir 
savā ziņā mūsējais, jo ilgus gadus 
vada novada skolotāju  kori.

Imants Kokars vadīja arī 
vīru kori Dziedonis”, bija tā 
mākslinieciskais vadītājs un gal-
venais diriģents (1951. - 1990.). 
Dziesmu svētkos Latvijā koru 

konkursos (dziesmu karos) koris 
kļuva par laureātu 1990., 1985., 
1980., 1977., 1973., 1970., 1965., 
1960, bija Cēsu skolotāju koris 
“Beverīna” - mākslinieciskais 
vadītājs un galvenais diriģents 
(1965. - 1980.). 

Maestro Imants ir arī daudzu 
citu kolektīvu dibinātājs, dažādu 
pasākumu ideju autors un to 

izveidotājs: skolotāju koru un 
studentu “Gaudeamus” kustības 
attīstība Latvijā, kamerkoru 
festivāls, arī starptautiskais 
kamerkoru festivāls “Rīga dimd” 
(1989.g.).

Viņa lolojums ir arī Baltijas 
un Ziemeļvalstu Dziesmu svētki.

Par gaviļnieku spožajām 
dzīves lappusēm sarīkojumā Gul-
benes kultūras namā atgādināja 
Austra Veikšāne. Apsveicēju 
pulkā bija arī Stāmerienas pa-
gasts. Viņus pārstāvēja atraktīvi 
vingrotāji, atgādinot par Gido 
Kokara fizkultūras skolotāja 
gaitām Stāmerienā, ar apsvei-
kuma vārdiem pie Imanta un 
Gido Kokariem vērsās Gulbenes 
novada Domes deputāts Raitis 
Apalups, sakot, ka Kokari ir 
brīnumdari, un aicinot atcerēties 
viņu veikumu. Par izciliem 
nopelniem viņi saņēma īpašās, 
Stāmerienas pagasta medaļas. 
Ziedus savam skolotājam nesa 
arī viņa kādreizējie audzēkņi 
Līga un Leonīds Brososvi.

Vēstures stundā šarmantā 
pasākuma vadītāja Austra 
Veikšāne runāja par Kokariem un 
kultūras vēsturi Latvijā. Viņa tei-
ca, ka izveidojusies īpaša – brāļu 
Kokaru diriģēšanas skola, ka viņu 
mūzikas izjūta ir pareizi diktējusi 
prasību, kā jāskan korim. Kokari 
ir pacēluši Latvijas koru mākslu 
nebijušos augstumos gan mūsu 
valstī, gan visā pasaulē. Viņiem 
bijusi liela loma skolotāju koru 
kustības attīstībā Latvijā. 

Kopā ar dēlu Uldi Imants 
Kokars ir devis lielu ieguldījumu 
Gulbenes skolotāju kora 
dibināšanā.

- Tas bija 2002. gadā, - 
atcerējās  Austra  Veikšāne, -  di-
vas dienas  kopā  ar  Uldi   un  
Imantu apbraukājām toreizējo 
rajonu un atlasījām dziedātājus 
rajona skolotāju korim.

Par Kokaru 60 gadu jubilejas 
pasākumiem mūsu pusē Nikolajs 
Gorkins ir uzņēmis dokumentālu 
filma. To šajā svētku reizē 
parādīja skatītājiem. Ar interesi 
varējām vērot, kā toreiz, pirms 
30 gadiem,  Kokarus sveica 
Ozolkalna pamatskolā, Gulbenē, 
kā toreiz dziedāja slavenais ko-
ris “Ave Sol”. Un visa centrā 
– diriģents Imants Kokars. Toreiz 
gulbeniešiem pirmo reizi bija 

Novadnieki sagaida jubilārus pie novada robežas.

Brāļi Kokari kopā ar domes priekšsēdētāju Sandru  Daudziņu  pie kādreizējās Blomes skolas
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iespēja dzirdēt, kā skan nēģeru 
spiričueli. Tas tajos gados bija  
jauns un neierasts baudījums, 
“Ave Sol”  paplašināja priekšstatu 
par koru dziedāšanu, par to 
repertuāru, par pasaules mūziku.

Imantam Kokaram ir arī cita 
nozīmīga profesionālā darba 
pieredze: piecas reizes viņš 
ir bijis dalībnieks un vadītājs 
starptautiskajās diriģentu 
meistarklasēs (1996. - Norvēģijā; 
1992. - Beļģijā un Izraēlā; 
1991.gadā Vācijā; 1989.gadā - 
Kanādā).

1992. - 1997.gadā viņš katru 
gadu piedalījās starptautisko 
konkursu žūrijas darbā dažādās 
Eiropas valstīs.

 Varam  lepoties  ar  to,  
ka  Imants Kokars ir  veicis 
virsdiriģenta goda pienākumus 
Latvijas Dziesmu svētkos 
(kopš 1965.gada astoņas rei-
zes), Ziemeļvalstu Dziesmu 
svētkos (1995., 1997., 1999.), 
Farēru salu (Dānija) mūzikas 
festivālā (1996.), Kanādas 
Latviešu Dziesmu svētkos (To-
ronto 1996.), ASV Rietumkrasta 
Latviešu Dziesmu svētkos (1989. 
Losandželosā). Imants Kokars ir 
projekta “Latviešu kora dziesmas 
antoloģija” 12 sējumos vadītājs 
(1996.-2000.), kopš 1994.gada 
CD ierakstos izdotas 18 pro-
grammas.

Imants Kokars kopš 1994.
gada Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Goda loceklis, 1995.gadā apbal-
vots ar II pakāpes Triju Zvaigžņu 
ordeni, 1996.gadā saņēmis Lielo 
Mūzikas balvu.

Kokaru 90.jubilejas sarī-
kojumā  Austra Veikšāne 
atgādināja arī Gido Kokara 
slaveno diriģenta ceļu.

Gido Kokaru   saistām ar 
Tautas kori Daile. 1973.gadā ko-
rim piešķirts Nopelniem bagātā 
kora Goda nosaukums, viņš ir 
tā mākslinieciskais vadītājs un 
galvenais diriģents no 1951. 
gada līdz 1990.gadam. Dziesmu 
svētkos Latvijā koru konkur-
sos (karos) “Daile” kļuva par 
uzvarētāju 1990., 1985., 1980., 
1977., 1970., 1965., 1960., 1955.

Gido Kokars vairāk nekā 
30 gadus vadījis Bauskas ra-
jona skolotāju kori “Daina”. 
Viņš  ir bijis Dziesmu svētku 
virsdiriģents Latvijas Dziesmu 
svētkos ( 8 reizes kopš 1970.g. - 
1998., 1993., 1990., 1985., 1980., 
1977., 1973., 1970.), kā arī bijis 
virsdiriģents citos lielos svētkos. 
1996.gadā G.Kokars apbalvots 
ar IV pakāpes Triju Zvaigžņu or-
deni. 

- Dievs svētī Latviju – 
Gulbenē, kāpjot uz skatuves, 
sacīja Gido Kokars, - lai Dievs 
dod svētību mūsu tautai.

Pēc sarīkojuma Gido Kokars 
teica lielu paldies  visiem saviem 
novadniekiem, kas tik skaisti un 
sirsnīgi sagaidījuši dzimtajā pusē, 
sarīkojuši tik jauku un neaizmir-
stamu koncertu.

- Es jutos kā Baraks Obama,- 
viņš emocionāli raksturoja savas 
izjūtas pēc tikšanās.

 Pasākuma režisore Lizuma 
kultūras nama vadītāja Elita Dūte 
saka paldies visiem mazajiem un 
lielajiem Lizuma, Druvienas, 
Lejasciema, Tirzas un Gulbenes 
dziedātājiem, viņu skolotājiem 
un diriģentiem: Anitai Ledainei, 
Līgai Kļaviņai, Inetai Maltavnie-
cei, Ritai Vēverbrantei, Gun-

tai Apinei, Ligitai Plešanovai, 
Sarmītei Semjonovai, Laurai 
Anžei un Mārai Mezītei, kon-
certmeistarei Ingai Kalniņai 
par ieguldīto darbu, sagatavojot  
kvalitatīvus kora priekšnesumus 
Gulbenes novada organizētajos 
pasākumos, radošajai grupai 
Arnim Šķēlam, Edītei Siļķēnai,  
Baibai Muceniecei, Uldim Koka-
ram, Austrai Veikšānei, Sarmītei 
Viducei, Egonam Kliesmetam 
un  Edijam Frīdenbergam, mūsu 
novadniecei-māksliniecei Ilonai 
Brektei, datorspeciālistam Dau-
mantam un Gulbenes Kultūras 
centra kolektīvam Ivetai, Jurģim, 
Imantam, Kasparam, Undīnei, 
Dagnijai un Initai.

Elita Dūte jūtas pateicīga 
saviem lizumiešiem -  Lizuma 
pagasta pārvaldniekam Uģim 
Aigaram,  Līgai Ozoliņai, lauku 
kapelai, Anitai Ledainei, Inesei 
Dambei, Lizuma jauktajam ko-
rim un skolēnu 1.-4.klašu un 5.-9. 
klašu korim, kuri palīdzēja viņai 
drošāk justies,  organizējot Gul-
benes novada Dziesmu svētkus 
un Imanta un Gido Kokaru 
godināšanas pasākumu. 

Ar sajūsmu koncerta 
apmeklētāji klausījās kora 
“Ave Sol” priekšnesumus, kas 
koncertēja diriģenta Ulda Koka-
ra vadībā. Ar ovācijām skolēnu 
koru dalībnieki uzņēma kom-
ponistu Mārtiņu Braunu, kura 
skaņdarbus varējām dzirdēt kora 
priekšnesumā. Sarunā pēc kon-
certa Mārtiņš Brauns neviltoti 
priecājās par šo jauko tikšanos un 
izteica pateicību par uzaicinājumu 
piedalīties koncertā Gulbenē.

Skaistas un emocijām bagātas 
bija Kokaru jubilejai veltītā 
sarīkojuma stundas, ir jauki, ka 
tās atstājušas piepildījuma sajūtu 
dvēselē. Daudziem pasākuma 
apmeklētājiem tā bija pirmā 
reize, kad viņi dziedāja  diriģentu 
Kokaru vadībā, redzēja un 
klausījās dižos māksliniekus. 
Līdz ar to var teikt, ka svētku 
virsuzdevums – iedēstīt ļaužu 
atmiņās mūsu lielos novadniekus 
– godam izdevies. Laiks iet ātri. 
Ja pirms 30 gadiem  ikviens 
Latvijā, vismaz Gulbenes pusē, 
zināja, kas ir Kokari, tad tagad 
ir svarīgi šo apjausmu dot arī 
paaudzēm, kas izaugušas šo gadu 
laikā, lai uz jautājumu, kas ir 
Kokari, vismaz mēs, viņu novada 
ļaudis, varētu dot zinošu atbildi. 
Druvienas bērniem tā šķitusi 
kārtīga kultūrvēstures stunda, tā  
atzina Līga Kļaviņa.

Brāli, brāli - tā bija ne tikai M.Brauna kompozīcija, ko dziedāja 
koncerta finālā, bet arī jubilejas torte.

Ilonas Vītolas teksts, 
I.Vītolas un U.Aigara foto

Arī Lizuma vidusskolas 
1.-4.klašu kora dalībniekiem 
pasākums ir paticis. Intere-
santa bijusi. Mārtiņa Brauna 
piedalīšanās šajā pasākumā. 
Lizuma koru diriģentei Anitai  
Ledainei uzmanību piesaistījušas 
Imanta un Gido fotogrāfijas pie 
sienas Gulbenes kultūras centra 
lielajā zālē, jauka bijusi Raita 
Apalupa apsveikuma runa un  
sajūsminājusi kora „Ave Sol”  
uzstāšanās.

Lejasciema bērni mājās 
devušies apgaroti un iedvesmoti, 
kā pēc kārtīgi, labi padarīta dar-
ba, ar gandarījumu. Tā savus ie-
spaidus izteica Lejasciema koru 
diriģente  Ineta Maltavniece.

Sarīkojuma apmeklētāja un 
deju kolektīvu ilggadējā vadītāja 
Dainuvīte Putniņa atzina, ka 

Imanta un Gido godināšanas 
pasākums bija izdevies. Lieliski 
to vadījusi Austra Veikšāne.

Savukārt Elita Dūte teic 
lielu paldies Gulbenes domes 
izglītības, kultūras un sporta 
nodaļai par uzticību, veicot  
režisores darbu šajā pasākumā, 
kurā viņa guvusi lielisku pieredzi 
režisores darbā.

Inese Nereta, “Ave Sol” kora 
māksliniece, atzina, ka pasākumā 
jutušies labi un pacilāti. Viņa 
kora dziedātāju vārdā patei-
cas par silto sagaidīšanu. “Ave 
Sol” ir Gulbenē viesojies arī 

iepriekšējos gados un, kā atzina 
Inese Nereta, viņi vienmēr jūtas 
šeit kā savējie. “Ave Sol” ir 
Kokaru veidots kolektīvs un līdz 
ar to koristi jūtas  kā mūsu no-
vadnieki. Daudzi no “Ave Sol” 
dziedātājiem ir studenti, kuri 
mācījušies pie Kokariem.  Arī  
Inese Nereta savu diriģēšanas 
prasmi apguvusi no Imanta un 
Gido Kokariem.

Mūsu novadniece Laima 
Muktupāvela, kura par Kokariem 
sarakstījusi intriģējošu grāmatu 
BrāliBrāli, atzinusi: 

- Man vieglāk bija tur, kur 
viņi abi ir kopā. Tad viņi ir kā 
upe. Kad katrs sāk parādīt savu 
dabu, upe tā kā pašķiras, tomēr 
viena otru vēro. Es to redzu kā 
divus ezerus - vienu zelta, otru 
sudraba. Abi dzīvīgi, virmo, ne-

viens nav labāks. Abiem Koka-
riem šis salīdzinājums paticis. 
Zelts, sudrabs, pluss, mīnuss.

 - Tikai nevajag pārprast - 
elektriskā strāvā pluss ir tikpat 
spēcīgs kā mīnuss. Citādi nevar 
saturēt kopā, - tā prātojis Imants 
Kokars. - Dvēsele - Gido, prāts - 
Imants. Un tad viņi abi divi, zeltu 
un sudrabu maisot, top, paskat, 
kādi tīrradņi! Alķīmiķu cienīgs 
darbs, - tā vērtē Laima.

 Svētku reizē – ar smiekliem 
un asarām, skaļiem aplausiem, 
apsveikuma vārdiem un ziediem, 
kas bija šī skaistā pasākuma 
emocionālā daļa, apjautām, 
ka Imants un Gido Kokari ar 
savu darbu un talantu ir kļuvuši 
par visas tautas iemīļotiem, 
ne tikai pasaules kora mākslas 
erudītāko lietpratēju apbrīnotiem 
diriģentiem. Maestro Kokari ir 
plaša redzesloka mākslinieki, 
ar savu personību viņi spējuši 
radošam darbam koros rosināt 
lielu skaitu cilvēku, un viņi ir 
nesuši Latvijas kā mūzikas valsts 
slavu plašajā pasaulē.

Rakstu gribas nobeigt ar 
Imanta Kokara pravietiskiem  
vārdiem,  kas ir  kā atslēga 
noslēpumam – latviešu tautas 
dziesmas mīlestībai:

- Mēs dziedam, lai Dziesmā 
atrastu garīgo brīvību un 
dvēseles mieru, kas paceltos pāri 
ikdienas rūpēm. Dziesmu svētki 
ir latvietības skaņu cietoksnis, 
kurā glabājas latviešu tautas 
dzīvais gars.

Komponists Mārtiņš Brauns un “Ave Sol” kora māksliniece 
Inese Nereta pēc koncerta.

Sirsnīgs paldies!
Gulbenes novada dome un 

Izglītības, kultūras un spor-
ta nodaļa saka sirsnīgu un 
cilvēcīgu paldies par atbalstu 
mūsu dižgaru brāļu Kokaru 90 
jubilejas godināšanas pasākuma 
organizēšanā: z/s Ķelmēni 
– Jurim un Velgai Paulovičiem, 
a/s Rankas piens – Aldim 
Spalviņam, SIA Skrīveru sal-
dumi – Normundam Audzišam, 
Gulbenes pilsētas pārvaldei, 
Beļavas pagasta pārvaldei, Ozol-
kalna pamatskolai,  Stāmerienas 
pagasta pārvaldei, JDK “Poga”, 
Gulbenes kultūras centra 
kolektīvam, direktoram Egonam 
Kliesmetam, Gulbenes Mūzikas 
skolas pūtēju orķestrim, vadītājs 
Donāts Veikšāns un vijolniecei 
Beātei Leimanei, skolu koriem 
no Druvienas pamatskolas, Lizu-
ma, Lejasciema, Gulbenes, Gul-
benes 2.vidusskolas un Gulbenes 
ģimnāzijas; jauktajiem koriem: 
Gulbenes KC “Harmonijai”, 
Lejasciema “Kaprīzei” un Li-
zuma jauktajam korim; sieviešu 
koriem – Tirzas “Tirzmalietēm” 
un Jaungulbenes  korim, kā 
arī pasākuma vadītājai Austrai 
Veikšānei, režisorei Elitai Dūtei 
un māksliniecei Ilonai Brektei.

Sarīkojumā Gulbenes kultūras centrā. Priekšnesumi aizrauj visus.
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Noslēdzies biedrības SATE-
KA atbalstītais projekts „Nāc un 
dari”. Projekta ietvaros Gulbenes 
novada invalīdu biedrība rīkoja 
konkursu, kas veltīts labdarībai un 
papildināja cilvēku ar invaliditāti 
brīvā laika pavadīšanas iespējas. 
Konkursa organizatori – Gul-
benes invalīdu biedrības biedri. 
Konkursa dalībnieki – Alūksnes, 
Balvu, Medņevas, Gulbenes, 
Dagdas invalīdu biedrības bie-
dri; plānotais dalībnieku skaits 
10 invalīdu biedrības biedri katrā 
komandā.

 Konkurss risinājās vienu 
dienu Gulbenē, Gulbenes no-
vada invalīdu biedrības telpās. 
Sagatavošanās notika jau 
vairākus mēnešus iepriekš kat-
ras invalīdu biedrības ietvaros, 
iepriekš saņemot uzaicinājumu 
un nolikumu no Gulbenes no-
vada invalīdu biedrības. Arī mūsu 
biedrībā darbi ritēja spraigi. Tika 
zīmēts, griezts, līmēts, šūts, šūts 
ar šujmašīnu, lai konkursa dienā 
darbi ritētu raitāk. Paldies gribu 
teikt Aivai Kozlovskai, Anitai 
Silajānei un Renātei Kornei, 
kuras cītīgi palīdzēja šajā darba 
procesā..

 Konkursa laikā tā dalībnieki 
veica četrus uzdevumus. No iz-
sniegtajiem materiāliem skolotāja 
vadībā izgatavoja  rotaļlietas, ku-
ras pēc tam ar Gulbenes novada 
domes un sociālā dienesta virzību 
tiks nodotas bērniem  Gulbenes 
novadā. Bija arī krustvārdu mīklu 
minēšana, kuras sastādīja Gul-
benes invalīdu biedrības biedrs 
Jānis Mednieks, ar jautājumiem 
par tēmu „Cik labi es pazīstu 
savu dzimto novadu”.

Skeču vai nelielu teātra 
uzveduma iestudēšana un 
prezentēšana (līdz 15 min.) par 
sadzīviskām lietām, kuras šodien 
ir ļoti aktuālas. 

Izskanēja komandu muzikālie 
sveicieni konkursa žūrijai un 
pārējiem dalībniekiem. 

Konkursu vērtēja  žūrija, ku-
ras sastāvā bija gan Gulbenes 
novada deputāti, gan mediju 
pārstāvji, gan invalīdu biedrību 
pārstāvji. Šeit nu liels paldies  

ir  jāsaka  mūsu  pacietīgajai 
žūrijai Jānim Antaņevičam, Os-
valdam Lucānam, Līgai Bor-
manei, Maldai Ilgažai, Mārītei 
Zariņai un Pēterim Kozlovskim,  
jo viņiem darba netrūka un, 
redzot visu to, ko spēj cilvēks 
ar invaliditāti,  izvērtēt nebija 
nemaz tik viegli. Bet kā jau tas 
notiek visos konkursos, arī šeit 
vietas tika sadalītas. Darbiņi, 
kas darināti invalīdu  rokām ir 
vienkārši pasakaini, izdomas 
bagāti, neatkārtojami.

Liels paldies ir jāsaka 
virtuves meitenēm Dainai 
Kalējai, Cirēnijai Mezītei, Sil-
vijai Aleksandrovičai, Vijai 
Kokarevičai un Irēnai Jakovļevai, 
kuras cepa smalkmaizītes, vārīja, 
šmorēja, grieza salātus un visus 
konkursa dalībniekus pabaroja 
trīs reizes dienā ar ļoti garšīgām 
pusdienām, brokastīm un pēc 
konkursa - ar sagatavotu mie-
lastu. Liels paldies jums par 
šo vairāku dienu darbu! Liels 
paldies Jānim Medniekam, kurš 

nekad neatsaka ar labu padomu.
Konkursa norise tika 

iemūžināta fotogrāfijās, kuras CD 
formātā tika uzdāvātas  invalīdu 
biedrībām tūlīt pēc konkursa.

Vai  konkurss var noritēt 
bez atbalstītājiem? Protams, ka 
nē. Ir taču vajadzīgas dāvanas, 
dāvaniņas un produkti. Šeit 
paldies novada domei, Normun-
dam Audzišam, Jānim Bok-
tam,  Viktoram Tučam, Alvim 
Pētersonam, veikalam” Enhars” 
un Antrai Uiskai. Liels paldies 
jums par sniegto atbalstu!

Šo konkursu mēs rīkojām 
ar mērķi, lai kliedētu cilvēku 
nomāktību un liktu justies 
sabiedrībā kā līdzvērtīgam pil-
sonim, mazinātu izstumtību no 
sabiedrības, parādot, ka arī šī 
sabiedrības daļa mīl, jūt, viņiem 
ir emocijas gluži tāpat kā visiem 
cilvēkiem, arī viņi grib sevi radoši 
izpaust un būt novērtēti, un mums 
visiem kopā tas izdevās.

Biruta Kozlovska

Nāc un dari!     
16.septembrī Gulbenes no-

vada invalīdu biedrības biedri 
piedalījās sporta sacensībās 
Medņevā, kur notika Latgales 
reģiona cilvēkiem ar invaliditāti 
sporta spēlēs. Sacensības 
organizēja biedrība “Invalīdu 
sporta un rehabilitācijas klubs 
„Medņeva”. 

Sacensības notika šautriņu 
mešanā, basketbola soda me-
tienos, dambretē, novusā un 

atjautības elementos. Invalīdu 
biedrības biedri mājās pārbrauca 
ar pārliecinošu uzvaru.  Komandā 
startēja Voldemārs Pērkons, 
Edvīns Eglīte, Kristaps Ķulis, 
Atāls Vajevskis un Pēteris Koz-
lovskis. Atjautības elementos  
individuāli startēja Pēteris Koz-
lovskis un Kristaps Ķulis, kur arī 
ieguva pirmās vietas katrs savā 
atjautības elementā.

Biruta Kozlovska 

Piedalās sporta spēlēs

Gulbenes novada invalīdu 
biedrība piedalījās VAS 
„Hipotēku un zemes bankas” 
Klientu kluba „Mēs paši” Gul-
benes reģionālās atbalsta grupas 
2011.gada projektu konkursā 
ar projektu „Radīt skaistumu, 
pārņemot zināšanas mantojumā 
no paaudzes paaudzē”.

Projekta laikā  iegādāti 
speciāli izgatavoti  trīs koka  
rāmji, izgatavotas piemērotas 
adatas, kurās var ievērt biezu dzi-
jas dzīparu , izgatavoti salokami 
(transportēšanai piemēroti) divi 
no koka izstādāmie stendi.  Ja 
likās, ka šis darbs nav grūts, tad 
patiesībā tā nemaz nav. Bet gala 
rezultāts ir ļoti skaists. Ir noausti 
vairāki desmiti lakatu. Projektā 

iespēja piedalīties bija ne tikai 
invalīdu biedrības biedriem, 
bet arī visiem interesentiem.  
Visčaklākā lakatu audēja ir Ņina 
Skopāne, kura ir noaudusi ļoti 
daudz lakatu un paspējusi visus 
draugus iepriecināt  ar skaistu 
dāvanu - lakatu. Liels paldies ir 
jāsaka mūsu skolotājai Cirēnijai 
Mezītei, kura iemācīja aust 
lakatus uz rāmja. Arī invalīdu 
biedrībā bija apskatāma austo 
lakatu izstāde no 3. līdz 7. oktob-
rim.  Tikām uzaicināti piedalīties 
izstādē Dagdā, kur varēja 
apskatīt mūsu austos lakatus uz 
rāmja un tapotās šalles. Arī uz 
Alūksnes invalīdu biedrību esam 
uzaicināti parādīt savus darbus, 
tāpēc 12.novembrī brauksim uz 
Alūksni.

   
Biruta Kozlovska

Biedrībā auž lakatus

Tad nu, kamēr mums ir laiks, 
darīsim labu visiem, bet sevišķi 
ticības biedriem.

/Gal. 6:10/
Tauta, kas ciena savu vēsturi, 

ciena arī sevi! Tādēļ cieņā cits 
pret citu, Gulbeni un Latviju 
cenšamies sakopt un pēc iespējas 
atjaunot vēsturiskās vērtības. Šajā 
gadā tiek turpināti iesāktie darbi 
pie baznīcas jumta nomaiņas pa-
galma pusē. Šo darbu izmaksas – 
15 tūkstošus latu draudzei palīdz 
segt fonds GAW no Vācijas, 
Valsts Kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcija, kā arī 
privātie ziedotāji. Lai pabeigtu 
jumta nomaiņu vēl vajadzīgi 
3000 lati.

 Mūsu Dievnamā regu-
lāri notiek Dievkalpojumi – katru 
svētdienu 1000, bet lūgšanu 
grupa pulcējas trešdienās 1800. 
Ikdienas reliģiskajai darbībai 
un mācītāja kalpošanai arī ir 
vajadzīga finansiālā daļa. Pašreiz 
darbību ir uzsākusi Svētdienas 

skoliņa (informācija pie 
skolotājas Lienes 29511190) un 
jaunā iesvētes grupa (inf. mācītājs 
Māris Sarma 26552417).

 Arī teritorija iegūs 
jaunu izskatu, realizējot biedrības 
„Krustalīces mantojums” pro-
jektu „Gulbenes evanģēliski 
luteriskās baznīcas apkārtnes 
labiekārtošana”, kurš ir guvis 
LAD atbalstu. Ir izstrādāts arī 
apkārtnes tehniskais projekts. 
Lai projektu veiksmīgi realizētu, 
22. oktobrī tiks rīkota apkārtnes 
sakopšanas talka.

Aicinām visus labas gri-
bas cilvēkus piedalīties kaut 
ar mazumiņu naudas vai darba 
ziedojuma veidā Baznīckalniņa 
sakārtošanā.

Mēs lūdzam par mums un 
jums, par Gulbeni un visu Latvi-
ju. Lai Dievs mūs svētī!

LELB Gulbenes draudzes 
padome, 

biedrības „Krustalīces 
mantojums” valde

Palīdzēsim 
atdzimt Vecgulbenes 
baznīckalniņam

Laika posmā no 2011.gada 
1.janvāra līdz 30.septembrim 
Valsts probācijas dienesta Gul-
benes teritoriālajā struktūrvienībā 
piespiedu darba izpildē nonāca 45 
likumpārkāpēji. Salīdzinājumā 
ar iepriekšējā gada attiecīgo 
periodu probācijas klientu skaits 
saglabājies līdzīgs, kas norāda uz 
to, ka kriminālsods – piespiedu 
darbs – ir efektīvs un lietderīgs. 
No 2011.gada 1.janvāra līdz 
30.septembrim piespiedu dar-
bos kopumā nostrādātas 4165 
darba stundas, kas, rēķinot pēc 
minimālās darba stundas likmes, 
Gulbenes novada darba devējiem 

ļāvis ietaupīt vismaz 4498 latus. 
Probācijas klientu veikto 

darbu loks ik gadu kļūst plašāks 
un pirms nosūtīšanas piespiedu 
darba izpildē liela uzmanība 
tiek pievērsta probācijas klienta 
iemaņām un prasmēm, līdz ar 
to ļaujot probācijas klientam 
veiksmīgi realizēt savas iemaņas 
un sniegt sabiedrībai lielāku 
labumu ar savu darbu. 

Šobrīd Latvijā kopumā 
noslēgti 1062 līgumi par 
probācijas klientu nodarbināšanu 
piespiedu darbā. Personas, kurām 
piemērots piespiedu darbs, nodar-
bina Valsts probācijas dienests, 

valsts vai pašvaldību iestādes, 
kapitālsabiedrības, aģentūras, 
kā arī biedrības, nodibinājumi 
un reliģiskās organizācijas, ar 
kurām Valsts probācijas dienests 
ir noslēdzis līgumu par probācijas 
klientu nodarbināšanu.

Kritēriji, saskaņā ar ku-
riem Valsts probācijas dienests 
izvēlas konkrētu darba devēju, 
ir pašvaldībām nepieciešamie 
prioritārie darbi, probācijas 
klienta sodāmība, nodarbinātība, 
izglītība, prasmes, veselības 
stāvoklis un vecums. Valsts 
probācijas dienests, izvēloties 
darba devēju un uzraugot veicamo 
darbu, katrā gadījumā individuāli 
izvērtē noteiktos kritērijus, kā arī 
to, kā tiks nodrošināta piespiedu 
darba izpildes kontrole un kādu 
ieguldījumu probācijas klients 
var dot, veicot piespiedu darbu. 

Jānis Svikša,
VPD Gulbenes TSV vadītājs 

Kriminālsoda – piespiedu darbs – izpildes 
laikā probācijas klienti darba devējiem šogad 
ir ietaupījuši vismaz 4,5 tūkstošus latu

Lejasciemā – Rudens spēles
22.oktobrī pulksten 10.00 Lejasciema pagasta „Šķūnenieku” 

māju apkārtnē notiks Lejasciema iestāžu un uzņēmumu un pagasta 
iedzīvotāju „Rudens spēlēs”. Visiem dalībniekiem būs jāizpilda 
programma „Kā sadzīvot ar rudeni”, kurā ietverta sacensība 
diskgolfā, kartupeļu talka, soda sitieni, vadītāju sports un daudzi citi 
pārbaudījumi. Laipni aicināti!
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Šodien darba tirgus pie-
prasa kvalificētu darbaspēku- 
ar zināšanām un prasmēm 
konkrētā profesijā. Ir būtiski, 
lai darbinieks būtu ieguvis 
nepieciešamo izglītības līmeni 
attiecīgajā nozarē, lai varētu 
sekmīgi iekļauties darba tirgū 
un nepieciešamības gadījumā 
prastu un būtu motivēts apgūt 
konkrētai darba vietai vajadzīgās 
papildus prasmes un iemaņas. 
Tikai profesionālā izglītība spēj 
nodrošināt vajadzību pēc šādiem 
darbiniekiem. Statistikas dati 
rāda, ka kvalificēta darbaspēka 
trūkst. To pierāda arī reālā 
situācija pie skolas renovācijas 
darbiem, jo trūkst prasmīgu 
strādnieku, kas veiktu šos dar-
bus.  Šovasar skolas siltināšanas   
darbā tika iesaistīti 5 mūsu sko-
las audzēkņi: Indriķis Akimovs, 
Kristaps Barkāns, Ivo Freima-
nis, Artūrs Ecētājs un Andris 
Kokins. Viņi ir vietējie Rankas 
pagasta jaunieši, kuriem darba 
devējs – Valmieras a/s ,,SCO 
centrs” uzticēja veikt atbildīgus 
darbus. Arī  šeit ir vajadzīgas 
galdnieka prasmes – nostiprināt 
jumta konstrukcijas, izga-
tavot koka karkasus. Protams, 
strādājot pieredzējušu celtnieku 
brigādē, var iegūt jaunas prasmes 
un zināšanas, kas dzīvē noteikti 
noderēs.

Rankas arodvidusskolas 
mācību programmas ,,Ēdināšanas 
pakalpojumi” audzēkņi sa-
vas skolā iegūtās zināšanas un 
prasmes veiksmīgi papildina, 
strādājot pavāra darbu ražošanā 
dažādos ēdināšanas uzņēmumos. 
2011.gadā skolas vecāko kursu 
audzēkņiem  ir izveidojusies 
veiksmīga sadarbība ar valstī 
populāro ēdināšanas uzņēmumu 
atpūtas centru ,,LIDO”. Jau no 

šā gada pavasara ,,LIDO” bistro 
,,Krievu sēta” veiksmīgi strādā 
3.kursa pavāri Kaspars Ducens 
un Rolands Kleins. Rudenī, 
atgriežoties skolā, vērojama 
puišu izaugsme profesionālajā 
jomā, paplašinātas krievu valo-
das zināšanas, jo bistro ,,Krievu 
sēta” atšķiras no citiem LIDO 
ēdināšanas uzņēmumiem ar 
slāvisko atmosfēru un interjeru. 

Dagnis Sudzans, Arnis Serge-
jevs un Santa Ozola-Ozoliņa 
vasaras mēnešus nostrādāja 
par pavāriem ,,LIDO” bis-
tro Vecrīgā ,,Alus sēta”. Viņi 
viesiem piedāvāja ikdienas pus-
dienu maltīti,  lielās pannās uz 
atklātas  uguns  gatavoja  tik  
ierastos latviešu nacionālos 
ēdienus - ceptu gaļu, ceptus 
kartupeļus, kūpinātas ribiņas, 
alus desiņas, zirņus ar speķi, 
salātus ar pupiņām, ar šķiņķi vai 
sieru un iemācījās gatavot arī 
daudzus citus ēdienus, kas sko-
las mācību laboratorijās netiek 
gatavoti. Skolotājai L.Sebežai, 
apmeklējot audzēkņus viņu dar-
ba vietās, bija patīkami dzirdēt 

daudzos labos vārdus par mūsu 
skolas audzēkņiem sarunā ar 
,,Alus sētas” maiņas vecāko Daci 
Lapsu: ,,Labi sagatavoti, strādāt 
griboši jaunieši, kam patiesi 
interesē izvēlētā pavāra profesi-
ja”.

Jāpiebilst, ka visiem minēta-
jiem audzēkņiem tiek piedāvāts 
pastāvīgs darbs minētajās vietās, 
un skolas pedagogi atbalsta viņu 
izvēli, dodot iespēju mācību pro-
grammu 3.kursā apgūt individuāli 
un apvienojot mācības ar darbu. 
Kaspars, Dagnis un Arnis to arī 
izmanto, turpinot darbu LIDO.

Jauniešiem liels prieks par 
veiksmīgu iekļaušanos Rīgas 
dzīvē, kā arī par nopelnīto 
naudiņu, kas lauku apstākļiem 
ir salīdzinoši liela summa, kā 
arī iegūta pirmā nopietnā darba 
pieredze, krietni uzlabotas valo-
du zināšanas. 

Tātad - vajag tikai pašiem 
gribēt, uzdrīkstēties un nečīkstēt 
grūtību priekšā. Profesionāli un 
kvalificēti pavāri Latvijā ir un 
būs vajadzīgi.

Skolotāja Līga Sebeža

Rankas arodvidusskolas audzēkņi 
iekļaujas darba tirgū

Dagnis Sudzans darbā LIDO ,,Alus sētā”

Gājputni rudeņos ceļo uz 
siltajām zemēm, lai ļautu ziemai 
nākt mūsu zemē. Pavasaros putni 
ar prieka saucieniem atgriežas, jo 
vislabāk taču ir mājās. 

Arī cilvēks tiecas izrauties 
ārpus savas ikdienas rāmjiem, 
lai, esot ārpus tiem, ar brīvu skatu 
novērtētu: „Jā, manas mājas ir 
mana dvēsele!” 

Tā arī mēs, Rikavas pamat-
skolas skolotāji un skolēni, sep-
tembra vidū devāmies mācību 
ekskursijā uz Gulbeni un 
Stāmerienu, lai sev atklātu  vēl 
vienu krāšņu Latvijas vietu, lai 
no malas novērtētu savas ikdie-
nas zeltītās maliņas.

Gulbene sagaidīja ar ozolzīļu 
lietu, stiprajā vējā zīles biezi nāca 
pār mums un skanīgi kriukšķēja 
zem mūsu soļiem. Savukārt 
Gulbenes muzejā mūs sagaidīja 
zinošs gids Anatolijs  Savickis 
un ļoti laipni, atsaucīgi muzeja 
darbinieki. Šeit mēs aplūkojām 
ekspozīciju “Gulbenes vēsture”. 
Šī ir pastāvīgā ekspozīcija, kurā 
aplūkojama Gulbenes pilsētas 
vēsture no pirmsākumiem līdz 
mūsdienām, akcentējot 19. 
gadsimta 2.pusi un 20.gad-
simta nozīmīgākos notikumus. 
Ekspozīcijā izmantotas muzeja 
krājuma fotogrāfijas, fotoplates, 
kā arī citi priekšmeti. 

Vēl mums bija iespēja pabūt 
Vecgulbenes muižas klētī, kas 
celta 19.gadsimta 2.pusē. Kopš 
1980-tajiem gadiem klēts ir Gul-
benes muzeja atklātā krājuma 
glabātava, kur apskatāmas 
dažādas darbarīku kolekcijas. 

Šeit izraisījās spraiga dis-
kusija par to, kad labāk dzīvot 
– iepazīto vēstures liecinieku 
laikmetā vai šodien. Secinājums 
bija diezgan vienprātīgs – lai arī 
mēs izmantojam senču izgudro-
jumus uzlabotā veidā arī šodien, 
tomēr tieši mūsdienās dzīvot 
kļuvis ērtāk.

Mūs saistīja arī Vecgulbenes 
pils. Tā uzrunāja ne tikai ar savu 
arhitektūras varenību, bet arī ar 
faktu par to, ka pilskungs savulaik 
dāvājis  sarkano pils ēku   savai 
sievai. Cik devīgi senatnē bijuši 
vīri pret savām dzīvesbiedrēm!

Ar gida Anatolija palīdzību 
veiksmīgi nokļuvuši Gulbenes 
bānītī, ļāvāmies diviem desmi-
tiem piepildītu minūšu: izpētījām 
bānīša vēsturi, pārspriedām jau 
gūtos iespaidus. Gulbenes bānītis 
ir Baltijā vienīgais šaursliežu 
dzelzceļš, kur reāli notiek cilvēku 
pārvadājumi ikdienā.. 

No Stāmerienas staci-
jas devāmies uz pili, kura no 
attāluma, patiesībā, atgādina no 
Disneja multenēm aizgūtu ēku. 
Pils celta 1820-tajos gados un 
pārbūvēta 1835.gadā. To ieskauj 
ainavu stila parks. 1905. gada 
revolūcijas laikā Stāmeriena bija 
nozīmīgs nemiernieku centrs, un 
šo cīņu laikā revolucionāri pili 
nodedzināja. Tā atjaunota, stipri 
pārbūvējot, 1908. gadā ar histo-
risma stila iezīmēm. 1930-tajos 
gados Stāmerienas pilī dzīvojis 
pasaulslavenais itāļu rakst-
nieks, romāna “Gepards” autors 
Džuzepe Tomazi di Lampeduza, 
kas bija precējies ar baronesi 
Aleksandru fon Volfu.

Šobrīd pilī notiek atjaunoša-

nas darbi, bet arī šāda – pils 
pusceļā – tā uzrunāja katra ek-
skursanta dvēseli. Varbūt ar teiku 
par pils īpašnieka meitas un 
dārznieka mīlestību, par ko lieci-
na divi parkā „rokās sadevušies” 
koki, varbūt ar veco krāsni zālē, 
kas arī nekurināta izstaro siltumu, 
omulību un katram ļauj paturēties 
pie savas brīnumpuķes, kura 
izpilda visus no patiesas sirds 
paustos sapņus.

Vēl viens krāšņuma avots 
Stāmerienā ir Aleksandra 
Ņevska pareizticīgo katedrāle. 
Šīs baznīcas  pamatu likšana 
notika 1902.gada 29.jūnijā, 
bet tās celtniecību pabeidza un 
iesvētīšanas svinības rīkoja 1904. 
gada 6.jūnijā. Šajā pašā gadā 
nojaukta vecās baznīcas ēka. 
Baznīca celta, jo tajā laikā daļa 
no pagasta iedzīvotājiem bija 
pareizticīgie, kā arī Stāmerienas 
muižas īpašnieks Johans Gotlībs 
Eduards fon Volfs bija precējies 
ar krievieti Sofiju Potjomkinu. 
Pašreiz baznīca ir atjaunota tās 
agrākajā spožumā.

Baznīcā mūs sagadīja Vilis 
Kļaviņš. Viņš prata uzrunāt katra 
ekskursanta devēseli: gan stāstot 
par baznīcas likteni, gan drau-
dzes ikdienu, gan raksturojot 
katru svētnama detaļu.

Nobeigumā  daudzi ekskur-
santi nolika savu lūgumu svecītes 
altāra priekšā: par veiksmi 
mācībās, par labklājību ģimenē. 
Arī par to, lai Dievs palīdz 
tētim atturēties no „zaļā pūķa” 
vilinājuma.

Bet baznīcas tuvumā esošajā 
avotā gan veldzējāmies, gan 
noskalojām sejas mūžīgam skais-
tumam, gan lējām ūdeni uz roku  
muskuļiem, lai vienmēr būtu 
spēks iepazīt savu zemi.

Tai dienā visapkārt lija, bet 
Debesu Acs mūs pasargāja no 
slapjajām mākoņu bučām. Un 
vēl – mūs katrā vietā sagaidīja un 
pavadīja ieinteresēti un ļoti laip-
ni cilvēki. Pat uz ielas – pietika 
pagrozīt galvu uz visām pusēm, 
lai pēc iespējas plašāk tvertu 
apkārtnes iespaidus, kad jau klāt 
steidzās cilvēki ar smaidu un  
jautājumu: „Varbūt jums vajag 
palīdzēt?” Un ne tikai! 

Katras ekskursijas „labākā” 
daļa – veikala apmeklējums, 
kad bērns bez vecāku stingrās 
uzraudzības drīkst izvēlēties sev 
tīkamu našķi. Arī mēs pirms 
mājupceļā apmeklējām veikalu. 
Daudziem bija diezgan lielas de-
bates par to, kas labāk pērkams, 
vai pietiks līdzi iedoto santīmiņu. 
Tai brīdī mums klāt pienāca 
kundze ļoti solīdos gados un 
piedāvāja savu palīdzību – ja 
kādam bērnam trūks naudiņas, 
viņa ir ar mieru samaksāt: „Es 
taču zinu, kā ir, kad bērna sirds 
ko kāro, bet nevar atļauties!”

Paldies Gulbene! Paldies! Par 
sajūtu, ka esam pabijuši pilnīgi 
citā valstī! Par tām Latvijas 
„pērlēm”, ko atklājām pie jums! 
Paldies par tām ozolzīlēm, ko 
jūsu ozoli no visas sirds sameta 
mūsu kabatās: spēkam, priekam, 
spējai savā sirdī turēt tik lielu 
cilvēcību, kā to spēj Gulbenē!

Ekskursijas vadītāja 
Iveta Dimzule

Oda Gulbenei jeb 
ceļojums pēc zīlēm un 
pērlēm

Nodarbinātības valsts 
aģentūras īstenotais ESF pro-
jekts „Mūžizglītības pasākumi 
nodarbinātām personām” ir 
lieliska iespēja strādājošiem vai 
pašnodarbinātiem cilvēkiem 
papildināt vai arī apgūt pavisam 
jaunas zināšanas un pras-
mes, mācoties  valsts valodu, 
svešvalodas, dabaszinības, infor-
mācijas tehnoloģijas, sociālās 
zinības un kultūru. Šajā projektā 
piedalās arī mūsu skola, īstenojot 
neformālās izglītības program-
mas. Pieaugušajiem šī iespēja 
ir ar 30% līdzfinansējumu vai 
par brīvu. Pie mums pašreiz 
mācās divas grupas strādājošu 
cilvēku – angļu valodu apgūst 
septiņi, datorzinības trīs. Par 
pasniedzējiem strādā mūsu 
skolas pedagogi. Tā kā mācās 
strādājoši cilvēki, ir diezgan grūti 
atrast visiem pieņemu mācību 
laiku. Pieaugušie skolas solos 
sēžas darbdienu pēcpusdienās, 
kad skolēni devušies mājās, un 
brīvdienās. Lai piedalītos mācī-
bās, jāpiesakās Nodarbinātības 
valsts  aģentūras   Gulbenes  
nodaļā, jāsaņem kupons un 
jādodas uz skolu.   Kuponi gan nav 
pieejami visu laiku, tāpēc jāseko 

līdzi informācijai Nodarbinātības 
valsts aģentūras mājas lapā. 
Mācības pie mums notiek di-
vas reizes nedēļā apmēram trīs 
mēnešus. Viena grupa apmācības 
angļu valodā jau ir pabeigusi un 

dalībnieki ir ļoti apmierināti ar 
rezultātu. 

A. Raģele, 
Tirzas pamatskolas direktora 

vietniece

Tirzas pamatskolā mācās arī 
pieaugušie

Dzejas dienas Bērzu 
sākumskolā

Visā Latvijā rudens ir dzejas laiks. Arī Gulbenes Bērzu sākumskolā 
septembra mēneša laikā visu klašu skolēni rakstīja pašsacerētus 
dzejoļus, kuru moto šajā gadā bija „Dabas pasaule – brīnumu pa-
saule!”. Lūk, raksta 5.b klases skolēns Kristiāns Dzerkaļš:

„Zils gaisa kuģis ceļas debesīs,
Un mana mazā sirds sāk pukstēt straujāk.
Virs augstām koku galotnēm
Zils gaisa balons paceļas.
No putna lidojuma veros es
Ir mājas tā kā smilšu kastītes,
Un cilvēki šķiet sprīdi gari vien.
Viss ir tik mazs, bet pazīstams.
Tik neaizmirstams notikums, 
Kā putnam celties debesīs
Ar sapņu zilo kuģi
Un sajust lidojuma prieku.” 

Ināra Aleksandrova
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29.septembra pusdienlaiks 
Gulbenes vidusskolā atnāca ar 
varenu rosīšanos. Un kā gan lai 
nerosās?!

Klāt bija ikgadējais 
Miķeļdienas tirgus. Laiks, kad 
iznesties un izrādīties. Laiks, kad 
pārdot un pirkt, pirkt un pārdot.

Bet, lai šis pasākums izvērstos 
veiksmīgs, lai andelēšanās-
kā teikt - ritētu no rokas, bija 
jāveic maģiski rituāli veiksmes 
pieburšanai. Vispirms katras kla-
ses komanda darināja veiksmes 
aizbildni (katrai klasei savs aiz-
bildnis nozīmētu ārkārtīgi  lielu 
veiksmi kopumā visiem mums). 
Kas par aizbildņiem tapa! Darbs 
tiešām nebija veltīgs - veiksme tā 
vien skrēja mums virsū, tā vien 
skrēja.

Bet veiksmi pieburt ir tas 
mazākais; būtiskākais ir prast to 
noturēt. Tirgū ieklīdusī lapsiņa 
(tā šo rudi dzelteno radījumu 
nodēvēja tirgus dalībnieki; 
īstenībā tā bija čaklā vāvere, kas 
uz tirgu bija ieradusies ar lielu 
jo lielu grozu) lika skandināt 
maģiskos veiksmes vārdus. 
Jo enerģiskāk tos skandēja, jo 
veiksme vairāk grieza savu vaigu 
uz visu pusi.

Kad šāda veida lielie 

sagatavošanās darbi tika veikti, 
ar izsoli tika atklāta lielā an-
dele. Ak, kas par gardumiem 
bija visapkārt! Acīs raibs metās 
no visas lielās bagātības - ļoti 
saldas, saldas un mazāk saldas 
kūciņas, pašdarināts siers un pat 
žāvēta gaļiņa, ekoloģiski tīras un 
veselīgas sulas... Jā, arī sapos-
ties varēja un pat galvas masāžu 
veikt!

Un pārdevēji - laipni, smaidīgi 
un pa kādam ļoti devīgam un 

dāsnam arī gadījās (bet bija arī 
skopuļi - ne par ko zemāk neno-
laida cenu!).

Vārdu sakot, tirgus izdevās 
godam! Arī es tur biju - sulas un 
medus gar vaigiem tecēja, pīrāgi 
gandrīz vai paši skrēja vēderā.

Paldies visiem tirgus 
dalībniekiem teic

Iveta Zvaigzne, tā tirgus rudā 
lapsa (vai vāvere) 

un arī Gulbenes vidusskolas 
direktora vietniece

Andeles un lustes vidusskolā

2011.gada 1.oktobrī apritēja 
150 gadi kopš dzimusi latviešu 
rakstniece Anna Brigadere. Un 
kurš gan nezina viņas pasaku 
lugu „Sprīdītis”, un to, ka mazam 
puisītim, vārdā Sprīdītis, bija mil-
zum varena dūša, un to, kur atrast 
Laimīgo zemi. Tad nu arī Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
skolotājas gribēja pārbaudīt, cik 
mums, viņu jaukajiem, mīļajiem, 
labajiem skolēniem ir tās dūšas. 
Tādēļ pirmdien, drēgnā, lietainā 
rudens dienā - 3.oktobrī, viņas 
lika veikt dažādus pārbaudījumus 
(uzreiz pateikšu – izturējām!), 
nosaucot viltīgos pārbaudījumus 
skaisti – „Sprīdīša skrējiens”. 
Vispirms klases (7.,8.,9.) tika 
sadalītas 2 daļās – „skrējējos” un 
„māksliniekos”. Pašas skolotājas 
pilsētā bija noslēpušās dažādās 
„stacijās”, kurās mūs sagaidīja 
Sprīdīša cienīgi pārbaudījumi. 
Kopā ar mums skrējienā devās 
arī komandas no Gulbenes vi-
dusskolas, Gulbenes 2.vidussko-
las un Bērzu sākumskolas. Pal-
dies viņu skolotājām – Daigai 
Tipānei, Laurai Žvirbļai, Inārai 
Aleksandrovai  – par uzņēmību, 
atbalstu un klātbūtni! Tad nu tā, 
padomājot un salīdzinot sevi ar 
Sprīdīti, varam droši teikt, ka 
esam pabijuši gan pie Sīkstuļa 
(tikai Sīkstulim prātā ienāktu likt 
lasīt no putraimiem zirņus ārā vai 
uzminēt, kas ir iebērts aizsietajos 
maisiņos, vai rindot latus pēc to 
vecuma (laikam tos nodilušos 
ātrāk ies tērēt), gan pie Lutauša 
(tikai lielas dūšas īpašnieks 
var mesties Spārītes parkā un 
meklēt noslēpšanās speciālistus 
un paveikt  sagatavotos virves 
pārbaudījumus, un izpildīt rituāla 
deju – padomājiet paši...), gan 
Ķēniņa galmā – mēmais šovs, 
krustvārdu mīklas, mozaīkas 
likšana – nu vai tad nav īsti kara-
liskas nodarbes? Tad nu skrējām, 
likām, minējām, dejojām, 

kritām, smējāmies, domājām, 
izdomājām, un tēlojām un 
atgriezāmies „stacijā”, no kuras 
labu laiku atpakaļ bijām devušies 
ceļā. 

Pa to laiku pie skolas tapa 
dabas materiālu brīnumi, kādus 
mājās palicēji vien prata izveidot. 
Puķes, lapas, zari, zīles, kastaņi, 
un vēl lērums citu rudenī zemē 
atrodamo lietu glīti sakārtotas 
simbolizēja Laimīgo zemi – 
mūsu Latviju, cepuri, apņēmību 
(„Vajag tikai rakt!”), jāpiebilst, 
ka mūsu skolotāji simboliskajā 
ratu ritenī bija iesējuši savas 
Laimes zīmes.

Noslēgumā skolotājas mūs 
pārsteidza   ar   sagatavotām   
balvām. Katrai klasei tika kāds 
kārums un apbalvojums. Skrējie-
nā žiglākie no vieskomandām 
izrādījās Gulbenes 2.vidusskolas 
skolēni, 2.vieta – Bērzu skolas 

komandai, 3.vieta – Gulbenes 
vidusskolas komandai. Mājinieki 
sarindojās šādā secībā: - 1.vieta 
– 9.b klasei , 2.vieta – 9.a kla-
sei, 3.vieta – 7.a klasei. Vizuālās 
mākslas skolotāja Daiga vērtēja 
klašu kompozīcijas – balvas 
saņēma 8.b klases, 7.a un 9.b 
čaklie un rūpīgie floristi. 

Laikam jau  Anna Brigadere 
aiz Vēja mātes, Meža mātes, Vecā 
vīriņa vārdiem bija paslēpusi 
savu skolotāju īstos vārdus, jo 
mūsējie likās stipri vien līdzīgi 
tiem, jo, ja kaut ko īsti nezinājām 
vai nevarējām izdarīt pareizi, 
ļāva izvēlēties papildus varian-
tus, mazliet pateica priekšā (to 
sapratām gan ne uzreiz...)!   Visi 
kopā pārliecinājāmies, ka „Dūša 
mums ir”!

„Sprīdīša skrējienu” godam 
izturēja Nadīna Medne (7.a)

Sprīdīša skrējienā

2.vidusskolas komanda kopā ar skolotāju Lauru „Sprīdīša 
skrējienā”

No 1. līdz 7.oktobrim 
Anglijā, Stokportā, Aquinas 
koledžā risinājās projekta “Eu-
roweek’’ aktivitātes, kurās 
piedalījās 20 Eiropas valstis. 
Latviju pārstāvēja Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzijas 8 skolēni 
(Maija Obrumāne, Indra Gailāne, 
Mārtiņš Pētersons, Viesturs 
Groza, Miks Gabdulļins, Vanda 
Kanaviņa, Sanda Medniece, 
Linda Romanova) un divas 
skolotājas (Aleksandra Birkova 
un Laura Anže).  

Ierodoties Stokportas stacijā, 
mūs sagaidīja viesģimenes, kurās 
dzīvojām visu nedēļu. Svētdien 
daži no mums brauca uz Jorku, 
kur bija jūtama īsta Anglijas 
gaisotne, pateicoties skaistajām 
ēkām, katedrālēm un baznīcām.

Pirmdien notika visu valstu 
delegāciju parāde, ekskursija 
pa Stokportu, kā arī nacionālā 
bufete, kurā varēja baudīt citu 
valstu cienastus. Mēs citus 
cienājām ar dažādām Latvi-
jas labumu pērlēm: rupjmaizi, 
kaņepju sviestu, šprotēm, gaļas 
pīrādziņiem, lauku sieru kopā 
ar medu, Laimas konfektēm, 
zefīriem un Latvijas čipšiem.

Otrdien devāmies uz 
Mančesteru, kur apskatījām 
pilsētu, baznīcas, Zinātnes mu-
zeju un, protams, Mancester 
United stadionu. Trešdien bija 
valstu prezentācijas (valstis tika 
sadalītas grupās pa 5), kurās 
varēja noteikt valstu savstarpējās 
līdzības un atšķirības. Šajā dienā 
ikvienam dalībniekam bija iespēja 
piedalīties vienā mācību stundā 
šajā koledžā. Mūsu skolas skolēni 
bija matemātikas, ekonomikas, 
filozofijas, mākslas stundā, filmu 
studijā. Tas bija ļoti interesanti, 
jo varēja salīdzināt stundu norisi. 
Piemērām, skolā nebija zvanu, 
skolotājs pats noteica, kad stunda 
ir beigusies. Aquinas koledža ir 2 

gadus jauna, (tās celtniecībā tika 
ieguldīti 3,6 miljoni mārciņu) 
tāpēc tā ir ļoti moderna, aprīkota 
ar jaunākajām tehnoloģijām, 
piemēram, skolēns, ieejot klasē, 
sevi reģistrē ar pirkstu nospie-
dumu.

Ceturtdien devāmies uz Vel-
su, kur bijām divās ļoti skaistās 
pilsētās. Domāju, ka piektdiena 
visiem patika vislabāk, jo bija 
daudz pasākumu. No rīta katra 
valsts rādīja savu priekšnesumu. 
Mūsu delegācija dejoja tautisko 
deju, kuru palīdzēja sagatavot 
skolotāja Edīte Ķikuste. Mūsu 
priekšnesums bija labi izdevies  
un pārējām valstīm ļoti  patika.  
Arī mums bija interesanti redzēt 
citu valstu sagatavotās dejas, 
dziesmas, teātra uzvedumus 
vai video. Vēlāk notika Sporta 
diena, kurā bija iespēja spēlēt 
tradicionālo angļu sporta spēli. 
Spēle bija interesanta, taču mēs 
neuzvarējām, toties ieguvām lie-
las atbalstītāju ovācijas. Vakarā 
notika lieliska atvadu ballīte, 
kurā varēja kārtīgi izdejoties. 
Diemžēl mums bija jādodas 
projām no tās ātrāk nekā citiem, 
lai paspētu uz vilcienu. Taču ārā 
mūs pavadīja gandrīz visi pārējie 
dalībnieki, tas radīja ļoti mīļu 
un jauku atmosfēru. Manuprāt, 
Latvijas delegācija bija viena no 
iemīļotākajām, tieši tāpēc gan 
mums, gan pārējiem bija grūti 
šķirties.

Euroweek projekts mums ir 
devis ne tikai jaunas zināšanas 
un pieredzi, bet galvenokārt 
lieliskus draugus un patīkamas 
atmiņas. Šis projekts ir ikgadēja 
tradīcija un 2015.gadā tas notiks 
LATVIJĀ, GULBENĒ, tāpēc 
jāsāk gatavoties laikus.

Lielu paldies sakām 
skolotājām A.Birkovai, L.Anžei 
un E.Ķikustei!

Sanda Medniece

Gulbenieši piedalās 
Euroweek 2011 Anglijā

Latviešu tautas dejas sveiciens Euroweek dalībniekiem

Sākot no 17. oktobra līdz 
18. novembrim, grāmatu veikals 
„Globuss” gulbeniešiem piedāvā 
iegādāties ap 250 apgāda „Kon-
tinents” grāmatas līdz pat 40% 
lētāk. Veselu mēnesi lasītājiem 
būs lieliska iespēja savā īpašumā 
iegūt pieprasītāko un jaunāko 
apgāda „Kontinents” literatūru.

„Publiskajā telpā patlaban 
ir pozitīvo ziņu deficīts, turklāt 
rudenī cilvēki aizvien biežāk 
sāk uzturēties mājās pie saviem 

televizora ekrāniem, kur nere-
ti uzmanības centrā ir dažādas 
negācijas. Savukārt grāmata 
ir lieliska alternatīva laika 
pavadīšanai rudens drēgnajos 
vakaros, lai uzņemtu jaunas un 
pozitīvas emocijas. Tieši tāpēc 
„Globuss” pilsētniekiem piedāvā 
izdevīgi iegādāties interesantu 
lasāmvielu laba noskaņojuma 
radīšanai”, saka Daina Balhina, 
SIA „Latvijas Grāmata” valdes 
locekle.

Grāmatnīcā „Globuss” pārdošanā apgāda 
„Kontinents” lasāmviela līdz pat 40% lētāk

Nosūti pastkarti arī Tu
No šā gada 15. oktobra labdarības akcijas MĒS JŪS ATCE-

RAMIES ietvaros ikvienam tiek dāvāta iespēja nosūtīt apmaksātu 
pastkarti kādam tuvam, sen nesatiktam, vecam cilvēkam, kurš ar savu 
dzīves pieredzi, padomu, mīlestību un atsaucību ir iedvesmojis un 
palīdzējis kļūt stiprākam. Pastkartes ir iespējams saņemt Merrild kafi-
jas tirdzniecības vietās vai Latvijas Sarkanā Krusta nodaļās un Latvi-
jas Pasta nodaļās, Rīgā tirdzniecības centros: Spice, Dole, Domina, 
Alfa un Origo.
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Gulbenes vidusskolai sep-
tembra pēdējā diena bija īpaša. 
Tieši 30.septembrī notika Latvi-
jas Olimpiskās komitejas rīkotā 
Olimpiskā diena 2011, kurā arī 
Gulbenes vidusskola izrādīja 
savu iniciatīvu un aktīvi darbojās. 
Lielākā daļa aktivitāšu skolai no-
tika Gulbenes pilsētas stadionā.

Lai gan no rīta laika apstākļi 
nebija pārāk cerīgi, tomēr, gata-
vojoties sportiskām aktivitātēm, 
parādījās arī saules stari. Ar 
svinīgo gājienu, mūsu olimpieša, 
bobslejista Daumanta Dreiškena 
uzrunu, zvēresta nolasīšanu, karo-
ga pacelšanu un lāpas aizdegšanu 
Olimpiskā diena varēja sākties. 

Pirmā kopīgā aktivitāte bija 
radio SWH tiešraidē translētā rīta 
vingrošana, kurā vienlaikus visā 
Latvijā iesaistījās vismaz 38 000 
skolēnu 48 pasākuma norises 
vietās. Jāatzīst, ka bieži negadās 
tikt iesaistītam tik plaša mēroga 
pasākumā. Tad arī parādījās īsts 
sporta gars un vienotības sajūta 
visai dienai. 

Pēc rīta rosmes sekoja 
sacenšanās pretstafetē un pārējās 
aktivitātes, kas bija gan fiziskas  
kā, piemēram, futbola sitieni, 
basketbola metieni, šautriņu un 
bumbiņu mešana, galda teniss, 
gan intelektuālas kā šahs un 
dambrete. Bija arī aktivitātes, 
kuras jāveic ar velosipēdiem 
un skrituļslidām. Nenoliedzami 
katrs varēja atrast kaut ko sev 
tuvu un patīkamu. 

Šajā dienā skolēniem līdzi 

darbojās arī klašu audzināji, kuri 
gan deva ieguldījumu klases 
kopējā rezultātā, gan papildus 
vēl tika atsevišķi vērtēti un 
sacentās savā starpā. Manuprāt, 
tas vairs nav nekāds pārsteigums, 
ka skolotāji mums ir talantīgi. 
Brīvajos brīžos jebkurš varēja 
kavēt laiku pie ugunskura, pus-
dienojot un dzerot tēju, skatīties 
BMX paraugdemonstrējumus, kā 
arī pieiet un pajautāt kaut ko Dau-
mantam Dreiškenam, kurš bija 
paņēmis līdzi savu ekipējumu - 
ķiveri, tērpu, apavus.

Līdz Olimpiskajai dienai kat-
rā norises vietā bija jānoorganizē 
zīmējumu konkurss, kurā skolēni 
zīmētu Latvijas olimpiskās ko-
mandas talismanu Londonas 
olimpiskajām spēlēm. Tas bija 
kā mājasdarbs, kuru izpildījām 
arī mēs - Gulbenes vidusskola. 
Visas dienas garumā darbi bija 
apskatāmi stadiona tribīnēs, un 
dienas beigās labāko darbu au-
tori saņēma balvas. Pie vērtīgām 
balvām tika arī ātrākās klases 
stafetes skrējienā un labākās 
kopvērtējumā.

Diena tika pavadīta lieliski. 
Par ieguldīto darbu liels paldies 
jāsaka skolotājai Irēnai Sproģei 
un pārējiem Gulbenes vidussko-
las skolotājiem, kā arī tehniska-
jiem darbiniekiem un vecāko 
klašu skolēniem, kuri palīdzēja 
un iejutās tiesnešu lomās. 

Inga Baltiņa, 
Gulbenes vidusskolas 

skolēnu pašpārvaldes prezidente

Olimpiskā diena 
Gulbenes vidusskolā

„Olimpiskā diena 2011” ie-
tvaros 30.septembrī Gulbenes 
sporta centra stadionā pulcējās 
apmēram 300 skolēni, sporta 
skolotāji no visām Gulbenes no-
vada skolām, lai piedalītos kopīgā 
rīta vingrošanā, pretstafetē, fut-
bola spēlēs, kā arī zīmēšanas 
konkursā. 

Olimpiskā diena Gulbenes 
sporta centra stadionā sākās 
plkst. 9.45 ar vienotu sportistu 
gājienu un LOK karoga svinīgu 
pacelšanu, skanot Olimpiskās 
komitejas himnai. Karoga 
pacelšanā, kā arī Olimpiskās die-
nas aktivitātēs, piedalījās mūsu 
novada divi olimpieši Madara 
Līduma un Jānis Paipals. Uzrunu 
teica Gulbenes novada Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas 
vadītājs Arnis Šķēls. Par spor-
tisku sveicienu – priekšnesumu 
Olimpiskās dienas dalībniekiem -  
bija parūpējušies Gulbenes Bērzu 
sākumskolas 1.-4.klases skolēni 
(vadītāja Solvita Jansone). 
Turpinājumā sekoja visas Latvi-
jas Olimpiskās dienas vienojošais 
elements - rīta vingrošanas kom-
pleksa izpilde, skanot radio SWH 

tiešraidei, un to vadīja S.Jansone. 
Par Olimpiskās dienas kopīgo 
vingrošanu bija sajūsmā gan 
skolēni, gan skolotāji, gan arī 
vērotāji no malas. 

Pretstafetē piedalījās Gul-
benes novada skolu spor-
ta skolotāju izvirzītie 2 - 3 
sportiskākie jaunieši. Skolēni 
tika sadalīti divās komandās, un 
uzvarētājkomanda 16.oktobrī do-
sies uz KHL spēli Dinamo Rīga 
– Astanas Baris. 

Dienas galvenā sportiskā 
aktivitāte bija futbols, kas 
noslēdzās ap plkst. 17.30. Par 
uzvarētājiem B, C un D grupās 
lielajām skolām kļuva Gulbenes 
2.vidusskolas komandas, bet 
mazo skolu konkurencē B grupā 
uzvarēja Rankas pamatskola, C 
grupā Galgauskas pamatskola, 
bet D grupā – Stāmerienas pamat-
skola. Zīmējumu konkursā tika 
izvirzīti Bērzu sākumskolas 1.a 
klases skolēna Kaspara Kārkliņa, 
Tirzas pamatskolas 8.klases 
skolnieces Renātes Kalniņas 
un 6.klases skolnieces Annijas 
Černoglazovas zīmējumi.

 Dace Anča

Olimpiskā diena Gulbenē

8.oktobrī Gulbenes spor-
ta centrā notika Gulbenes 
pilsētas iestāžu un uzņēmumu 
sporta spēles, kurās piedalījās 
trīspadsmit komandas. Par 
uzvarētājiem kļuva Gulbenes 
sporta centrs. Otrajā vietā Gul-
benes pilsētas pārvalde, trešo 
vietu izcīnīja SIA „Dimdiņi”, 
ceturtajā pozīcijā „Vidzemes 
Būvnieks”, piekto vietu ieņēma 
Gulbenes novada domes ko-
manda, bet sestie „Rotari – Ro-
tarakts”. 

Individuāli pa veidiem 
-  „Mērķī šaušanā” ar pnei-
matisko šauteni pirmo vietu 
izcīnīja „Rotari – Rotaraksts”, 
otrie – SIA „Statoil Latvija” 
jeb komanda „Tanki”, trešajā 
vietā – „Vidzemes Būvnieks”. 
„Orientēšanās labirintā” 
nepārspēts izrādījās Sporta cen-

trs, otrie – SIA „Dimdiņi”, trešie 
– pilsētas pārvalde. „Līdzvara 
sacensībā” vislīdzsvarotākie 
izrādījās rotarieši, otrie – 
„Dimdiņi”, bet trešie – „Gjensi-
dige Baltic”. „Veiklības braucienā 
ar velosipēdu” ātrākais Sporta 
centra duets, otrie – Vidussko-
las pārstāvji, bet trešie – novada 
dome. Sacensībā „Zirnekļa tīkls” 
par uzvarētājiem kļuva novada 
domes kvintets, otrie – pilsētas 
pārvalde, bet trešie – Sporta 
centrs. Sestdienas nopietnākajā 
sporta veidā – metbolā – 
uzvarēja Gulbenes 2.vidussko-
las komanda, otrajā pozīcijā 
„Vidzemes Būvnieks”, bet trešo 
vietu izcīnīja novada domes 
jauktā komanda. Iestāžu vadītāju 
sacensībā „Briesmoņa medības” 
dāmu konkurencē par uzvarētāju 
kļuva Gulbenes novada domes 

izpilddirektore Sarmīte Krišāne, 
otrajā pozīcijā Lolita Strode 
(Vidzemes Būvnieks), trešo 
vietu izcīnīja  Anita Žavrida 
(Dimdiņi). Kungiem uzvarēja 
Artūrs Adamovičs (Alba), otro 
vietu ieguva Ziedonis Lazdiņš 
(Sporta centrs), bet trešajā vietā 
Jānis Jankavs (Gulbenes vidus-
skola).  Komandu stafetē par 
uzvarētājiem kļuva pilsētas 
pārvaldes komanda, otrajā 
vietā Sporta centrs, bet trešajā 
Dimdiņi. 

Paralēli pieaugušo sporta 
spēlēm norisinājās arī bērnu 
sacensības, kur par balvu iegādi 
bija parūpējušies apdrošināšanas 
kompānija „Gjensidige Baltic”.

Dace Anča,
Gulbenes novada Izglītības, 

kultūras un sporta nodaļas 
vecākā konsultante

Noskaidro sportiskākās iestādes

Lai gan futbola vasaras se-
zona turpinās, tiek plānots Gul-
benes novada 2012.gada telpu 
futbola čempionāts. 

Visas komandas, kas 
piedalīsies šajās sacensībās, savu 
dalību jau ir pieteikušas. 

Pašvaldību komandām 
dalības maksa nav paredzēta, 
to kompensē Gulbenes novada 
dome. 

Spēles notiks Stāķu sporta 
namā ar sabraukumiem no šā 
gada novembra līdz nākamā 

gada aprīlim. Katrai komandai 
sabraukumā būs 2-3 spēles. 

 Gulbenes stadionā 18.oktobrī 
pulksten 18.00 notiks komandu 
pārstāvju sanāksme un izloze, bet 
spēles sāksies novembra nogalē.

Arnis Martusevičs

Pieteikšanās Telpu futbolam ir 
noslēgusies

Ņemot vērā to, ka 30.sep-
tembris tika izsludināts kā Latvi-
jas olimpiskā diena, tad Bērzu 
sākumskolā tā izvērtās sportiski 
radoša diena.

No paša rīta 2.-5.klašu 
skolēni devās uz Gulbenes no-
vada Valsts ģimnāzijas stadi-
onu, lai ar ritmiski muzikālu 
priekšnesumu sveiktu novada 
sportistus olimpiskajā dienā un 
kopīgi vingrotu rīta rosmi kopā 
ar visu Latviju. Par šo iespēju 
mēs sakām lielu paldies Latvijas 
olimpiskās dienas novada organi-
zatoriem un mūsu skolas ritmikas 
skolotājai Solvitai Jansonei.

Kamēr 2.-5.klašu skolēni 
atbalstīja Latvijas olimpiskās 
dienas aktivitātes, tikmēr 
skolā 6.klašu skolēni un viņu 
audzinātājas - skolotāja Dzin-
tra un Ināra - ap skolu veidoja 
rudenīgi sportiskas Miķeļdienas 
aktivitātes: „Ābolu talku”, 
„Smalko mešanu”, „Dīvaino 
lēkšanu”, „Draudzīgi pa trim” un 
„Trāpi mērķī!”.

Bija liels prieks vērot, ar kādu 
nopietnību un atbildību mūsu 
6.klašu skolēni veica šo viņiem 

Sportiski radošā diena Bērzu 
sākumskolā

uzticēto pienākumu.
Dienas noslēgumā tika 

atvērts Miķeļdienas tirdziņš, kas 
mūsu skolā ir tradīcija. Un lielā 
andele ar savos dārzos izaudzēto, 
pašgatavoto, pašveidoto preci 
varēja sākties! Mazo tirgotāju 
actiņās parādījās liels prieks 
un lepnums, jo savu preci viņi 
varēja pārdot mūsu skolas absol-
ventiem, vecākiem, skolēniem 

un skolotājiem. Mēs sakām lielu 
paldies visiem par ieguldīto dar-
bu, veidojot un organizējot šo in-
teresantiem notikumiem bagāto 
dienu!

Miķeļos saka, ka ziemas vārti 
tagad vaļā, tas nozīmē, ka no šīs 
dienas jau jāgaida, kad sāksies 
auksts laiks. Savukārt lielākā 
šīs dienas balva bija prasme būt 
kopā un svinēt svētkus.

Ilze Petrovska

Olimpiskās dienas aktivitātes skolas pagalmā. 
Foto: I.Petrovska

14.oktobrī Gulbenē viesojās 
Cēsu novada pirmskolu vadītājas 
un metodiķes. Vizītes ietvaros 
pedagoģes apmeklēja Gul-
benes 3.pirmsskolas izglītības 
iestādi “Auseklītis”, kur runāja 
par metodisko darbu Gulbenes 
novadā un tuvāk iepazinās ar 
šā bērnudārza darba ikdienu. 
Pēcpusdienā ciemiņi ar Gul-
benes – Alūksnes bānīti devās 

uz Stāmerienu, lai vērotu mācību 
stundu Stāmerienas pamatskolas 
pirmsskolas grupā, bet vēlāk – 
apskatīja gleznaino Stāmerienu. 

„Pirms vairāk nedēļām, esot 
Gulbenes 3. bērnudārzā, sapratu, 
ka uz šejieni man noteikti ir 
jāatved savas kolēģes. Šeit ir lielis-
ka folkloras istaba, ar bērniem 
profesionāli strādā logopēds. 
Šādi pieredzes apmaiņas brau-

cieni sniedz lielisku praksi, ko 
redzam savām acīm, un kaut ko 
vienmēr var paņemt sev,” saka 
Dzintra Kozaka, Cēsu novada 
izglītības metodiķe. 

Ciemiņus uzņēma Gulbenes 
novada Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa.

Jana Igaviņa

Cēsinieki apmeklē Gulbenes novadu
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Septembris Latvijā - dzejas 
dienu laiks, tāpēc arī Gulbenes 
bibliotēkā šajā mēnesī notika 
vairāki dzejiski pasākumi visām 
paaudzēm, lai gan mūsu novadā 
ierastās J.Poruka dzejas dienas 
tradicionāli tika rīkotas oktobra 
otrajā nedēļā.

14.septembrī Gulbenes 
bibliotēka rīkoja Mazās dze-
jas dienas novada jauniešiem. 
Pasākuma viesis bija rīdzinieks, 
dzejnieks, krājuma „Istaba” au-
tors Arvis Viguls. Viņa dzejas 
rindas - vietām gana asas, ar 
tiešu skatījumu uz dzīvi, it īpaši 
uz jauniešu dzīves problēmām 
un pārdzīvojumiem, mudināja 
jauniešus palūkoties apkārt ar 
asāku skatu, kā arī novērtēt to, 
kas mums ir dots. Pasākums no-
tika projekta „Latviešu literatūra 
- sava laika un telpas izjūta” ie-
tvaros.

16.septembrī bibliotēka 
aicināja apmeklēt muzikālu dze-
jas pēcpusdienu „Vasaras burvība 
rudenī” ar dzejnieci Mirdzu 
Kerliņu, mūziķi Juri Krūzi un 
Cēsu tautas teātra dalībniecēm 
Elīnu Ozolu, Lāsmu Lasmani 
un režisori Rasmu Bērziņu. Mir-
dzas Kerliņas vārds lasītājiem 
pazīstams no pasaku krājumā 
bērniem „Pasakas lido”, kā arī 
pieaugušajiem veltītā dzeju 
krājuma „Es Dieva dārzā biju”. 
Dzejnieces darbi publicēti arī 
vairākos kopkrājumos – viens 
no tiem Cēsu kultūras biedrības 
„Harmonija” izdotais „Man vārds 
ir uz mēles..” .

Šajā dienā lasītāju 
vērtējumam tika nodota arī Mir-
dzas Kerliņas darināto tauriņu 
izstāde. Pārsteigumu sagādāja 
gan mākslinieces izdoma, gan 
prasme radīt tādu daudzveidību. 
Tauriņu spārnu raibums lieliski 
sasaucās ar atvasaras krāsām. 
Pasākums notika Vidzemes 
kultūras programmas projekta 
„Novadu literatūra un māksla - 
vērtība un vajadzība” ietvaros.

Ikgadējā Dzejas nedēļā, kas 
tradicionāli pietuvināta mūsu no-
vadnieka Jāņa Poruka dzimšanas 
dienai 13.oktobrim, šogad ilga 
no 7. līdz 14.oktobrim. Šajā 
laikā interesentiem bija iespēja 
piedalīties pasākumos dažādām 
gaumēm. 

Gatavojoties dzejas nedēļai, 
aicinājām „iekustināt” dzejošanas 
„garaini” un piedalīties divos 
konkursos - bērnu bibliotēkas 
rīkotajā īsstāstu konkursā 1.- 
6.klašu skolēniem „Tava sapņu 
pasaule jeb Pasaule sapnī” un 
dzejas konkursā „Sapņi sargā 
sapņotājus 2”. Katram autoram 
bija iespējams kļūt par Vairāk 
atbalstīto autoru, Aizkustinošākā 
dzejoļa autoru, Jautrākā dzejoļa 
autoru, Īsākā un Garākā dzejoļa 
autoru. Aktīvākie dalībnieki 
izrādījās Bērzu pamatskolas 4.- 
6. klašu audzēkņi. Ar konkur-
sam iesūtītajiem labākajiem dar-
biem varat iepazīties Gulbenes 
bibliotēkas mājas lapā Dzejas 
dienu darbu kopā. 

7.oktobrī bibliotēkā ciemojās 
talsiniece dzejniece Maija Lauk-
mane un rosināja lirisku sarunu 
„Es tevi gaidīšu ārpus ikdienas”. 
Maija Laukmane ir daudzu 
tautā populāru krājumu autore. 
Dzejnieces pasaule ir brīnumu, 
pārsteigumu un dzejas pilna; dze-
jas, kas dara brīnuma lietas. Tā 
atver kādas īpašas, uz saskarsmi 
un pasauli virināmas durvis. Tik 
viegla roka, ar kādu autore raksta 

Izskanējušas Dzejas dienas 

dzeju, ir tikai retajam. Un tikai 
retajam šī roka raksta tik skaisti 
un dzidri, kā to spēj M.Laukmane 
– nedaudz smeldzīgi, bet arvien 
trāpīgi.

M. Laukmanei iznākuši vairāk 
kā 30 dzejoļu krājumi gan bēr-
niem, gan pieaugušajiem. Lasītā-
ji ar prieku vairākkārtīgi atgriežas 
pie dzejnieces krājumiem: 
„Vārdos nepasakāmais”, „Pa-
sacīšu, bet klusu”, „Sirds bez 
žoga”, „Pieskarties bezgalībai”, 
„Spoguļattēli”, „Sarkans magoņu 
lauks”, „Ļaujos” u.c.

Šajā paša dienā, dzejiskā 
pēcpusdienā „Garlaicībai garš 
deguns”, M.Laukmane tikās arī 
ar mazākajiem lasītājiem. Bērni 
iecienījuši vairākas šīs autores 
dzeju grāmatas: „Āboli bolās”, 
„Vējš apmet kūleni”, „Skolas 
soma nelabā omā”, „Karūsa 
ķemmē ūsas” u.c. M.Laukmanes 
dzejoļi stāsta par visu plašo, 
brīnumaino pasauli - par mājām 
un mammu, par kaķi un suni, par 
vasaru un ziemu, par darbiem un 
nedarbiem, par bērniem, kas aug 
kā sēnes pēc lietus. Ne mazāk in-
teresanti ir arī autores stāsti ma-
zajiem „Guļrūķa miega stāsti”, kā 
arī garstāsti skolēniem „Nekādas 
pupu mizas”, „Svītra pāri”, 
„Smaidiņu! Izlidos putniņš!”.

Pasākumi notika projekta 
„Rakstnieks – dzīves izjūta – 
lasītājs” ietvaros.

12. oktobra vakarā bibliotēka 
aicināja apmeklēt kristīgās dzejas 
un mūzikas vakaru „Es atnācu ar 
Tevi parunāt”.

„Pasaulē ir brokastis, pusdie-
nas, vakariņas un domas. Lai arī 
daudz kas, šķiet, apliecina pretējo, 
mūsu īstā dzīve noris mūsu domu 
pasaulē. Domas dzimst un domas 
grib sarunāties,” raksta Juris Ru-
benis. 

Dieva tuvuma pārdzīvojumu 
dvēsele nevar paturēt sev vien. 
Tas ir jāizteic. Tā domā un jūt 
ne viens vien mūsu novada 
dzejas pūra papildinātājs. Maz 
pamazām, apzinot šīs rindas un 
iepazīstot to autorus, jau sakrājies 
paliels pulciņš. Piedāvājām arī 
citiem interesentiem tikties ar 
šiem autoriem, ieklausīties viņu 
atklāsmēs, mūzikā, kā arī savās 
domās.

14.oktobrī bibliotēkā tika 
atklāta Jāņa Ences fotoizstāde 
„Lapu šūpolēs atpūšas laiks” 
un Eiropas kultūras vakars 
„Neapzinātās kultūras mantoju-
ma vērtības Vidzemes novados”. 
Vakaru skanīgāku vērta Jērcēnu 
dzejas teātris un Anitas Auniņas 
dzejas lasījums. 

Jānis Ence ir dabas draugs, 
kurš lielu daļu sava darba un 
brīvā laika velta gan bērnu 
un jauniešu, gan pieaugušo 

izglītošanai dažādās ar meža no-
zari un dabas aizsardzību saistītās 
jomās. Viņam ir cieša saistība ar 
projektu „Neapzinātās kultūras 
mantojuma vērtības kopējā da-
bas un kultūras telpā”, kurā no-
tika kultūrvēstures mantojuma 
apzināšana četros Ziemeļlatvijas 
rajonos - Limbažos, Valkā, 
Valmierā, Alūksnē, no iegūtās 
informācijas tika veidota datu 
bāze, kuru varētu izmantot gan 
iedzīvotāji, gan valsts pārvaldes 
institūcijas un pašvaldības. 
Paralēli tika veikta iedzīvotāju 
apmācība un izglītošana par 
kultūras mantojuma apzināšanu, 
nozīmi un izmantošanu tūrisma 
infrastruktūras attīstībai, kā arī 
izdoti informatīvie materiāli 
par inventarizācijas rezultātiem. 
Ir izveidota ceļojošā izstāde 
“Atmiņas mežos un lau-
kos”, kā arī ir tapusi grāmata 
„Ziemeļvidzemes ainavas 
noklusētie stāsti”. Fotoizstādē, 
kas izvietota bibliotēkas 2.stāvā, 
skatāmi dabā tverti mirkļi, ko 
mākslinieks skatījis, ievērojamu 
daļu laika pavadot, ciešā saiknē 
ar dabu . 

Pasākums notika Eiropas 
Komisijas projekta „Europe Di-
rect informācijas centrs Gulbenē” 
pasākumu cikla „Cilvēka laiks un 
vēstures laiks Latvijas novados” 
un Vidzemes kultūras program-
mas projekta „Novadu literatūra 
un māksla - vērtība un vajadzība” 
ietvaros.

14.oktobra vakarā Gulbenes 
bibliotēkā, pēc skatītāju lūguma 
jau otro reizi, bija iespējams 
vēlreiz noskatīties Jērcēnu dze-
jas teātra muzikālo uzvedumu 
„Nesaprasto cilvēku zeme”. 
Uzvedums veidots pēc Mārtiņa 
Freimaņa dzejas grāmatas „Zālīte 
truša dvēselei”, tajā izmantota 
franču komponista Jaen Michael 
Jarre mūzika no albuma „Equi-
noxe”. Dziesmas ar Mārtiņa 
Freimaņa vārdiem komponējis 
Aivars Auniņš. Muzikanta lomā 
bija iejuties Aivars Auniņš, viņa 
domu tēlus atveidoja Iveta Ence, 
Anita Auniņa, Ginta Gailīte, 
Kārlis Kārkliņš.

Tiem, kas uzvedumu vēl nebi-
ja redzējuši, šī bija iespēja to atklāt 
un izbaudīt. Aktieru meistarīgo 
sniegumu īpašu vērta uzvedumā 
profesionāli pielietotais apgais-
mojums, kas skatītājiem lika 
aizmirst apkārtējo telpu un dziļi 
izjust deklamētās dzejas rindas 
un dziesmas. 

Plašais bibliotēkas rīkoto 
pasākumu apmeklējums liecināja, 
ka interese par dzeju vēl nebūt 
nav izsīkusi.

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

No kreisās: dzejniece Mirdza Kerliņa, Cēsu teātra režisore 
Rasma Bērziņa, Lāsma Lasmane, Juris Krūze un Elīna Ozola

Jaunajam pārim un kāzu 
viesiem Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejs ir iz-
veidojis īpašu programmu.

Muižas klētī - atklātajā 
krājuma glabātavā - norisinās 
gan senas, gan simboliskas 
izdarības. Jaunais pāris tiek 
aicināts kopīgi iedegt klētī kāzu 
lukturi un saņemt savu laimes 
pogu, caur kuru ar virvju vi-
jamajiem kāsīšiem abiem kopīgi 
jāveido savas jaunās dzīves pir-
mais pavediens.

Viesi tajā laikā nesteidzīgi 
var baudīt savus līdzpaņemtos 
dzērienus un kopīgi veidot 
dāvanu jaunajam pārim ar 
krāsainām kartiņām, kurās ie-
raksta tos darbus un nedarbus, 

ko būtu gatavi darīt jaunā pāra 
labā. Programmas laikā var no-
doties ne tikai spēlēm siltuma 
noturēšanai kaulos, bet arī veltīt 
sevi nelielai prāta iesildīšanai, 
kurā var iemācīties runāt tā, kā to 
darīja mūsu senči un arī tikt pie 
jauna personvārda, ar ko dižoties 
šajā brīnišķīgajā kāzu svinību 
laikā.

Piedāvājums ir elastīgs, tādēļ 
to ir iespējams variēt un kā citādi 
pielāgot individuālām vēlmēm.

Lai pieteiktos īpašajai kāzu 
dienas programmai, zvaniet – 
64473098; 26128984 vai rakstiet 
–muzejs@gulbene.lv

Iveta Petrovska, 
Gulbenes novada vēstures un 

mākslas muzeja speciāliste

Interesants piedāvājums 
jaunlaulātajiem

Gulbenes čigāniem: Izvēlies 
labāku dzīvi!

Es vēlos runāt un kopīgiem 
spēkiem meklēt labāku dzīves 
risinājumu čigānu  grūtībās. Šī ir 
mana BEZMAKSAS iniciatīvas 
forma! 

Mani sauc  Andris Tertats. Es 
labprāt iesaistītos kādas idejas vai 
problēmu  risināšanā, diskusijā, 
varbūt kādreiz - kādā aktivitātē 
par čigāniem. Mani interesē viss 
par un ap čigāniem. Es esmu 
diplomēts psihologs, pētnieks un 
publicists par čigāniem. Es izvē-
los fokusēties čigānu grūtībās 
novados un pilsētās. Man ir 

pazīstami visi Latvijā zināmi 
čigānu līderi. Esmu neatkarīgs 
speciālists un mans viedoklis  
brīžiem var krasi atšķirties tādēļ, 
ka uz problēmu  skatos plašāk 
un dziļāk. Dažreiz tipiski ne-
čigāniski. Mēs varam komunicēt  
e-pasta sarakstes veidā  vai on-
line  caur skype vai  ārkārtas 
gadījumā sazvanoties vai sūtot 
īsziņas viens otram. Laiki  un 2 
stundu atšķirības būs jāsaskaņo.

Atsaucies un rakstiet uz e-
pastu: tertats@inbox.lv vai  sky-
pe: andris.tertats3.

Andris Tertrats

Lūdz atsaukties
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Pēdējā gadsimta laikā mākslas 
pasaulē ir bijušas ļoti lielas 
pārmaiņas ne tikai radot jaunus 
stilus, bet arī ieviešot pagājušā 
gadsimta revolūciju mākslas 
koncepcijā. Tajā laikā izveidojās 
ideja, kādam jābūt ideālam 
māksliniekam, vairs nekādu 
„vienas-rokas mākslinieku”, 
mūsdienās māksliniekiem ir 
vairāk nekā tikai personība un 
stils, tiem ir arī radoša personība 
un politiska motivācija sev. Tikai 
šobrīd mēs varam saprast, kas 
māksliniekam bija nepieciešams, 
lai tiktu pie tā, kas pastāv 
šodien.

 Kāpēc šāds ievads un kāda 
saistība ar „Lysistrata”, projektu, 
ko vēlos prezentēt? Sakarība ir 
lielāka nekā tikai tas, ka „Lysis-
trata” ir luga no 5.gadsimta pirms 
Kristus dzimšanas.

Šī jaunā mākslas koncepcija, 
kurā ietverta ir māksla, iznīcināt 
sevi, ir pēcnācējs attiecībā uz 
faktisko mākslas apriti: „Mēs 
dzīvojam vislielākajā mākslas 
daudzveidībā, kas jebkad ir bijusi 
pasaulē,” – tā mums patīk domāt. 
Ir daudz dažādu priekšlikumu 
– māksla, kuras beigas neviens 
nezina, dekorēšanas māksla, 
māksla par revolūciju, par brīvību 
vai arī par kāda diktatora gāšanu. 
Vidū šiem priekšlikumiem ir, 
iespējams, pati svarīgākā un, 
iespējams, pati galvenā diskusija 
– par mākslas lietderību:

„Māksla ir noderīga? Visa 
māksla ir noderīga? Derīga kam? 
Un kuram?”

Par galveno diskusijas tematu 
es vēlētos centrēt:

„Teātris – tikai izpriecas?”
Dažiem cilvēkiem jēdziens 

„dēļ jautrības” ir biedējošs, 
bet citiem savukārt ir jēdziens 
„redzēt kaut ko jēgpilnu, ko 

nav iespējams saprast” arī ir 
biedējoši. Daži rakstnieki un 
režisori domā: „Kāpēc radīt kaut 
ko jaunu un censties, ja audito-
riju nav iespējams mainīt?”, bet 
citi domā: „Nav nepieciešams 
kaut ko mainīt, pietiek ar to, ka 
auditorija izrādes brīdī ir laimīga 
un mājup dodas vēl priecīgāki”. 

Es patiešām negribu pieņemt 
nevienu no šīm nostājām. Daudzi 
cilvēki, ieskaitot mani, domā, ka 
ir kāds viduspunkts starp šiem 
jēdzieniem, kad es to negribu 
darīt tikai jautrības dēļ, jo es tā 
neprotu, bet pretstats jautrībai 
ir „garlaicīgs”, un tas galīgi nav 
mans mērķis.

Ja man vajadzētu aprakstīt, 
kāds teātra veids man patīk, at-
bilde būtu: „Teātris par teātri,” 
ar šo es gribu teikt, ka man patīk 
izmeklēt teātra kodus. Man patīk 
izmeklēt klasiskos teātra kodus 
un veidot jaunas pieejas, kā 
iesaistīt auditoriju vēsturē.

 Šī gada septembrī ir sākušies 
mana jaunā projekta mēģinājumi 
Gulbenes kultūras centrā, kas 
dod man visu aprīkojumu, kas 
nepieciešams, lai realizētu šo 
ideju. Mēs centīsimies auditoriju 
iesaistīt izrādes darbībā, audi-

torija būs komēdijas daļa, un 
kultūras centra lielā zāle būs senās 
Grieķijas Akropoles vissvētākā 
tempļa sirds. Aristofāna lugā 
„LISSISTRATA” tikai sievietēm 
būs dūži. Šī luga ierosina ļoti 
oriģinālu veidu, lai noslēgtu 
mieru starp Atēnām un Spartu, 
tā laika vissvarīgāko pilsētu. 
Lysistrata, viena no pirmajām 
sievietēm – cīnītāju referentiem, 
ierosina ļoti traku ideju par to, kā 
izbeigt šo karu, kas nogalina viņu 
dēlus, iznīcina valsti, nelietderīgi 
iznieko dabas resursus un aizsūta 
vīriešus prom no mājām, šis 
pēdējais iemesls ir par noteicošo 
šīs neticamās sievietes trakajā 
stratēģijā.

Viktors

Redaktores piezīme: Viktors ir 
Eiropas brīvprātīgais no Spānijas 
(Katalonijas), kurš no 1.aprīļa 
uzturas jauniešu centrā „Bāze” 
un realizē projektu „Redzu Tevi” 
(LV-21-57-2010-R5). Viktors 
Gulbenē dzīvos līdz 2012.gada 
martam. Projektu finansiāli at-
balsta ES programma „Jaunatne 
darbībā”.

Vai māksla ir noderīga? 
Vārds, uzvārds: Ance Zaķe
Vecums: 17
Dzīvo: Lejasciemā
Mācās: Lejasciema vidusskolā.
Hobiji: fotografēt, ceļot, de-

jot, radoši darboties.
Kas tev ir Gulbene? Vieta, 

kuru vienmēr lepni saukšu par 
mājām.

Vislabāk garšo: melones, 
vaniļas saldējums, atklātība, 
smiekli.

Novēlējums citiem: nezaudēt 
ticību saviem spēkiem!

Jaunietis Gulbenes 
novadā

Jauniešu iniciatīvu centra 
“B.u.M.s.” un biedrības “Esi 
aktīvs!” jauniešiem vasarā tapa 
mazs vietējais iniciatīvu pro-
jekts – sakopt vienu no Rankas 
pagasta apskates objektiem – 
Rutkaviņu avotus. Šī ir vieta, kas 
piesaista ne tikai Rankas pagasta 
iedzīvotājus, bet arī tūristus no 
visas Latvijas un Eiropas. 

Ar Rankas pagasta pārvaldes 
un uzņēmēja Andra Pētersona at-
balstu mēs nedēļu cītīgi kopām 
vecās dabas takas vietas. Zāģējām 

krūmus, veidojām aizsargmalas 
stāvkrastā, atjaunojām tiltiņu, 
attīrījām takas un kritalas no 
avota.

Lai arī smagākais darbs 
ir paveikts, mēs arī turpmāk 
apmeklēsim Rutkaviņu avotus, 
lai veiktu sakopšanas darbus, 
piemēram, vēl ir nepieciešams 
izveidot soliņus un kāpnes. Droši 
vari pievienoties. Par plānotajiem 
darbiem un citu informāciju vari 
saņemt zvanot 26634652 (Jana).

Jana Keibeniece

Rankas jaunieši aicina 
pievienoties

Hei, hei, jaunieši! Šī gada 
vasarā biedrība „Your Way” 
iesniedza pieteikumu NVA Gul-
benes filiālē dalībai projektā „Jau-
natnes atbalsts brīvprātīgajam 
darbam”. Septembrī saņēmām 
apstiprinājumu, ka varam uzņemt 
brīvprātīgos. Līdz ar to meklējam 
5 jauniešus bezdarbniekus 
vecumā no 18 – 24 gadu vecu-
mam, kuri ir reģistrējušies NVA 
šādu darbiņu veikšanai Lizuma 

Iegūsti brīvprātīgā 
darba pieredzi!

un Tirzas pagastā piecu mēnešu 
garumā, par to saņemot arī ne-
lielu stipendiju: 

- kultūras pasākumu organi-
zators – 2 jaunieši;

- interešu pulciņa vadītājs – 2 
jaunieši;

- mājas lapas administrators 
– 1 jaunietis.

Sīkāka informācija: 22159862 
(Guntars) vai 29613680 (Ina).

Varbūt pamanīji, ka 
pagājušajā nedēļā trīs dienas 
neviens no novada jaunatnes dar-
biniekiem nebija sastopams… 
Tā tik tiešām bija, jo pirmo reizi 
visi (visas – es no novada domes, 
Kristīne un Lana no JC „Bāze”, 
Jana no JIC „B.u.M.s.” un Inga 
no JC „Pulss”) kopā devāmies 
pieredzes apmaiņas izbraucienā. 
Vasarā saņēmām uzaicinājumu 
no novada sadarbības pašvaldības 
Rietavā, Lietuvā un tad nu no 
11. līdz 13.oktobrim devāmies 
apskatīties, kas tad tur notiek. 
Vislielākā interese, protams, bija 
par šajā vasarā Rietavā atklāto 
jauniešu centru „Aura”, kura 
izveidē netieša ietekme bijusi 
arī Gulbenes novadam, jo daži 
kolēģi no Lietuvas ik pa laikam 
interesējās, kā darbs ar jaunatni 
tiek organizēts pie mums. 

Kopā ar Lietuvas kolēģiem 
apspriedām turpmāko sadarbību, 
kādus projektus un pasākumus 
varam kopā īstenot. Gulbenes 
novada jauniešiem pavisam  
noteikti varam apsolīt, ka taps 
starptautiska jauniešu apmaiņa, 
kā arī Rietavas jauniešiem būs 
iespēja viesoties Gulbenē. 

Mājupceļā vēl burtiski izšā-
vām cauri Aizputei, kur klātienē 
aplūkojām biedrības „NEXT” 

Trīs dienas pilnas pozitīvām 
emocijām

jauniešu mājas „IDEA House” 
jaunāko veikumu – tējnīcu, kas ir 
sociālās uzņēmējdarbības forma, 
dodot jauniešiem pašiem dar-
boties kafejnīcā, iegūt pieredzi 

un pašiem nopelnīt kaut nelielu 
naudiņu savām aktivitātēm. 
Vairāk par to var izlasīt www.
nextyouth.org. 

Liene Dembovska

Pie Rietavas jauniešu centra ir izveidota šķēršļu trase, ko arī 
mums bija iespēja izmēģināt – Lietuvas kolēģis Egidijus sniedz 
instrukcijas.

„IDEA House” tējnīcā Aizputē Rudens brīvdienu nedēļā 
Lejasciema jaunieši ielūdz vi-
sus citus novada jauniešus uz 
aktivitātēm Lejasciemā. 

26.oktobrī no plkst. 13.00 
līdz apmēram 17.00 jauniešu 
centrā „Pulss” plānota Gulbenes 
novada jauniešu saliedēšanās 
diena. Lejasciema jaunieši 
ir padomājuši par dažādām 
interesantām aktivitātēm un 
vēlas ietusēt arī ar citu pagastu 
un pilsētas jauniešiem. 

Informācija un pieteikšanās: 
Inga (tel. 26157445) vai Liene 
(28640402). Ja pieteiksies, tad 
tiks nodrošināts arī transports uz 
Lejasciemu un atpakaļ. 

29.oktobrī plkst. 11.00 
jauniešu centrā „Pulss” notiks 
neformāls seminārs „Jaunieši 
nav vienaldzīgi!” par jauniešu 

līderības un līdzdalības tēmu, ko 
vadīs Anita Birzniece (Jauniešu 
klubs “Dēms”).

Programmā:
11.00 - semināra atklāšana
13.00 - pusdienas, semināra 

turpinājums
15.00 - informācija par Lejas-

ciema jauniešu projektu konkur-
su “Radi savu!”

16.00 - recepšu pēcpusdiena 
(atnes savu recepti un uzcienā 
draugus).

Pieteikšanās līdz 22.oktob-
rim. Pieteikuma anketas var 
saņemt, jautājot e-pastā pulss@
gulbene.lv un personīgi Lejas-
ciema jauniešu centrā “Pulss”, 
Rīgas ielā 18, Lejasciemā.

Informācija pa tālruni 
26157445 (Inga).

Novada jaunieši, 
tiksimies Lejasciemā! 

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste
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Pasākumi novadā 
oktobra nogalē - novembrī

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Apsveikums Latgaliešu kluba jubilāriem
Tas ir tavs guvums,
Ja gadi kā grāmatas plauktos krājas,
Ja domas par nākotni spieto,
Spieto un neapstājas.
Tas ir tavs ceļš, kurā
Iemītas saules un rasas lāses,
Jel priecājies atkal redzot, 
Kā kārtojas dzērvju kāsis.
  /J.Tabūne/
Gulbenes Latgaliešu klubs sveic savus biedrus, kuri  dzimšanas 

dienas svin oktobrī, novembrī, decembrī. Dzīves jubileju atzīmēs 
Veneranda Plikgalve un Jānis Laizāns.

Vēlam stipru veselību un sveicam: 
Jāni Mednieku, Irēnu Jakovļevu, Annu Pružinsku, Annu 

Baraņņikovu,  Ritu Āboliņu, Zinaīdu Ciršu, Skaidrīti Ķelli un Ilmāru 
Ostrovski.

Osteoporozes diagnostika un speciālistes dr. I. Legzdiņas (Rīga, 
“Veselības Centrs 4”) konsultācijas šā gada 19. oktobrī pulksten 12.00 
Gulbenē, Upes ielā 2. Tel. informācijai un pierakstam 29386664.

Dievkalpojumi draudzē „Jaunā Paaudze” katru svētdienu 
plkst.10.00 draudzes telpās Gulbenē, Dzelzceļa ielā 1 (pretī dzelzceļa 
stacijai). Sludina mācītājs Rolands Bračs.

Vecgulbenes muiža aicina
21.oktobrī plkst. 19.00  Muzikāla izrāde ar amizantiem pastāstiem 

„Dzejnieki. Nakts. Bohēma”. Piedalās aktrises: Ieva Pļavniece, Rai-
monda Vazdika un mūziķi Arnolds Kārklis un Ilze Grunte. 

Nakts pastaigas iedvesmotāji un ceļabiedri: I.Ziedonis, I.Kalniņš, 
J.Peters, R.Pauls, M.Brauns, J.Kulakovs, O.Vācietis, U.Stabulnieks, 
M.Zālīte, M.Melgalvs, V.Pūce u.c.  Dosimies pastaigā visi kopā un 
izbaudīsim nakts bohēmu! 

Ieeja Ls 3, 4, 5. 
11.novembrī plkst. 20.00  brālēnu Dzintara Čīčas un Kaspara An-

tesa atkalsatikšanās koncertu „Atkal kopā”. Ieeja Ls 3, 4. 
BŪSIET MĪĻI GAIDĪTI!

Beļavā:
Jānis Stradiņš – 70
Anastasija Anckina – 75
Jānis Spilva – 75
Līvija Kuročkina – 75

Druvienā:
Uldis Dūrītis – 75
Antonija Skrebele – 75
Veronika Apsīte – 75 
Guntis Ceriņš – 80
Zenta Apīne – 80 

Gulbenē:
Helēna Kokoreviča– 70
Viktors Mihailovs – 70
Vilis Katajs-Paeglis – 70
Ignats Kindzulis – 70
Guna Bogdanova – 80
Regīna Laicāne – 80 
Zenta Burka - 85
Lucija Pužule – 90 
Anna Bokaldere – 90 

Galgauskā:
Milda Platpīre – 75 

Jaungulbenē:
Daila Irēna Pokšāne – 70 
Ilgvars Kurpnieks – 75
Austra Ostrova – 75
Ilma Līpace – 75 
Biruta Kurpniece – 75 

Lejasciemā:
Mirdza Sarmule – 80
Aina Līkanse – 85

Lizumā:
Jānis Zemņeckis - 70
Magda Bērziņa - 85

Daukstēs:
Jevgeņija Mamedova – 70

Zigrida Golubeva – 70 
Jefrosinija Larionova – 75
Zigurds Rutkis – 75
Pēteris Berģis – 75 

Litenē:
Vita Dozorova – 70 
Aina Čaupale – 80 

Rankā: 
Fjodors Jeļisejevs – 70
Mirdza Līrmane – 70
Jānis Liģeris – 70
Dagmāra Kalniņa – 75
Rainis Ērmanis – 80
Inta Lapiņa – 80 

Stāmerienā:
Lidija Kokoreviča – 75 

Strados:
Albina Kokoreviča – 70
Skaidrīte Peipina – 70 
Anna Maderniece – 75
Līgonis Cimdiņš – 75 
Imants Amantovs – 80
Vilis Vucēns – 80
Aina Dunce – 80 

Tirzā: 
Aleksandrs Černoglazovs – 70 
Inta Krevica – 75
Rita Mogila – 75 

Gulbenes novada dome

Sveicam Gulbenes novada 
iedzīvotājus cienījamās 
jubilejās oktobrī!

Kredīti pensionāriem līdz 75 gadiem bez galvotāja.
Aizdevuma summa līdz Ls 500. Atmaksas termiņš līdz 12 

mēnešiem. A/S “Latgales Finanšu kompānija”, Balvos, Partizānu 14, 
tel. 64521873, m. 26402362 (darba laikā). Aizņemies atbildīgi!

datums laiks pasākums norises vieta

26.10

26.10-
28.10

12:00 Kokļu un danču dienu atklāšana.
• Muzicēšana kopā ar Vītolu ģimeni.
• Dancošana kopā ar Daci Circeni no Jaunpiebalgas un Gunu Ezermali no
Rīgas.
Aicināti visi draugi un domubiedri, kuri vēlas kopā muzicēt, dancot un
pilnveidot prasmi spēlēt dažādus mūzikas instrumentus – kokli, stabuli,
ģitāru, sitamos instrumentus.

Druvienas pamatskola

26.10 19:00 V.Ozola “Kājas”, Gulbenes Tautas teātra atbalsta izrāde Gulbenes zupas
virtuvei

Gulbenes kultūras centrs

27.10 19:00 V.Ļevanovs „Gribu, bet baidos” Valmieras teātra traģikomēdija Gulbenes kultūras centrs

29.10 18:00 „Soliņš Nr. 1- sievietes un politika”, Gulbenes Tautas teātra humora šovs Kalnienas tautas nams

29.10 Tautas mūzikas festivāls “Dzīvā mūzika”, piedalās dalībnieki no Latvijas,
Lietuvas, Igaunijas

Lizuma kultūras nams

29.10 19:00 Muzikāls uzvedums „Kad apnīk vecpuiša dzīve” kopā ar Degumnieku
dāmu deju grupu „Orhidejas” un akordeonistēm Astru un Silviju.

Līgo kultūras nams

29.10 22:00 Balle, spēlē šlāgeraptaujas 3.vietas ieguvēja grupa „Galaktika” Litenes tautas nams

05.11 18:00 „Par tikumību nerunāsim”, Vijciema amatierteātra izrāde Rankas kultūras nams

05.11 19:00 Monika Zīle „Savedējs”, Grundzāles amatierteātra izrāde Lejasciema kultūras nams

05.11 Pašdarbnieku saiets „Lizuma kultūras dzīve 19.gs sākumā”.
Atpūtas pasākums kopā ar grupu „Alianse”

Lizuma kultūras nams

05.11 22:00 Ballīte kopā ar Samantu Tīnu un Rasselu Gulbenes kultūras centrs

06.11 18:00 “Sirds dziesmu koncerts”. Muzicē Inga un Normunds, grupa Patrioti.Lg Gulbenes kultūras centrs

11.11 13:00 Lieliem un maziem „Mārtiņdienas jautrās stafešu spēles” Staru kultūras nams

11.11 13.20 Leļļu teātra izrāde “Tikšanās ar dakteri Aikāsāp” Galgauskas kultūras nams

11.11 Latvijas kontūras veidošana no ziediem, sūnām un citiem floristikas
materiāliem

Pie Lizuma kultūras nama

11.11 18:00

18:20
19:00

Lāčplēša dienai veltīts lāpu gājiens no Gulbenes kultūras centra uz
Brīvības pieminekli
Piemiņas brīdis pie Brīvības pieminekļa
Svētbrīdis ev. luteriskajā baznīcā

Gulbene

11.11 20.00 Brālēnu Dzintara Čīčas un Kaspara Antesa atkal satikšanās koncertā „Atkal
kopā”

Vecgulbenes muiža

12.11 09:00 Mārtiņdienas tirgus Galgauskas kultūras nams

12.11 15:00 “Zirgs bezsamaņā”, Gulbenes Tautas teātra izrāde Vecgulbenes muiža

12.11 18:00  ETNO grupas „Miglas asni” koncerts Lejasciema kultūras nams

12.11 18:00 Lāčplēša dienai veltīts koncerts - Latvijas Neredzīgo biedrības kluba koris
“Jolanta” un estrādes ansamblis “Epsilons”.
Atpūtas vakars ar “groziņiem”.

Druvienas kultūras nams

12.11. 22:00 Dejas. Spēlē grupa “Otto”. Kalnienas tautas nams

12.11 22:00 Balle. Spēlē Kaspars Maks Galgauskas kultūras nams

12.11. 22:00 Jauka mūzika patīkamiem cilvēkiem. Kantes krogs

16.11 19:00 Valsts svētku koncerts Jaungulbenes
arodvidusskola

17.11 17:00
22:00

Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts koncerts.
Balle

Druvienas kultūras nams

17.11 18.00 Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts pasākums. Uzstājas
skolēni, tiek demonstrēta animācijas filma par Stāmerienu “Divas saules”,
ko veidojuši pirmskolas un sākumskolas bērni;
Sirdsdziesmu koncerts - dzied Aina Boža (Valmiera)

Stāmerienas tautas nams

17.11 19:00

22:00

Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts koncerts. Piedalās:
soliste Inga Deigele, folkloras grupa „Smaržo siens”, ansamblis „Akcents”,
koris „Kaprīze”, deju grupa „Dzinteles”
Balle. Spēlē grupa „Rolise”

Lejasciema kultūras nams

17.11 Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts pasākums. Stāķu pamatskola

17.11 Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts pasākums. Galgauskas kultūras nams

18.11 18:00

21:00

21:30

LR Proklamēšanas gadadienas svētku pasākums. Gulbenes novada
Atzinības rakstu pasniegšana,
grupas “Altera Veritas” - Ieva Mežgaile (kokle, basa kokle), Anda
Zaborovska (kokle, basa kokle), Marko Ojala (akordeons), Andis
Klučnieks (flauta, pikolo flauta, basa flauta) - koncerts
Kopīga latvju rakstu zīmju jostas veidošana no gaismas objektiem, Latvijas
himnas dziedāšana centrālajā skvērā
Grupas „Dzen laiviņu” svētku koncerts

Gulbenes kultūras centrs

18.11 Kinofilma “Rīgas sargi”.
Skrējiens “Sirdspuksti Latvijai”. Latvijas proklamēšanas 100-gadi gaidot,
pasākums “Jauno dziesmas Latvijai”.
Atpūtas pasākums. Spēlē grupa “Naba niez”

Lizuma kultūras nams
Lizums

Lizuma kultūras nams

18.11 19:00
22:00

Latvijas Proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums "Latvija manām acīm"
Balle kopā ar grupu "Neskumsti"

Līgo kultūras nams

18.11 21:00 Latvijas himnas kopīga dziedāšana pie Jaungulbenes pils

18.11 Valsts svētku sarīkojums un balle Rankas kultūras nams

19.11 14:00 Svētku pasākums “Mūsu domas un darbi tev, Kalniena” Kalnienas tautas nams

19.11 17:00

19:00
21:00

LR proklamēšanas 93. gadadienas svinīgs
pasākums "Man pieskārusies Latvija"
Lāpu gājiens un svētbrīdis pie Brīvības cīnītāju pieminekļa
Svētku balle. Spēlē Ēriks Gruzniņš.

Tirzas kultūras nams

Tirzas Kancēna kapi
Tirzas kultūras nams

19.11 18:00

21:00

Latvijas Dzimšanas dienai veltīts pašmāju amatiermākslas kolektīvu un
„Veišu muzikantu” koncerts.
Svētku balle

Staru tautas nams

19.11 22:00 Ballīte kopā ar DJ Robertu Lejasmeijeru. Gulbenes kultūras centrs

25.11 19:00 „Riču kāzas”.
Dziedošās Riču ģimenes jaunā koncertprogramma

Gulbenes kultūras centrs

25.11 19:00 Novada lauksaimnieku balle. Galgauskas kultūras nams

26.11 22:00 DISKOŠOVS Lejasciema kultūras nams

27.11 13.00 Pirmās Adventes sveces iedegšanas pasākums Stāmerienas tautas nams

27.11 15:00 “Mazo dziesmas pirmajā Adventē”.
Gulbenes kultūras centra bērnu popgrupas „Pipari” un „Ledenes” koncerts

Gulbenes kultūras centrs

03.12 22:00 Lielā Radio 2 ballīte. Spēlē grupas “Rolise”, “Bruģis”, “Zeļļi” Galgauskas kultūras nams


